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Sissejuhatus

Magistritöö eesmärk on kaardistada Eesti üldhariduskoolides meedia- ja infopädevuste

arendamise erinevad formaadid ja fookusteemad, mis täiendavad põhikooli ja gümnaasiumi

riiklikes õppekavades ettenähtut.

Meediahariduse üks ülesanne on arendada õpilaste eneseväljendusoskust läbi erinevate

meediumite. Õigus levitada vabalt enda ideid, arvamusi, veendumusi ja muud informatsiooni

sõnas, trükis, pildis või muul viisil on sätestatud juba Eesti Vabariigi põhiseaduses (2015). Samas

lubab seadus piirata seda õigust avaliku korra, kõlbluse, teiste inimeste õiguste ja vabaduste,

tervise, au ning hea nime kaitseks (ibid.). Sellele, et inimesed oskaksid enda ideede ja

veendumuste väljendamiseks valida parima sobiva viisi, seejuures kellelegi kahju tegemata, aitab

kaasa just nimelt meedia- ja infopädevuste arendamine.

Sageli pakuvad koolid õpilastele meedia- ja infopädevuste arendamiseks erinevaid võimalusi,

näiteks võimalust õppida meediat valikainena, osaleda koolilehe toimetuses, või võtta osa

fotoringi tegemistest. Põhikooli ja gümnaasiumi riiklikes õppekavades on alates 2023. aasta

märtsist sisse toodud läbiv teema „teabekeskkond ja meediakasutus”, kuid seda, kas ja mil viisil

õpilaste meedia- ja infopädevusi põhjalikumalt arendatakse, on iga kooli enda otsustada.

Meedia- ja infopädevuste olulisust igapäevaelus rõhutab ka UNESCO valdkonna tunnustatud

alusdokumendis „Meedia- ja infopädevuse õppekava õpetajatele ja õppijatele”. Seal on välja

toodud kombineeritud kontseptsioon, mille kohaselt loetakse meedia- ja infopädevusteks (Media

and Information Literacy ehk MIL) põhjalikku kompetentside kogumit, mis arendab inimese

kriitilise mõtlemise ja elukestva õppe oskusi, aitab tõhusalt suhelda meedia ja muude

teabepakkujatega ning analüüsida nendeni jõudva kommunikatsiooni tähendust, tunda seda

vahendavaid institutsioone ning tulla toime digitaaltehnoloogiate kasutamisega (Grizzle jt, 2021:

5).

Erinevates meedia- ja infopädevusi käsitlevates allikates võib kohata sarnast liiki või lausa

samatähenduslikke mõisteid, mille kasutamine sõltub paljuski kontekstist ja autorite soovist,

näiteks media knowledge (meediateadmised), media competence (meediakompetentsus) ja media

awareness (meediateadlikkus) (Raudvassar, 2013: 6). Media literacy ehk meediapädevus
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tähendab otsetõlkes meediakirjaoskust, mis viitab aga tugevalt tekstilisele ja sõnalisele

tähendusele. Kuigi Uguri (2004: 7) sõnul võib funktsionaalset kirjaoskust pidada teataval määral

meedia- ja infopädevuste eelduseks, toob ta välja, et funktsionaalne kirjaoskus ja

meediapädevused ei ole kattuvad terminid, sest meediapädevused hõlmavad ka visuaalseid ja

auditiivseid pädevusi. Niisiis soovitab ta rõhutamaks, et meediapädevused hõlmavad laiemat

kontseptsiooni, tõlkida sõna literacy kui pädevused (Ugur, 2010: 14). Sellest põhimõttest lähtun

ka mina oma magistritöös.

Meediamaailm on kiiresti muutuv ja arenev ning uued tehnoloogiad ja veebikeskkonnad nõuavad

meilt pidevalt uusi oskusi ja teadmisi. Kuigi erialases kirjanduses kohtab enamasti sõna

„pädevus” ainsuse vormis, soovitavad Kalmus jt (2009) ning Livingstone (2004: 8) kasutada

sõna mitmuse vormi – „pädevused”. Selline sõnakasutus jätab rohkem ruumi erinevatele

tõlgendusvõimalustele, kuna ühtset kokkulepitud definitsiooni meedia- ja infopädevuste

mõtestamiseks ei ole ning mitmuse vorm näitab meedia- ja infopädevuste alla kuuluvate

teadmiste ja oskuste mitmekesisust. Livingstone (2004: 3) on sõnastanud meedia- ja

infopädevusi kui võimet sõnumitele juurde pääseda, analüüsida, hinnata ja sõnumeid luua

erinevates kontekstides. Mitmuse vormi eelistan kasutada ka mina enda tekstis.

Meedia- ja infopädevustest on saanud infokorratuse vastu võitlemise raskuspunkt (Bulger ja

Davison, 2018: 2). Infokorratuse mõiste – nii nagu me seda siiani oleme defineerinud – taga

peitub kolme eri liiki infot: eksitav info, valeinfo ning vaenulik info, millest kahte viimast

iseloomustab teadlik soov tekitada kellelegi kahju (Wardle ja Derakhshan, 2017: 5). Kuigi

valeinfo ei ole iseenesest midagi uut, on interneti ja sotsiaalmeedia laialdased võimalused toonud

kaasa suure hulga infokorratust ning palju rohkem võimalusi valeinfo loomiseks ja levitamiseks

(Wardle ja Derakhshan, 2017). Eksitava, vale- või vaenliku info ohvriks langemine võib juhtuda

kergesti, kuid mida põhjalikum ning laiahaardelisem on inimeste meedia- ja infopädevuste

arendamine juba varajases koolieas, seda teadlikumaid meediatarbijaid me ühiskonda juurde

kasvatame. Erinevad sidusrühmad – haridustöötajatest seadusandjateni, filantroopidest

tehnoloogideni – on suunanud märkimisväärseid ressursse meedia- ja infopädevuste arendamise

programmidesse (Bulger ja Davison, 2018: 2). Meedia- ja infopädevusi ei saa siiski käsitleda

imerohuna, vaid see on vaid üks raamistik keerulises meedia- ja teabekeskkonnas (Bulger ja

Davison, 2018: 2). Ka Salomaa ja Palsa (2019: 9) toovad välja, et ootused, mida meedia- ja
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infopädevustele avalikus diskursuses seatakse, on mõnikord liiga suured ja eeldatakse, et sellega

lahendatakse keerulisi sotsiaalseid probleeme.

Minu panus noorte meedia- ja infopädevuste arendamisse on kaardistada praegune olukord

üldhariduskoolides - uurin selles magistritöös, kus ja mil moel meedia- ja infopädevuste

arendamisega tegeletakse, lisaks riiklikus õppekavas välja toodud kohustuslikule õppekava

läbivale teemale. Sarnane ülevaade on olemas, kuid pärineb aastast 2000, kus Eesti

üldhariduskoolide koolilehti analüüsivas magistritöös toodi välja nimekiri koolidest, kus

ajakirjandus oli 1999/2000. õppeaastal ametlikult õppekavas (Tambaum, 2000). Hilisemast

perioodist selline ülevaade puudub.

Magistritöö tulemusena valminud täielik Eesti koolide meediaõppe kaardistus on sisendiks ja

tööriistaks, mida saab kasutada edasistes analüüsidess ja tegevuskavades. Tulemusi ootavad nii

Haridus- ja Teadusministeerium kui ka näiteks Balti Infohäirete Sekkekeskus. Standardiseeritud

valikutega tabelit on võimalik lihtsa vaevaga uuendada ja täiendada ja selline andmekogum aitab

mõtestada meediahariduse hetkeseisu Eestis ja loob võimaluse tulevikus meediahariduse arengut

samadel alustel võrrelda. Samuti aitab põhjalik ülevaade rääkida Eesti meediaharidusest

ülevaatlikult poliitikakujundamisel või rahvusvahelistes projektides. Sel moel aitab minu

magistritöö kaasa ühtlasemale meedia- ja infopädevuste arendamisele Eestis ning seeläbi

meediateadlike inimeste hulga suurenemisele.

Käesolevas magistritöös olen kombineerinud erinevaid uurimismeetodeid ja küsin

uurimisküsimusi (UK), mille vastused peituvad nii töös teooriaga, kvantitatiivsetes ülevaadetes

kui kvalitatiivsetes nüanssides. Alustan uurimisküsimusega, millele leian vastuse juba töö

esimeses osas, teoreetiliste ja empiiriliste olemasolevate materjalide ja dokumentide süsteemses

analüüsis:

UK1: Kuidas meedia- ja infopädevusi olulistes raamdokumentides ja -teooriates

ning senistes haridusstrateegiates käsitletud on?

Järgmistele uurimisküsimustele leian vastuse eelkõige kvantitatiivse lähenemisloogika

rakendamisel, viies läbi kõigi Eesti koolide kodulehtede (N = 534) standardiseeritud

kontentanalüüsi, mida kombineerisin kvalitatiivse sisuanalüüsi võtetega:
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UK2: Mil määral ja millises formaadis Eesti koolides meedia- ja infopädevusi

arendatakse?

UK3: Millised aspektid on meedia- ja infopädevuste arendamisel Eesti

üldhariduskoolides põhifookuses?

UK4: Millise erialase taustaga õpetajad ja juhendajad arendavad Eesti

üldhariduskoolides meedia- ja infopädevusi?

Viiendale ja kuuendale uurimisküsimusele saan vastuse magistritöö lõppfaasis õpetajate ja

meedia-alaste huviringide juhendajatega läbi viidud fookus-grupi uuringutest, kus esimeses

osales neli meediaõpetajat ja teises kaks meedia huviringi juhendajat. Fookus-grupi uuringutega

soovisin lisada üldiselt üsna numbripõhistele tulemustele inimlikku mõõdet neilt, kes meedia- ja

infopädevusi reaalselt lastele ja noortele õpetavad:

UK5: Kuidas mõtestavad meedia- ja infopädevuste arendajad mõistet „meedia- ja

infopädevused“?

UK6: Millist tuge meedia- ja infopädevuste arendajad oma töös vajaksid?

Magistritöö on struktureeritud järgnevalt: töö esimeses osas teen ülevaate teoreetilistest ja

empiirilistest lähtekohtadest, kus annan ülevaate, mis iseloomustab tänapäeva laste ja noorte

meediamaailma ning kus on võimalikud probleemid, mida meedia- ja infopädevused lahendama

peaks; selgitan lahti olulisemad mõisted; toon välja, millised on meedia- ja infopädevustega

seotud oskused, teadmised, hoiakud ja väärtused ning käsitlen formaalse meediahariduse

hetkeseisu Eestis. Samuti annan lühikese ülevaate meediahariduse ajaloost ning toon näiteid

meedia- ja infopädevuste arendamisest välisriikides. Töö teises osa kirjeldan oma

uurimismeetodit ning uuringu valimit ja uurimismetoodikat. Kolmandas osas esitan peamised

uurimistulemused ning neljandas peatükis toon kokku teoreetilised ja empiirilised lähtekohad,

pakkudes ühtlasi ka ideid edasisteks uuringuteks.
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1. Teoreetilised ja empiirilised lähtekohad

Meedia on osa ühiskonnast, üks paljudest institutsioonidest, mis ühiskonnas eksisteerivad ja

millel on oluline roll ühiskonna toimimisel (Berger, 2012: 15). Kõutsi ja Seppeli (2012) kohaselt

määratletakse meediana kommunikatsiooni vahendavaid keskkondi ja

kommunikatsioonitehnoloogilisi vahendeid.

Meedia tervikuna pakub meelelahutust, teavitab, harib, müüb meile (ja müüb meid publikuna

reklaamitootjatele) (ibid.). Samuti kujundab meedia meie veendumusi, identiteeti, suhtumist

rassilistesse ja etnilistesse vähemustesse ning suhtumist seksuaalsusesse ja veel palju muud

(Berger, 2012: 15-16).

Meedia mõju ühiskonnas toimuvale ja ühiskonna arengule võib iseloomustada mõistega

meediastumine ehk protsess mille käigus kultuur ja ühiskond muutuvad üha enam sõltuvaks

meediast ja selle loogikast ning mis on nüüdisaegse ühiskonna tunnus (Hjavard, 2013: 153).

Deuze (2014) kirjeldab seda kui protsessi, mille käigus omandab meedia üha olulisemat rolli

inimese igapäevaelus ja ühiskonnas tervikuna, mõjutades näiteks omavahelist suhtlemist,

kultuuri, poliitikat ja majandust. Seega ei tähenda meediastumine pelgalt meedia kasutamist, vaid

ka selle mõju ühiskonnale ja institutsioonidele (ibid.). Oluline on mõista, et meedia ei ole lihtsalt

tehnoloogia ja sisu, mida me otsustame tarbida, vaid selle tarbimisega kujunevad seisukohad,

mis mõjutavad meie valikuid elus (Deuze, 2011: 137). Küll aga võivad inimesed sellises

keskkonnas elades kaotada taju, mil moel ja kui palju nende elu on mõjutatud meediast (ibid.).

Friedrich Kittler toob isegi välja, et inimesed muutuvad pimedaks selle suhtes, mis meie elu

kõige enam kujundab (Kittler, 2009). Enne, kui võtame lähema vaatluse alla meedia- ja

infopädevuste käsitlused, on minu arvates oluline anda ülevaade laste ja noorte

meediamaailmadest, sest meediaharidus peaks peegeldama inimeste reaalseid meediakogemusi.

1.1 Laste ja noorte meediamaailmad

Tänapäeva lapsed ja noored on suure osa oma ööpäevast meediatarbijad ning meedia sisu

kaasloojad (Raudvassar, 2013: 4). Laste meediast küllastunud kasvukeskkonda rõhutas ka Levin

(2010: 17-18). Televisioon, filmid, video- ja arvutimängud ning internet on kõik keskne osa
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sellest, kuidas laps maailma ja selle toimimist mõtestama hakkab ning kuidas tema sellesse

maailma sobitub (ibid.).

Meedia mõjutab laste käitumist ning võib kujundada seda, kuidas nad õpivad ja mida nad

tahavad õppida (ibid.). Nüüdseks juba aastakümneid elavat akadeemilist arutelu põhjustanud

küsimus meedia mõjudest lastele on jõudnud uude ajajärku, kus me räägime meedia ulatumisest

kõigisse elusfääridesse, sealhulgas lapsepõlve meediastumisest (Deuze, 2014; Livingstone,

2011).

Saks (2022: 62) toob oma doktoritöö ühe tulemusena välja, et meedia täidab laste jaoks erinevaid

funktsioone ja on lastele vahend õppimiseks, meelelahutuseks, ajatäiteks, igavuse peletamiseks,

üksinda olemise hirmu leevendamiseks, seltsiliseks ja eeskujuks. Samuti selgus tema

doktoritööst, et Eesti laste meediarepertuaaris domineerib USA ja Lääne-Euroopa

meediatoodang, mille põhjuseks on Eesti omatoodangu ebapiisav maht (ibid.).

Veebimeedia tarbimine, näiteks sotsiaalmeedia kasutamine, veebis mängimine ja internetis

surfamine, on viimase kümnendi jooksul noorte seas märkimisväärselt tõusnud (Shin jt, 2022).

2018. aastal läbiviidud uuring näitab, et 95% noortest on ligipääs nutitelefonile või arvutile, 45%

neist on peaaegu püsivalt veebis kättesaadavad ja 89% on veebi teel kättesaadavad mitmeid kordi

päeva jooksul (Anderson ja Jiang, 2018).

Projekti ySKILLS 2021. aasta küsitlusest, kus osalesid Eesti, Soome, Portugali, Itaalia, Poola ja

Saksamaa põhikoolide õpilased, selgus, et 12–17aastased tüdrukud veedavad koolipäeval

internetis keskmiselt 4,9 tundi ja poisid 4,5 tundi (Kalmus jt, 2022). Neli populaarsemat tegevust

internetis on noorte jaoks sõpradega suhtlemine, muusika kuulamine või videote vaatamine,

veebimängude mängimine ja vanemate/hooldajatega suhtlemine (ibid). Vaid 8% vastanutest otsib

veebist uudiseid kohaliku elu, ühiskonna, keskkonna või poliitika teemadel ning 11% loob või

toimetab mingit laadi digitaalset sisu (ibid).

Üks põhjus, miks noorte uudiste tarbimine on tagasihoidlik, on asjaolu, et uudiste tarbimisega

kaasneb aja- ja emotsionaalsete ressursside kulu, mis võib viia uudiste vältimiseni (Newman jt,

2019; Palmer ja Toff, 2020; Skovsgaard ja Andersen, 2020).
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Kuigi teismelised on traditsioonilise uudise formaadi osas skeptilised ja mittehuvitatud, ei

tähenda see seda, et nad ei oleks päevakajaliste uudistega kursis (Marchi, 2012). Noored on

lihtsalt rohkem kui kunagi varem ühenduses oma sõprade, perekonna ja muu maailmaga ning

saavad suure osa uudistest kätte sotsiaalvõrgustikest (ibid.). Samas selgus Ühendkuningriigi

sidetööstuse reguleeriva ja konkurentsiasutuse OFCOM 2021. aastal läbiviidud uuringust, et

kuigi kümnest teismelisest kuus kasutasid uudiste leidmiseks sotsiaalmeediat, oli see nende jaoks

kõige ebausaldusväärsem uudistekanal (Children …, 2022). 12-15aastastest usaldas

uudisteallikana 68% oma vanemaid ja 65% televisiooni (ibid.)

Et mõista paremini noorte suhtumist uudistesse, tellis Reuters Institute strateegilise analüüsi

uuringu 72 inimesega vanuses 18-30 eluaastat (Brasiiliast, Ühendkuningriigist ja USAst), millest

selgus viis tõsiasja (Eddy, 2022):

1. Noorte jaoks võivad uudised olla „kitsad“ või „laiad“. Noored eristavad „kitsaid” ehk

olulisi uudiseid, mis hõlmavad poliitikat ja päevakajalisi teemasid ning “laiema”

tähendusega uudiseid, mis hõlmavad „kergemaid“ teemasid nagu sport, meelelahutus,

kultuur ja teadus. Noored seostatavad “kitsaid” uudiseid peavoolu meediaga, millelt

oodatakse rohkem objektiivsust;

2. On noori, kes väldivad teadlikult „kitsaid“ uudiseid. Vähemalt mõnda aega. Seda

eelkõige oma vaimse tervise hoidmiseks;

3. Uudiste tarbimist mõjutavad erinevad tegurid. „Kitsaste” uudiste tarbijad jagunevad

üldjuhul kolmeks, kellel kõigil on erinevad põhjused meedia tarbimiseks: need, kes

tunnevad kohustust ühiskonnas toimuvaga kursis olla, need, kes tunnevad selleks pigem

praktilist vajadust ning need, kes hoiavad end kursis ainult äärmiselt oluliste

sündmustega;

4. Noored on info suhtes väga skeptilised ja seavad sageli kahtluse alla uudiste levitamise

motiivi. Olles üles kasvanud digiajastul ja õppinud vanematelt põlvkondadelt olema info

tarbimisel kriitiline, hindavad noored peavoolumeediat nende erapooletuse alusel;
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5. Eelistatud formaat uudiste tarbimiseks on sageli maitse küsimus. Noortele meeldivad

erinevad formaadid ja meediumid ning tekst, video, heli ja pildimaterjali – mõnikord kõik

ühes uudises – on kõik omal kohal.

Meedia on omandanud laste elus vanemate ja kooli kõrval ka olulise sotsialiseerija, õppevahendi

ja omamoodi õpetaja rolli (Anderson ja Subrahmanyam, 2017: 58). Umbes viiendaks eluaastaks

on nende tähelepanu meediatarbijana juba üsna püsiv ja nad on võimelised aru saama väga eri

laadi sisust (Anderson ja Subrahmanyam, 2017: 58). See on vaid kaks aastat enne kooliealiseks

saamist. Kui selles eas laste jaoks on populaarseim meedium televisioon ja YouTube (Ciboci ja

Osmančević, 2019), siis vanemaks saades suureneb nende elus interneti ja videomängude

osatähtsus (Children …, 2021; Smahel jt, 2020).

Euroopas on erinevused laste veebis veedetud aja osas riigiti üsna suured: kui Tšehhis kasutavad

9-11aastased lapsed internetti päevas keskmiselt üks tund ja 14 minutit, siis Eesti 9–11aastased

lapsed veidi üle kahe tunni (125 minutit) (Smahel jt, 2020). Vanemaks saades kasvab ka veebis

viibitav aeg – 12-14aastased 206 minutit ja 15-16aastased 212 minutit (ibid).

OFCOM 2021. aastal Suurbritannias läbi viidud uuringust 3-17aastaste laste

meediatarbimisharjumuste kohta selgus, et videoplatvormid YouTube ja TikTok on kõige

populaarsemad kanalid (Children …, 2022). Samuti selgus uuringust, et kuigi lapsed vaatavad

jätkuvalt ka televiisorit (47% vastanutest), on voogedastusplatvormide näiteks Netflix ja Amazon

Prime Video vaadatavus lausa 78% (ibid.). Televiisorit vaatas 5-7aastastest 48%, 8-11aastastest

51%, 12-15aastastest 44% ja 16-17aastastest 44% (ibid.).

Uuringus osalenud laste ja noorte seadmekasutuse osas on näha, et vanuse kasvades eelistatakse

aina selgemini telefoni, täpselt vastupidi on aga tahvelarvuti kasutamisega – kui 5-7aastastest

lastest kasutavad seda 83% ja see on nende eelistatuim valik, siis 16-17aastastest kasutavad

tahvelarvutit vaid pooled (ibid.).

Kuigi noored pöörduvad teabe leidmiseks üha enam interneti kui teabeallika poole näitavad

uuringud, et noorte internetipõhistes infopädevustes esineb puudujääke (Metzger jt, 2015).

OFCOMi uuringus koguti andmeid ka 12-17aastaste noorte valeinfo tuvastamise oskuste kohta,

mille kohaselt arvasid enamus vastanutest enesekindlalt, et suudavad tuvastada, kas neile
12



kuvatud sotsiaalmeedia postitus on väärinfo, kuid tegelikult suutis seda korrektselt eristada vaid

11% vastanutest (Children …, 2022: 4). Telekommunikatsiooni ettevõtte Telia poolt 2021. aastal

läbi viidud uuringust 11-17aastaste laste kogemuste kohta internetis leviva väärinfoga selgus, et

20% Eesti lastest puutuvad internetist infot otsides kokku väärinfoga (Laste …, 2021).

Põhjamaade ja Balti riikide laste ja noorte seas läbi viidud uuringust selgus, et enim puututakse

kokku klikimagnetitega ehk tegelikkusest huvitavamalt esitatud pildi või pealkirjaga, eesmärgiga

meelitada pealkirja või pilti avama ning enim jõuab noorteni väärinfot Instagramist ja TikTokist

(ibid.).

Meedia- ja infopädevuste arendamine koolis aitab noortel ära tunda nendeni jõudvat väärinfot ja

klikimagneteid. Seejuures on oluline arendada õpilaste kriitilist analüüsioskust teabe osas, mis

nendeni jõuab. 50% kõigist Telia uuringus osalenud õpilastest on õppinud koolis, kuidas

internetis infot kontrollida, kuid kahjuks õpetatakse Balti riikide lastele faktikontrolli koolis

vähem kui Skandinaavia riikides (Laste …, 2021). Balti riikidest on faktikontrolli õpetamisega

siiski kõige paremini Eestis – 45% õpilastest on seda õppinud (ibid.). Samas, kui Eesti lastest

tunnistas 56%, et said faktikontrolli selgeks, siis Leedus oli sama näitaja 86% (ibid.). Tulemust

võib tõlgendada mitmeti – see võib viidata õppimisprotsessi ebaefektiivsusele, aga ka sellele, et

Eesti lapsed on oma oskuste osas enesekriitilisemad.

Just info- ja meediapädevuste arendamine aitab mõista meediastunud maailma toimimist ning

meedia mõju meie igapäevaelule, andes õpilasele eluks kaasa nö tööriistakasti edukaks

hakkamasaamiseks tänapäeva ühiskonnas. Meediaõpetuse olulisust toetab kaudselt ka lapse

õiguste konventsioon, mille artiklis 12 öeldakse, et riigid peavad tagama lapsele, kes on

võimeline iseseisvaks seisukohavõtuks, õiguse väljendada oma vaateid vabalt kõikides teda

puudutavates küsimustes (Lapse õiguste konventsioon, 1991). Artikli 13 kohaselt on lapsel

sõnavabadus suuliselt, kirjalikult, trükikunsti vormis või mõnel muul, lapse enda valitud viisil

taotleda, vastu võtta ja edasi anda informatsiooni ning igasuguseid ideid (ibid.). Kui lapse õiguste

konventsioon sätestab lapse õigused, siis meediaharidus annab talle pädevused seda õigust

kasutada. Pädevus ehk kompetentsus tähendab hariduse kontekstis teadmiste, oskuste, hoiakute

ja väärtushinnangute kogumit, mis on vajalik tulemuslikuks ja jätkusuutlikuks tegutsemiseks

teatud valdkonnas (Raudvassar, 2013: 15).
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1.2 Meediapädevused

Euroopa Parlamendi audiovisuaal- ja meediapoliitika (2022) defineerib meediapädevusi kui

oskusi meediat kasutada, meedia ja meediasisu erinevaid aspekte mõista ja kriitiliselt hinnata

ning erinevates kontekstides suhelda, lisades, et meediapädevused on oluliseks eelduseks,

osalemaks aktiivselt tänapäevases infoühiskonnas.

Meediapädevuste ühiskondlikku olulisust tõi välja ka Euroopa Liidu Nõukogu 2016. aastal,

rõhutades, et lisaks sellele, et meediapädevused on seotud kirjaoskuse ja suhtlemisoskusega,

hõlmab see ka sotsiaalseid ja kodanikupädevusi, millel on selge seos kriitilise mõtlemisega,

tagades, et inimesed oskavad hinnata mitmekesisust ja austada teiste inimeste vaateid ja

väärtushinnanguid ning ka kultuuriteadlikkust ja -väljendusvorme (Nõukogu järeldused, 2016).

UNESCO toob välja, et meedia- ja infopädevusi tuleks võtta kui ühte tervikut, mis on

kombinatsioon teadmistest, oskustest, hoiakutest ja väärtustest (Grizzle jt, 2021: 15). 2021. aasta

UNESCO „Meedia- ja infopädevuse õppekava õpetajatele ja õppijatele“ kohaselt tähendavad

meediapädevused meediast arusaamist, selle kasutamist, teadlikku ja kriitilist arusaama

meediainstitutsioonidest, nende omandist, funktsioonidest, kasutamisest ja nende sisu mõjudest.

Samuti oskust lugeda, analüüsida, hinnata ja toota kommunikatsiooni erinevates meediavormides

(nt audiovisuaalselt, kirjalikult, graafiliselt jne.) (Grizzle jt, 2021: 381). Antud töös olen edaspidi

aluseks võtnud just UNESCO definitsioonist.

Sarnaselt UNESCO definitsioonile, määratleb Euroopa Parlamendi ja Euroopa Nõukogu

direktiiv 2018/1808 meediapädevusi kui oskusi, teadmisi ja arusaamist, mis võimaldavad

kodanikel meediat tõhusalt ja ohutult kasutada. Direktiivi kohaselt ei tohiks meediapädevused

piirduda ainult vahendite ja tehnoloogiate tundmaõppimisega, vaid eesmärk peaks olema anda

kodanikele kriitilise mõtlemise oskused, mis on vajalikud otsustusvõime rakendamiseks,

keerulise tegelikkuse analüüsimiseks ning arvamuse ja faktide eristamiseks (Directive …, 2018).

Kriitilise mõtlemise oskuse arendamist peavad meediapädevuste puhul oluliseks ka Bulger ja

Davison (2018: 1), kelle kohaselt mõistetakse meediapädevusi traditsiooniliselt kui kriitilisel

mõtlemisel põhinevat protsessi või oskuste kogumit, millel on pikk arengulugu ning mis on

suunatud kaitse ja osalemise vahelisele dialektikale. Kaasaegsed meediapädevused kipuvad
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nende sõnul koonduma viie rõhuasetuse ümber: noorte osalus, õpetajate koolitus ja õppekavad ja

-vahendid, vanemate toetus, poliitilised algatused ja tõendusmaterjali loomine (ibid.).

Meediapädevusi seostavad kriitilise mõtlemisega ka Hobbs ja Jensen, (2009), kelle kohaselt

peituvad meediapädevused kokkuvõtlikult öeldes vastuvõetud ja loodud sõnumite üle

juurdlemises ja nende kriitilises hindamises või nende üle kriitiliselt mõtlemises. Ameerika

Ühendriikide riikliku meediapädevuste hariduse assotsiatsiooni (NAMLE) kohaselt aitavad

meediapädevused maailma paremini mõista ja selles kaasa rääkida hõlmates arusaama, kuidas ja

miks meediasõnum on koostatud ning milline on selle mõju maailmale (Higgin, 2020).

Meediapädevused ei tähenda ainult meediasisu mõistmist ja kriitilist mõtlemist, vaid on ka

tugevalt seotud isikliku arengu, loovuse, kirjaoskuse ning ühiskonna ja kultuuri osaks olemise

küsimustega (Salomaa ja Palsa, 2019: 5).

Ehkki minu töö keskmes on kooliõpilased, on oluline meeles pidada, et meedia- ja infopädevuste

arendamine puudutab kõiki vanusgruppe. Meediapädevuste omandamine peaks olema disainitud

vastavalt igale vanusegrupile, lähtudes antud eluetapi eesmärkidest ning rollidest (Rasi jt, 2019:

1). Näiteks vanemas eas võib meediapädevuste õpetamine toetada kognitiivset toimimist ja

sotsiaalseid suhteid ning aidata inimestel kriitiliselt hinnata tervisega seotud teavet ja teenuseid

(ibid.), kuid lapseeas peaks meediaharidus toetama lapse heaolu, eneseväljendust, mängimist,

osalust ja turvalisuse vajadusi (Good …, 2013). Koostöö, loovuse ja mängulisuse aspektidele

pöörab tähelepanu ka laste ja noorukite meediapädevuste pedagoogikat käsitlev teaduskirjandus,

rõhutades ka multimodaalse meedia tootmise ning analüütiliste, refleksiooniliste, uurimus- ja

projektipõhiste õppemeetodite tähtsust (Cannon jt, 2018; Kupiainen, 2013; Martens ja Hobbs,

2015; Song, 2017; Tuominen ja Kotilainen, 2012).

Haridusekspertide võrgustiku NESET raporti kohaselt hõlmavad meediapädevused järgmisi

pädevusi (McDougall jt, 2018: 7):

● Juurdepääs – oskus leida ja kasutada meediat oskuslikult ning jagada sobivat ja

väärtuslikku teavet teistega (otsimine, filtreerimine ning andmete, teabe ja digitaalse sisu

haldamine);
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● Analüüs ja hindamine – võime mõista sõnumeid ning kasutada kriitilist mõtlemist, et

analüüsida nende kvaliteeti, tõepärasust, usaldusväärsust ja seisukohti, võttes samas

arvesse nende võimalikke mõjusid või tagajärgi;

● Loomine – võime luua meediasisu ja end enesekindlalt väljendada, teades selle eesmärki,

enda sihtrühma ning tundes erinevaid tehnikaid eneseväljenduseks;

● Tegutsemine – suutlikkus tegutseda ja olla aktiivne kodanik meedia vahendusel, olla

demokraatlikel väärtustel ja hoiakutel põhinev poliitiliselt motiveeritud indiviid.

● Reflekteerimine – oskus rakendada sotsiaalset vastutust ja eetilisi põhimõtteid oma

identiteedi, kommunikatsiooni ja käitumise suhtes, arendada teadlikkust oma

meediakasutusest ja juhtida seda.

UNESCO on välja töötanud ka viis meedia- ja infopädevuste seadust (Five Laws of MIL (Media

and Information Literacy)) meedia- ja infopädevuste valdkonnas orienteerumiseks 21. sajandil

(Grizzle jt, 2021: 13):

1. Teave, kommunikatsioon, raamatukogud, meedia, tehnoloogia, internet ja muud

teabepakkujad on mõeldud kasutamiseks kriitilise tähtsusega kodanikutegevuses ja

säästvas arengus. Nad on võrdselt olulised ja ükski neist pole teisest asjakohasem;

2. Iga kodanik on teabe/teadmiste looja ja omab sõnumit. Neil peab olema võimalus

pääseda juurde uuele teabele/teadmistele ja end väljendada;

3. Teave, teadmised ja sõnumid ei ole alati väärtusneutraalsed ega eelarvamustest

sõltumatud. MIL-i mis tahes kontseptualiseerimine, kasutamine ja rakendamine peaks

muutma selle tõe läbipaistvaks ja kõigile kodanikele arusaadavaks;

4. Iga kodanik soovib teada ja mõista nii uut teavet, teadmisi ja sõnumeid kui ka suhelda.

Tema õigusi ei tohi kunagi piirata;

5. Meedia- ja infopädevusi ei omandata korraga. See on dünaamiline protsess hõlmates

teabe, meedia ja tehnoloogia sisule juurdepääsu, hindamist, kasutamist, tootmist ja

edastamist.
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Väljatoodud käsitluste puhul võib näha, et kaks enim levinud märksõna, mis iseloomustavad

ning aitavad defineerida meediapädevusi on kriitiline mõtlemine ja analüüsivõime, mida toovad

välja pea kõik viidatud autorid ühel või teisel moel.

1.3 Infopädevused

Lähtudes magistritöö pealkirjast ning UNESCO poolt kombineeritud kontseptsioonist „meedia-

ja infopädevused“, on vajalik selgitada ka infopädevuste mõistet.

Burchinali (1976) definitsiooni kohaselt on infopädev inimene võimeline tõhusalt ja

tulemuslikult leidma ja kasutama probleemi lahendamiseks ja otsuste tegemiseks vajalikku

teavet. Ameerika Raamatukogude Assotsiatsioon avaldas 1989. aastal aruande, kus väitis, et

USA koolilastel puudub info leidmise ja töötlemise oskus ning selle tulemusel tegi 1989. aastal

Riiklik Infopädevuste Foorum (National Forum on Information Literacy) ettepaneku, et

infopädevustest saaks osa põhikooliharidusest (Leaning, 2019: 6). Organisatsiooni poolt

koostatud aruandes pakuti välja ka infopädevuste muudetud määratlus – „oskus saada, hinnata ja

kasutada teavet erinevatest allikatest“ (Doyle, 1992: 2).

1999. aastal töötas Ühendkuningriigi ja Iirimaa akadeemiliste ja rahvusraamatukogude

liikmesorganisatsioon SCONUL välja infopädevuste mudeli koos seitsme infopädevuste

sambaga, mida on aastate jooksul täiendatud ning mille abil saab inimene oma infopädevusi

mõõta (Zhang, 1999: 6):

1) oskus tuvastada oma teabevajadusi;

2) oskus leida viise, kuidas infovajadusi rahuldada;

3) oskus koostada strateegiaid teabe leidmiseks;

4) võime leida teavet ja sellele ligi pääseda;

5) oskus võrrelda ja hinnata erinevatest allikatest saadud teavet;

6) oskus organiseerida, rakendada ja edastada teavet teistele sobival viisil olukorrale

vastavalt;
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7) oskus sünteesida olemasolevat teavet ja tuginedes sellele, luua uusi teadmisi.

Uuel aastatuhandel hakati infopädevusi pidama elutähtsaks oskuseks (Leaning, 2019: 7). USA

raamatukogu- ja infoteaduse riikliku komisjoni ja UNESCO kohtumisel 2003. aastal lepiti 23

riigist pärit ekspertidega kokku, et infopädevusi määratletakse edaspidi kui võimet infot

tuvastada, leida, hinnata, organiseerida ning tõhusalt luua, kasutada ja edastada, et lahendada

olemasolevaid küsimusi või probleeme; mis on infoühiskonnas oskusliku kaasalöömise

eeltingimus ja osa inimese põhiõigusest elukestvale õppele (The Prague …, 2003).

Alates 2000. aastate keskpaigast on infopädevuste sisu, praktika ja rõhuasetused hakanud

kattuma meediapädevuste aspektidega ning nüüdseks on toimunud tugev liikumine nende kahe

integreerimise suunas (Leaning, 2019: 7). Leaning (2017: 126) tegi ettepaneku valdkondade

põhimõtteliseks integreerimiseks.

Üks näide sellisest lähenemisviisist on 2011. aasta UNESCO „Meedia- ja infopädevuste

õppekava õpetajatele“, mis pakub õpetajakoolituse programmides haridusraamistikku

MIL-oskuste arendamiseks (Wilson jt, 2011: 26). 2021. aastal määratles UNESCO oma

„Meedia- ja infopädevuste õppekavas õpetajatele ja õppijatele“ infopädevusi kui oskust tunda ära

olulist teavet, millal teavet vajatakse ning leida, hinnata, tõhusalt kasutada ja edastada teavet

selle erinevates vormides (Grizzle jt, 2021: 378).

Teistsuguse määratluse infopädevustele andsid Bent ja Stubbings (2011: 3), kes määratlesid

infopädevusi hoopis katusterminina, mille alla kuuluvad teiste pädevuste ja oskuste seas ka

meediapädevused. Tõenäoliselt jäävad eriarvamused, mis osas ja kui palju meedia- ja

infopädevuste mõisted kattuvad kehtima ka tulevikus. Mina kommunikatsiooni valdkonnas

tegutsejana eelistan kasutada terminit meedia- ja infopädevused, mis annab mõlemale terminile

võrdse kaalu. Järgmises alapeatükis annan põgusa ülevaate seonduvatest ja paralleelselt

kulgevatest pädevusterminitest.
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1.4 Meedia- ja infopädevustega seostuvad terminid

Meedia- ja infopädevused on laiapõhjaliste oskuste, teadmiste, hoiakute ja väärtuste kogum,

mistõttu on sellel ühisosa ühel või teisel moel ka muude pädevustega. Järgnevalt püüan

kaardistada mõned olulisemad neist.

Lisaks meedia- ja infopädevustele koondab UNESCO välja töötatud MIL õppekava ja

pädevusraamistik enda alla ka digipädevuse (Grizzle jt, 2021: 9), mis pöörab tähelepanu

spetsiifilisematele tehnilistele oskustele (ibid.). Muuhulgas tähendab see oskust kasutada

digivahendeid kirjutamiseks ning piltide, videote ja kujunduste tegemiseks, mis on üha enam

levinud meetodid sõnumi edastamiseks nüüdisajal (ibid.), haakudes selles osas meedia- ja

infopädevuste terminiga.

Leaning (2019) nimetab digipädevust hoopis info- ja meediapädevustega paralleelselt kulgevaks

katusterminiks, mille eesmärk on arendada inimese oskusi, teadmisi ja analüüsivõimet, et ta

saaks edukalt hakkama tänases digiühiskonnas. Digitaalne pädevus viitab tema sõnul digitaalsete

meediakanalite, arvutite ning info- ja kommunikatsioonitehnoloogiate kasutamisega seotud

pädevuste laiaulatuslikule kogumile (Leaning, 2019: 4). Baron (2019) on aga digipädevuse

mõiste sidunud tugevalt meediaga – digipädevus tähendab arusaamist sellest, kuidas

digimeediale ligi pääseda, seal navigeerida, seda lugeda ja luua. Kuna meedia ei esine ainult

digitaalsel kujul, on meediapädevused laiem mõiste kui digipädevus.

UNESCO MIL õppekava ja pädevusraamistik toob välja kolm erinevat lähenemist erinevate

ekspertgruppide poolt: 1) infopädevused on laiem määratlus, mille alla kuuluvad digi- ja

meediapädevused; 2) info- ja digipädevused on osa meediapädevustest; 3) digipädevus hõlmab

nii meedia- kui ka infopädevusi (Grizzle jt, 2021: 11). Arvestades erinevaid käsitlusi meedia- ja

infopädevustest on UNESCO koondanud kokku meedia- ja infopädevustega seonduvad

pädevused (vt Joonis 1).
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Joonis 1. Meedia- ja infopädevustega seonduvad pädevused UNESCO kohaselt (Grizzle jt, 2021:

10, autori tõlge ja kujundus).

Ka Eestis ei ole lähenemine nendele kolmele mõistele päris üheselt selge, sest digipädevus on nii

põhikooli kui ka gümnaasiumi riikliku õppekava kohaselt üks üldpädevus, mida õpilane peaks

koolis omandama ning millel on kirjelduse kohaselt ühisosa ka meedia- ja infopädevusetega.

Küll aga keskendub see nende arendamisele ainult digikeskkondades (vt ptk 1.5.4).

Info- ja meediapädevusi seostatakse ka nüüdisaja ühiskonnas ja tööelus vajalike nn 21. sajandi

pädevustega (Voogt ja Roblin, 2012), mis rõhutavad tehnoloogia kui tööriista olulisust erinevate

eesmärkide saavutamiseks ning mis võimaldavad mõista ja toime tulla uute tehnoloogiate

mõjudega ühiskonnale (Valtonen jt, 2019: 20). 21. sajandi oskuste kohta on erinevaid määratlusi,

milles rõhutatakse lisaks veel koostööd, suhtlemist, IKT-oskusi, sotsiaalseid ja/või kultuurilisi

pädevusi, loovust, kriitilist mõtlemist ja probleemide lahendamist (Voogt ja Roblin, 2012: 308;

Mishra ja Kereluik, 2011).

Meedia- ja infopädevustega ristuvate pädevustena on välja toodud ka mitmikkirjaoskust ning

info- ja kommunikatsioonitehnoloogiapädevust (IKT) (Vahtivuori-Hänninen jt, 2014).

Mitmikkirjaoskus tähendab oskust tuvastada, tõlgendada, luua ja edastada tähendusi
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mitmesuguste visuaalsete, suuliste, kehaliste, muusikaliste ja tähestikuliste

kommunikatsioonivormide kaudu ning selle eesmärk on arendada õpilaste kriitilist mõtlemist,

erinevate tekstide analüüsioskust ning teksti koostamise ja tõlgendamise oskust, kasutades

kaasaegseid tehnoloogiaid ja multimodaalseid tehnikaid (Valtonen jt, 2019: 28). IKT-pädevust

peetakse nüüdisaja kodanikuoskuseks seoses IKT suure rolliga meie elus ning meedia- ja

infopädevused aitavad IKT vahendeid kasutada teabehalduseks ja suhtlemiseks

vastutustundlikult, ohutult ja ergonoomiliselt (ibid.).

1.5 Meediaharidus

Meediahariduse ja meediapädevuste kontseptsioonidel on pikk ajalugu, mida on kujundanud

osaliselt pedagoogilised vaated, kultuur ja tehnoloogia areng (Ugur, 2010: 12). Sageli kaasneb

uue meediumi või tehnoloogia kasutuselevõtuga ka laiapindne paaniline reaktsioon ehk nö

tehnoloogiapaanika, mille võimestajaks on meedia ning mille puhul tekitatakse liialdatud seoseid

uute meediumite või tehnoloogiate ning kohutavate nähtuste või ebatervisliku käitumise suhtes

(Tiidenberg, 2023). Läbi ajaloo on tehnoloogiapaanikat tekitanud näiteks arvamused, et

romaanid, kino, koomiksid ja nutitelefonid innustavad lapsi halvasti käituma või purustavad

ühiskonnas kehtivaid moraalinorme (ibid.).

Üks esimesi näiteid meediatehnoloogia mõtestajast ajaloos on Platon, kes pidas kirjutamist

problemaatiliseks kui: „sinu avastus tekitab õppijate hinges unustust, sest nad ei kasuta oma

mälu“ (Jowett, 1892, viidatud Leaning, 2019: 8 kaudu). Hirm meediatehnoloogia ees kerkib

uuesti esile trükipressi leiutamisega, mis ajendas Trithemius Sponheimi end väljendama:

„trükkimine ei ole Püha Kirjanduse tõeline sõber“ (Clark, 2004: 72).

Kotilainen (2000: 17) väidab, et Euroopa meediahariduse juured ulatuvad 17. sajandisse, mil

ajalehtedes hakati pakkuma uut tüüpi lugemismaterjali. Leaning (2019) kohaselt sai

meediaharidus alguse aga 19. sajandi lõpus ja 20. sajandi alguses seoses hirmuga massimeedia

ees ja popkultuuri tekkimisega, mida sageli on süüdistatud paljudes sotsiaalsetes hädades.

Alternatiivne lähenemine meediaharidusele sai alguse 1960. aastatel, kui meediaõpetajad

muutsid oma tegevuse rõhuasetust ja püüdsid inimeste kaitsmise asemel meedia sisu eest, anda

neile edasi oskusi ja teadmisi, kuidas tuvastada meedia manipulatsioone (Leaning, 2019: 8).
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Selle lähenemise kohaselt on meediasisu olemuslikult ideoloogiline, mängides olulist rolli

võimusuhete õigustamisel nende suhtes, kes on neile kõige enam allutatud (ibid.).

1970. aastad olid aktiivne periood, mil meediahariduse mõtestamisega hakkas tõsisemalt

tegelema ka UNESCO, kes oli huvitatud meediahariduse õppekavade välja töötamisest koolides,

et arendada õpilaste kriitilist suhtumist massimeediasse ja kes tellis kümnendi lõpus uuringu

massimeediahariduse kohta mitmes riigis, sealhulgas Soomes (Kotilainen ja Kupiainen, 2014: 2).

Soomes kirjutas Soome rahvusringhäälingu teadur Sirkka Minkkinen UNESCO-le aruande

Soome massimeediahariduse kohta, mille peale paluti tal luua UNESCO-le üldine

massimeediahariduse õppekavamudel, mis oli senisest ulatuslikum (Kotilainen ja Kupiainen,

2014: 2; Minkkinen, 1978). 1978. aastal avaldas UNESCO õppekavamudeli General Curricular

Model for Mass Media Education (Minkkinen, 1978).

1982. aasta Grünwaldi deklaratsiooni raames tunnistati vajadust, et poliit- ja haridussüsteemid

edendaksid inimeste kriitilist mõtlemist „kommunikatsiooninähtustest“ ja nende osalusest

meedias (Khan, 2009).

2021. aastal pööras meedia- ja infopädevustele suurt tähelepanu Euroopa Parlament oma

resolutsioonis, kus kutsus liikmesriike üles suurendama jõupingutusi, et tugevdada

hariduspoliitikat, millega edendatakse meedia- ja infopädevusi propaganda, desinformatsiooni ja

manipuleerimise vastu võitlemiseks (Meediavabaduse …, 2021). Parlament rõhutas järjepideva

meedia- ja infopädevuste õppekava olulisust ja kutsus liikmesriike ja kodanikuühiskonna

organisatsioone tegema tihedat koostööd, et töötada välja jätkusuutlikud teabe-, meedia- ja

andmepädevuste õppekavad (ibid.).

1.5.1 Formaalne ja mitteformaalne meediaharidus

Meediatekstid ühendavad sageli mitut keelt – kirjakeelt, visuaalset keelt ja heli (Buckingham

2013: 4). Meediahariduse eesmärk on seega arendada laiapõhjalisi pädevusi kõigi nende osas

(ibid.). Buckinghami (2013: 4) sõnul on meediaharidus noorte kriitiliste ja loominguliste võimete

arendamine, mis on seotud meedia õpetamise ja õppimisega ning mida ei tohiks segi ajada

õpetamisega meedia kaudu või meediaga. Samuti toob ta välja, et meediahariduse abil on
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võimalik käsitleda väga laiaulatuslikke ja keerulisi sotsiaalseid probleeme (Buckinghami 2013:

11).

Laiem juurdepääs internetile ja digitaalmeediale pakub õpilastele ja õpetajatele üha rohkem

teavet ning hõlbustab eneseväljendust, kodanikuaktiivsust ja loomingulist suhtlemist laiema

auditooriumiga (McDougall jt, 2018: 6). Seejuures peab nüüdisaegne kool andma õpilastele

oskuse teabevoos orienteeruda ja seda kriitiliselt hinnata, samuti esmased oskused, kuidas

kasutada meediat eneseväljenduseks ja suhtlemiseks (Raudvassar, 2013: 4). Alates 2015. aastast

on meediapädevuste õpetamise olulisust kinnitatud mitmes Euroopa Liidu poliitilises algatuses,

mille laiem eesmärk on tugevdada õpilaste kriitilist mõtlemist ja kodanikuaktiivsust, et võidelda

populismi, ksenofoobia, radikaliseerumise ja desinformatsiooni leviku vastu (McDougall jt,

2018). Pärast Charlie Hebdo vastu suunatud rünnakut kutsuti 2015. aasta märtsis ELi

haridusministrite Pariisi deklaratsioonis üles võtma vastu meetmeid, arendamaks laste ja noorte

kriitilise mõtlemise ja otsustusvõimet, et nad suudaksid eelkõige interneti ja sotsiaalmeedia

kontekstis mõista tegelikkust, eristada fakte arvamusest, tunda ära propagandat ning seista vastu

igasugusele indoktrinatsioonile ja vihakõnele (Declaration…, 2015). Dokumendis väljendati ka

vajadust võimestada õpetajaid, et nad suudaksid aktiivselt seista igasuguse diskrimineerimise ja

rassismi vastu ning õpetada lastele ja noortele meedia- ja infopädevusi (ibid.).

Digitaalsete tehnoloogiate kiire arengu ja interneti üha suurema kasutuse tõttu on oluline õpetada

õpilastele erinevate meedialiikide ja meediumite kasutamist, toimimist ja kriitilist analüüsi

(McDougall jt, 2018: 6). Praeguste laste põlvkonda on kirjeldatud ka kui „digitaalmaailma

põliselanikud“ olles sündinud keskkonda, mida iseloomustab laialdane digitaalmeedia kasutus

(Bittman jt, 2011: 161). Sellele sarnase – „digitaalse põlvkonna“ mõiste kasutamist avalikus

diskursuses toovad välja ka Buckingham ja Willet (2006: 1) seoses digitaalmeedia suure rolliga

noorte elus. Sellised liigsed üldistused võivad aga kergesti olla eksitavad ja jätta mulje, et kõik

tänapäeva noored on „superkasutajad“ ja väga pädevad erinevate meediakanalite kasutamisel

(Erstad, 2015: 1)

Nn digitaalse põlvkonna haridussüsteem on tihedalt seotud küsimusega selle kohta, kuidas tulla

toime 21. sajandi väljakutsetega, seega on meedia- ja infopädevused arenev uurimisvaldkond,
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mille eesmärk on tõsta teadlikkust meie haridussüsteemi praegustest ja tulevastest väljakutsetest

(Erstad, 2015: 1).

Meediaharidust nähakse 21. sajandil kui olulist osa hariduse omandamisel (Erstad, 2010;

Frau-Meigs ja Torrent, 2009). Amdam (2017) toob välja, et 21. sajandi meediahariduse

väljakutse seisneb vajaduses arendada ühiseid või vähemalt selgesõnalisi arusaamu sellest, mida

meediaõpetajatelt oodatakse. Seni on teaduskirjanduses käsitletud peamiselt põhjuseid, miks

meediaharidus on oluline ja kuidas seda õpetada (Erstad ja Amdam, 2013; Martens, 2010), kuid

sellele, kes on meediaõpetajad, milline on nende taust ja millised on nende isiklikud arusaamad

õpetajaks olemisest ja meediahariduse kujundamisest, ei ole erilist tähelepanu pööratud (Berger

ja McDougall, 2010; Hart, 2013).

Õpetajatel on oluline roll tagamaks, et õpilased omandaksid koolist oskused, mis on vajalikud

mitte ainult selleks, et olla kriitiline meediatarbija, vaid et luua ka läbimõeldud ja teadlikke

meediasõnumeid. (McNelly ja Harvey, 2021). Hoolimata meedia- ja infopädevuste olulisusest

õpilaste jaoks, viib õpetajate vähene ettevalmistus meedia- ja infopädevuste arendamiseks

selleni, et õpilaste meedia- ja infopädevuste omandamise olulisuse ja õpetajate jätkusuutliku

ettevalmistuse vahel on lõhe (Gretter ja Yadav, 2018).

McNelly ja Harvey (2021) viisid USAs läbi uurimuse, mille eesmärk oli mõista, kuidas õpetajad

tunnevad end meedia- ja infopädevuste arendamisel ja kuidas nad neid oma õpetamispraktikas

rakendavad. Selgus, et õpetajate enesekindlus õpetamisel ja teadmised ainest kujunevad aja

jooksul. Uuringu tulemused näitasid, et kuigi enamik õpetajaid tunnistas meedia- ja

infopädevuste olulisust, jäi neil sageli puudu teadmistest ja kogemustest, et neid edukalt

õpilastele edasi anda (ibid.).

McNelly ja Harvey uuringust (ibid.) selgus ka, et kuigi praegused ettevalmistavad õpetajad on

üles kasvanud tehnoloogia ja meedia keskel, ei tähenda see, et neil oleks automaatselt ka oskus

neid teadmisi pedagoogikasse üle kanda. Samuti ei viita õpetajate tehnoloogiapädevus sellele, et

nad hindavad meedia- ja infopädevuste integreerimise tähtsust klassiruumis (Gretter ja Yadav,

2018).
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Kuigi teadlikkus meedia- ja infopädevuste olulisusest on olemas, on õpetajate koolitamine selles

valdkonnas välja kujunemata (Earp, 2009; Hobbs, 2007; Kovalik jt, 2011). Tiede jt (2015)

uurisid 316 Ameerika Ühendriikide ülikooli õpetajakoolituse kursusi ja leidsid, et

meediapädevuste õpetamine ei olnud järjekindlalt integreeritud õpetajate ettevalmistusõppesse.

Ka Eesti ülikoolid pakuvad õpetajaks õppijatele võimalust õppida meedia õpetamist vaid

valikainete näol. Tallinna Ülikoolis on selleks valikaine meedia õpetamise algkursus:

ajakirjandus väärinformatsiooni ajastul (FKI7004.FK), mille eesmärk on tõsta teadlikkust

tänapäeva meedia toimimisest ning luua eeldused teadlikuks meediatarbimiseks ja

meediapädevuse haridusprogrammide läbiviimiseks ning Tartu Ülikoolis valikaine meediaõpetus

õpetajatele (SHHI.01.054), mille eesmärk on tagada tulevase õpetaja suutlikkus toetada õpilaste

meediapädevuse arengut lõimingus üldpädevuste ja ainealaste pädevuste saavutamisega.

Valikaineid saavad õpetajaks õppijad Tartu Ülikoolis võtta sel teemal ka teistelt õppekavadelt,

näiteks ajakirjanduse ja kommunikatsiooni õppekavalt meedia infokorratuse ajastul

(SVUH.00.153) ja infovastupidavus (SVUH.00.191), kuid nende puhul ei ole arvestatud kursuste

sobitamisega õpetajate eriala tudengite tunniplaani. Samas on sellised institutsioonid nagu

UNESCO kinnitanud, et esialgne keskendumine õpetajatele on peamine strateegia, et saavutada

mitmekordistav mõju (Wilson jt 2011).

Gretter ja Yadavi (2018) läbiviidud uuringu tulemused näitasid, et kuigi õpetajad suhtuvad

positiivselt meedia- ja infopädevuste arendamisse, ei tunne nad, et seda oleks nende

õpetajakoolituse programmis esile tõstetud ning paljud neist ei näe, et teised sidusrühmad,

sealhulgas õppejõud, koolijuhid ja lapsevanemad seda julgustaksid (Gretter ja Yadav, 2018).

Meedia- ja infopädevuste arendamise üle arutledes oli uuringus osalejate jaoks suurim takistus

kartus, et vanemad võivad sellega mitte nõustuda (ibid.).

Üks peamisi väljakutseid meedia- ja infopädevuste õpetamisel ja õppimisel on see, kuidas

tõhusalt ühendada kooli ja koolivälised meedia- ja infopädevuste praktikad (McDougall jt,

2018). De Lange (2011) soovitas näiteks kasutada PKH (plaani, katseta ja hinda), et põimida

omavahel formaalselt ja mitteformaalselt omandatud meediakogemused ja -teadmised.

Et koolid ja poliitikakujundajad on hakanud mõistma meedia- ja infopädevuste arendamise

tähtsust, leitakse jätkuvalt erinevaid lähenemisi selle parendamiseks (Lim ja Tan, 2020). Üks
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aina enam leviv meetod maailmas on kaasata oma eakaaslaste ja lähedaste meedia- ja

infopädevuste arendamisse noori, kes on juba saanud piisavalt määral meediakoolitust, kasutades

ära nende kiindumust tehnoloogiasse ja innukat meediatarbimist (ibid.). Näiteks kolme

16-aastase noormehe loodud Instagrami konto XS News eesmärk on edastada meedias ilmunud

uudiseid võimalikult kompaktselt ja lühidalt, et need oleks noortele kergesti arusaadavad (ibid.).

Kui meedia- ja infopädevuste arendamine toimub noortelt noortele, on see palju efektiivsem,

kuna meediasisu loojad tunnevad oma sihtrühma (ibid.).

Noorte meedia- ja infopädevuste arendamisse panustavad ka tehnoloogiaettevõtted. „Be Internet

Awesome“ on 2017. aastal Google´i poolt algatatud meedia- ja infopädevuste haridusprogramm,

mille raames lisati USA 2.-6. klasside laste meedia- ja infopädevuste õppekavasse tegevusi, mis

õpetavad lapsi muuhulgas määrama teabeallika usaldusväärsust, tuvastama veebipettusi ja

nendele reageerima (Smart …, 2019; Lim ja Tan, 2020).

Ka Facebook on panustanud noorte meedia- ja infopädevuste arendamisse, käivitades 2018.

aastal oma digitaalse kirjaoskuse raamatukogu, et pakkuda 11-18aastaste laste õpetajatele

õppevahendeid, käsitlemaks selliseid teemasid nagu privaatsus, maine ja heaolu (Lim ja Tan,

2020). Samuti lõi Facebook oma noorteportaali, et pakkuda õppematerjale selle kohta, kuidas

Facebook töötab ja oma blogi, kus noored saavad üksteisega jagada nõuandeid meedia- ja

infopädevuste arendamiseks (ibid.).

SALTO Noorte Osaluse ja Informatsiooni Ressursikeskus avas 2020. aastal rahvusvahelise

veebivaramu noortele ja noortega töötavatele inimestele, kuhu on kogutud kokku üle 500

kasuliku materjali noorte osaluse ja meedia- ja infopädevuste teemadel (Uus …, 2020).

Kasulikke materjale leidub näiteks vihakõne, meedia toimimise, internetiturvalisuse, inimõiguste

ning paljude teiste teemade kohta (ibid.). Samuti tutvustab keskkond põhjalikult MIL

kontseptsiooni ning sellega seonduvaid mõisteid (ibid.).

Alates 2008. aastast tähistatakse iga aasta aprillis Euroopa noorteinfo päeva eesmärgiga

suurendada noorte teadlikkust nende õigusest saada usaldusväärset teavet (Selleaastane …,

2023). 2023. aasta fookusteema keskendus just meedia- ja infopädevustele, mille puhul toimus

üleeuroopaline kampaania #MyDigitalMe (ibid.). Kampaania eesmärk oli jagada noortele

teadmisi meedia- ja infopädevuste arendamiseks, pakkudes noortele vahendeid, mille abil
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tuvastada valeinfot ja pahatahtlikku tegevust veebis ning julgustas noorte teadlikku ja

vastutustundlikku käitumist digitaalsetes keskkondades (ibid.).

1.5.2 Meedia- ja infopädevuste hindamine

Scharrer (2002) väidab, et kuigi on olemas üldine arusaam sellest, mis on meedia- ja

infopädevuste tulemused, ei ole need sageli selgelt määratletud ja mõõdetud. Ka Christ (2004)

ning Zacchetti ja Vardakas (2011: 41) toovad välja, et meedia- ja infopädevusi tuleks selgemalt

määratleda ja selle hindamiseks tuleks välja töötada standardid või kriteeriumid. Martens (2010)

väidab, et meedia- ja infopädevuste arendamise tõhususe hindamine ja selgitamine on üks

valdkonnaga seotud uuringute kõige mahukamaid väljakutseid, millega tuleb tegeleda.

UNESCO välja töötatud MIL õppekava ja pädevusraamistik on üks meetod, mille abil hinnata

õpilaste meedia- ja infopädevusi, koondades enda alla kolm peamist pädevust: meedia-, info- ja

digipädevus (Grizzle jt, 2021: 8). Kõigi kolme pädevuse alla kuuluvad elemendid (oskused,

teadmised, hoiakud ja väärtused) annavad kokku edasi MIL-i eesmärgid (vt Tabel 1) (ibid.). Kui

2011. aasta UNESCO MIL õppekavas ja pädevusraamistikus oli välja toodud vaid info- ja

meediapädevused (Wilson jt, 2011: 22), siis 2021. aasta omas on sinna juurde lisatud ka

digipädevus, sest erinevate digivahendite kasutamine sõnumite edastamisel on üha levinum

(Grizzle jt, 2021: 9).
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Tabel 1. Meedia- ja infopädevuste hindamise raamistik (Grizzle jt, 2021: 9, autori tõlge ja

mugandus).

Infopädevused

Oskab
tuvastada
ja
sõnastada
oma info-
vajadusi.

Oskab
leida teavet
ja sellele
ligi
pääseda.

Oskab
hinnata
teabe sisu.

Oskab
infot orga-
niseerida.

Kasutab
infot
eetiliselt.

Oskab
edastada
teavet.

Oskab
rakendada
IKT oskusi
info töötle-
miseks.

Meediapädevused

Mõistab meedia-
ja IKT ettevõtete
rolli ja
funktsioone
demokraatlikus
ühiskonnas.

Mõistab,
millistel
tingimustel saab
meedia täita
oma ülesandeid.

Hindab
kriitiliselt
meediasisu
seoses meedia
funktsioonidega.

Oskab kasutada
meediat enese-
väljenduseks ja
demokraatias
kaasalöömiseks.

Oskab
tuvastada,
milliseid oskusi
(sh IKT oskusi)
läheb vaja sisu
tootmiseks.

Digipädevus

Oskab
kasutada
digi-
vahendeid.

Mõistab
digitaalse
identiteedi
tähendust.

Tunneb
digitaalseid
õigusi.

Oskab
hinnata
AI-ga
kaasnevaid
küsimusi.

Arendab
oma
digitaalset
kommuni-
katsiooni.

Juhib enda
digitaalset
tervist.

Teab
digikesk-
kondadega
kaasnevaid
turvariske
ja oskab
neid
vältida.

UNESCO ekspertgrupi poolt välja töötatud MIL õppekavas on määratletud kolm peamist

omavahel seotud teemavaldkonda, mille alusel õpetajatele mõeldud õppekava on koostatud

(Wilson jt, 2011: 22):

1) teadmised ja arusaamine teabest, meediast ja digitaalsest kommunikatsioonist säästva

arengu, rahu, demokraatliku diskursuse ja ühiskondliku osaluse huvides;

2) sisu ja sellega seotud institutsioonide hindamine;

3) sisu tootmine ja kasutamine.

28



Need on omakorda seotud kuue üldhariduse ja õpetajate arengut puudutava valdkonnaga, et

kujutada nende järkjärgulist seotust ja luua õppekava raamistik (vt Tabel 2) (ibid.). Õppekava

raamistik on loodud piisavalt paindlikuks, et hõlbustada selle kohandamist ülemaailmsete,

piirkondlike ja riiklike strateegiatega, vastavalt haridus- ja institutsionaalsetele süsteemidele ning

kohalikele vajadustele (ibid.).

Tabel 2. MIL õppekava raamistik õpetajatele (Grizzle jt, 2021: 21)

Valdkond Teadmised ja arusaamine
meediast ja teabest
demokraatliku diskursuse
jaoks ja ühiskondlik
osalemine

Meediatekstide ja
teabeallikate
hindamine

Meedia ja teabe
tootmine ja
kasutamine

Õppekava ja
hindamine

Teadmised sisuteenuste
pakkujate, nende
funktsioonide ja nende
täitmiseks vajalike
tingimuste kohta.

Sisu hindamise
kriteeriumide
mõistmine.

Oskused uurida,
kuidas sisu
toodetakse, tootmise
sotsiaalne ja
kultuuriline kontekst,
kasutamine kodanike
poolt ja eesmärgid.

Õpetaja
professionaalne
areng

Teadmised MILi kohta
kodanikuhariduse
andmiseks, erialases
kogukonnas osalemiseks ja
oma ühiskonna juhtimises
osalemiseks.

Meedia ja teabe
hindamine ja
haldamine ning
digitaalsete vahendite
kasutamine erialase
õppimise eesmärgil.

Juhtimine ja aktiivne
kodanikuaktiivsus;
MIL edendamise ja
kasutamise toetamine
õpetajate ja õppijate
arenguks.

Sisu Online- või offline-sisu
traditsioonilistelt
pakkujatelt nagu
meediaasutused,
raamatukogud, muuseumid,
raamatud jne.

Institutsionaalse või
individuaalse allikaga
seotud sisuomadused.

Sisu kasutamine,
genereerimine/
loomine ja
levitamine, näiteks
algoritmilise
järjestamise või
jagamise teel.

Korraldus ja
haldamine

Teadmised MIL tundide
plaanide väljatöötamise
kohta.

Koostöö meedia- ja
infopädevuste kaudu.

Meedia- ja
infopädevuste
rakendamine
elukestvas õppes.
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Pedagoogika Sisu integreerimine
põhiõppekavasse /
õpperuumidesse ja
diskursustesse.

Sisu ja sisupakkujate
hindamine
probleemide
lahendamiseks.

Kasutajate loodud
sisu ja selle
kasutamine
õpetamisel ja
õppimisel.

Poliitika ja
visioon

Meedia- ja infopädevate
õpetajate ja õpiruumide
ettevalmistamine.

Meedia- ja
infopädevate õpilaste
ja kodanike
ettevalmistamine.

Meedia- ja
infopädevuste
edendamine
ühiskonnas.

Saat (2005: 158) kohaselt on ühed enamlevinud hindamismeetodid küsimustikud

(hindamisskaalad ja käitumisviiside kontrollnimekirjad), eneseanalüüsi lehed, analoogvaatlust

(rollimängude kasutamine) ja struktureerimata intervjuud.

Kuidas hinnata õpilaste meedia- ja infopädevusi ning kuidas mõõta nende paranemist, on

endiselt üks peamisi küsimusi selles valdkonnas ja selleks on täiesti eraldi uurimisvaldkond

(McDougall, jt, 2018: 48). Sarnaselt Saati nimetatule, toovad ka McDougall jt (2018: 48) välja,

et enese oskuste ja teadmiste hindamise meetod on üks tavalisemaid meedia- ja infopädevuste

hindamise viis, kuigi sellega ei saa hinnata otseselt teadmisi ja oskusi.

Kuigi vajadus ühtseks meedia- ja infopädevuste hindamismeetodiks on olemas, ei pruugigi olla

seda võimalik luua, sest näitajad, kriteeriumid ja hindamisvahendid on seotud geograafilise,

ajaloolise ja kultuurilise kontekstiga, milles hindamine toimub ning hinnatavate eripäradest

(näiteks vanus ja sotsiaalmajanduslik klass) (Schilder jt, 2016).

Ka Schilder jt (2016) toovad välja, et kuna meedia- ja infopädevused on väga kontekstist ja

vanusest sõltuv mitmemõõtmeliste pädevuste kogum, ei oleks mõttekas luua universaalseid

kriteeriume selle hindamiseks.

1.5.3 Meedia- ja infopädevuste arendamise näiteid teistest riikidest

Kuigi riigiti mõtestatakse meediaharidust erinevalt, on selle eesmärk sama – koolitada meedia- ja

infopädevaid inimesi, kes oskavad meediaga arukalt ja vastutustundlikult ümber käia (Lee,

2010).
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Vinter jt (2014) sõnul peetakse meediahariduse sünnipaigaks ja eestvedajaks Kanadat,

Austraaliat ning Suurbritanniat, kuna USA-st imporditud filmid ja saated tõid enesega kaasa

sealse ühiskonna kultuurilisi ja sotsiaalseid mõjusid. Tänapäeval on igas Kanada osariigis

meediaharidus koolide õppekavadesse sisse viidud (Laar, 2015: 6).

Euroopa Liidus on meediahariduse poolest olnud etalonriik Soome (Kotilainen and Suoranta,

2007), kellelt UNESCO 1970ndate lõpus tellis massimeediahariduse üldise õppekavamudeli

(Kotilainen ja Kupiainen, 2014: 2). Meediaharidus on olnud Soome koolide õppekava osa sellest

ajast saati (ibid.). Sellest hoolimata ei ole meedia- ja infopädevuste arendamine olnud Soome

koolides kunagi eraldi õppeaine, vaid sarnaselt Eestile põhikooli ja gümnaasiumi õppekava läbiv

teema (ibid.). Nii nagu Eestis, on konkreetse õppeaine puudumine ja õpetamise vabatahtlikkus

loonud olukorra, kus meedia- ja infopädevuste õpetamine sõltub õpetajate ja koolide

vabatahtlikkusest ja valmisolekust, mistõttu on koolide vahel suured erinevused (ibid.).

Soome meediaharidust on arendatud valitsuse, koolide, akadeemiliste ringkondade ja kolmanda

sektori organisatsioonide koostöös (Kotilainen ja Kupilainen, 2014). Nende organisatsioonide

hulgas on näiteks Soome meediahariduse ühing, mis toetab meediahariduse uurimistööd ja

praktikat üleriigiliselt veebiteenuse ja seminaride kaudu (ibid.).

Rohkemate ressurssidega riikides on meedia- ja infopädevuste arendamine oluliselt

süstemaatilisem ja ulatuslikum (Lim ja Tan, 2020: 2). Nii nagu Soomes, on ka Prantsusmaal

vastav valitsusasutus, mis tegeleb meediahariduse edendamisega (Hobbs, 2019: 1). Prantsusmaa

on üks maailma kõige ulatuslikumaid meedia- ja internetipädevuste-alaseid jõupingutusi tegev

riik, eesmärgiga koolitada õpilasi alates keskkoolist, et nad oskaksid tuvastada valeinfot

internetis (Lim ja Tan, 2020: 2). Alates 2015. aastast on Prantsusmaa valitsus suurendanud

internetimaailma varjukülgi käsitlevate kursuste rahastamist, varustades igal aastal umbes 30 000

õpetajat ja muud haridustöötajat digipädevuse koolitusega (ibid.). Õpetajate valdkondlike

teadmiste arendamisse on panustanud ka Saksamaa, kes on läbi viidud laialdasi tegevusi,

rakendamaks meediaharidust erinevate õpetajakoolituste õppeprogrammidesse (Laar, 2015: 9).

Meediaharidus on kas kohustuslik või valikaine lasteaiaõpetajate koolituses, sotsiaalpedagoogi

õppes, haridusteadustes ning õpetaja erialal ülikoolis (ibid.).
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Valeinfo tuvastamise oskuse arendamiseks meediahariduse kontekstis on näiteks Itaalia valitsus

koostöös Facebookiga ennetavalt koolitanud uut õpilaste põlvkonda turvalise internetikasutuse

ning valeuudiste ja vandenõuteooriate äratundmise osas ajakirjanike koostatud tunniülesannete

kaudu (Lim ja Tan, 2020: 2). Keskkooliõpilastele selgitatakse sotsiaalmeediaettevõtete

poliitökonoomilisi mõõtmeid ning kuidas nende Facebooki „meeldimised“ omandavad rahalised

ja poliitilised mõõtmed (ibid.). Õpilasi õpetatakse tundma ära valeuudiseid ning julgustatakse

pöörduma uudiste kontrollimiseks ekspertide poole, et nad pööraksid valeuudistele tähelepanu

ning seeläbi hariksid inimesi (ibid.). 2014. aastal alanud Ukraina ja Venemaa sõda tõi kaasa

propaganda ja desinformatsiooni järsu kasvu Ukrainas, mistõttu hakati 50 Ukraina koolis,

katsetama programmi „Learn to Discern“, mida rahastasid USA ja Ühendkuningriigi saatkonnad

Ukrainas, et õpetada õpilasi tuvastama valeinfot ja vihakõne (Ingber, 2019). Rühm

faktikontrollijaid, ajakirjanikke ja õpetajaid ühendas koolituse umbes 15 olemasolevasse

tunnikavasse (ibid.). Õpetajad kasutasid õpetamisel erinevaid meetodeid, näiteks analüüsiti

sõnavalikute mõju kirjandustunnis või võltsitud videoid kunstitunnis nii et õpilased ei pruukinud

isegi aru saada, et nad said meedia- ja infopädevuste koolitust (ibid.). Ülemaailmse

haridusorganisatsiooni IREXi avaldatud aruandest selgus, et 8. ja 9. klassi õpilased, kes läbisid

programmi, suutsid programmi lõpuks kaks korda paremini tuvastada vihakõnet ja 18% paremini

tuvastada valeuudiseid kui õpilased, kes jätsid need tunnid vahele (ibid.).

Leinonen ja Sintonen (2013) kinnitavad, et lapsepõlve meediakasvatus on kõige efektiivsem, kui

lastel ja noortel võimaldatakse ise, oma tingimustel sisu luua. Selles osas on hea näide kahes

Hong Kongi algkoolis rakendatav õpimeetod „School 2.0” ajastu, kus iga tunni alguses jagab

õpetaja teoreetilisi teadmisi meedia toimimisest ning seejärel alustataks õpet iPad-ides ja

sülearvutites (Lee, 2016: 445). Sageli vaadatakse rühmades YouTube´i videoid ning iga rühm

lindistab oma rühma reaktsioonivideo selle video kohta (ibid.). Seejärel vaadatakse rühmade

filmitud reaktsioone kogu klassiga ning arutletakse omakorda nende üle (ibid.). Tulemused

näitavad, et selline uus pedagoogiline lähenemine tekitab õpilastes suurt motivatsiooni õppida

ning huvi oma meedia- ja infopädevuste arendamise vastu (ibid.).
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1.5.4 Meediaharidus Eestis

2021/22. õppeaasta seisuga on Eestis kokku 534 üldhariduskooli (Eesti Hariduse Infosüsteem,

i.a.), kus peamiselt õpivad lapsed vanuses (peamiselt) 7-19 eluaastat. Üldhariduskoolide all

mõistetakse põhikooli ja gümnaasiumi ning nende erinevaid tegutsemisvorme (Põhikooli- ja

gümnaasiumiseadus, 2023):

● põhikool;

● koolieelne lasteasutus ja põhikool, mis tegutsevad ühe asutusena;

● põhikool, kus õpe toimub I või I ja II kooliastmel, kusjuures II kooliastmel ei pea õpe

toimuma kõikide II kooliastme klasside ulatuses;

● progümnaasium, kus õpe toimub III kooliastmel;

● gümnaasium;

● põhikool ja gümnaasium, mis tegutsevad ühe asutusena, kusjuures põhikoolis võib õpe

toimuda kas kõikides põhikooliklassides või üksnes mõnes järjestikuses gümnaasiumile

eelnevas klassis;

● gümnaasium, milles võib olla põhikooli klasse ning kus toimub üksnes mittestatsionaarne

õpe;

● gümnaasium, milles võib olla põhikooli klasse ning mille põhikooli klassides võib

toimuda ainult mittestatsionaarne õpe;

● gümnaasium ja kutseõppeasutus, mis tegutsevad ühe asutusena.

Põhikool loob võimalused põhihariduse omandamiseks ja koolikohustuse täitmiseks, õppekava

täitmiseks on arvestatud aeg üheksa aastat (Põhikooli- ja gümnaasiumiseadus, 2023). Põhikoolis

toimub õpe I kooliastmes (1.–3. klass), II kooliastmes (4.–6. klass) ning III kooliastmes 7.–9.

klass (ibid.). Gümnaasium on põhikoolile järgnev üldhariduskool, mis loob võimalused

üldkeskhariduse omandamiseks ning mille nominaalne õppeaeg on kolm aastat (Põhikooli- ja

gümnaasiumiseadus, 2023).
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Järgnevalt toon välja erinevaid viise, kuidas käsitletakse ühel või teisel moel meediaharidust ning

meedia- ja infopädevusi põhikooli ja gümnaasiumi riiklikes õppekavades.

Haridus- ja teadusministeeriumi kohaselt mõistetakse meedia- ja infopädevuste all oskusi,

teadmisi ja hoiakuid, mis aitavad eri kanalites esitatud teavet kriitiliselt analüüsida ja hinnata

ning kujundada adekvaatseid hinnanguid (Meediapädevus, 2023). Meediahariduse arendamise

olulisust tunnistab ka haridus- ja teadusministeerium, kelle sõnul on inimeste teadlikkuse

tõstmine valeinfo osas ka vajalik julgeoleku tagamiseks ja demokraatia hoidmiseks (ibid.).

Meediahariduse ülesanne on toetada ja arendada õpilase kujunemist inimeseks, kes tajub

adekvaatselt ümbritsevat teabekeskkonda, suudab tekstilist, pildilist, kujundlikku ja suuliselt

esitatud sisu kriitiliselt analüüsida ja hinnata, tunnetab ühiskondlikke eetikanorme ja oskab seda

järgides ise sisu luua (ibid.). Meedia- ja infopädevustel on seos nii põhikooli kui ka gümnaasiumi

riiklikus õppekavas välja toodud üldpädevustega ehk ainevaldkondade ja õppeainete üleste

pädevustega, mis tagavad suutlikuse elus loovalt, ettevõtlikult ja paindlikult toimida ning mida

õpilane peaks õppetöö käigus omandama (Üldpädevustestid, 2022; Põhikooli riiklik õppekava,

2023; Gümnaasiumi riiklik õppekava, 2023).

Riiklike õppekavade kohaselt on õpilastes kujundatavate üldpädevuste seas teiste hulgas ka

digipädevus (Põhikooli riiklik õppekava 2023; Gümnaasiumi riiklik õppekava, 2023). Nagu

antud töö peatükis 1.4 välja toodud, on digipädevusel ühisosa ka meedia- ja infopädevuste

kontseptsiooniga, mis puudutab info leidmist, asjakohasuse ja usaldusväärsuse hindamist ning

sisuloomet:

● digipädevus – suutlikkus …….; leida ja säilitada digivahendite abil infot ning hinnata

selle asjakohasust ja usaldusväärsust; osaleda digitaalses sisuloomes, sh tekstide, piltide,

multimeediumide loomisel ja kasutamisel; ……. (Põhikooli riiklik õppekava, 2023: § 4

lg 4 p 8; Gümnaasiumi riiklik õppekava, 2023: § 4 lg 3 p 8).

Lisaks üldpädevustele on nii põhikooli kui ka gümnaasiumi riiklikes õppekavades välja toodud

õppekava läbivad teemad – ühiskonnas tähtsustatud valdkonda hõlmavad teemad, mida

käsitletakse eri õppeainetes lähtuvalt aine spetsiifikast (Hariduse ja kasvatuse sõnaraamat, 2014).

See, kuidas läbivaid teemasid õppesse põimitakse on kooli ja õpetajate enda otsustada. 11.
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märtsil 2023 kehtima hakanud ja sügisest 2023 rakenduvates riiklike õppekavade muudatustes on

esmakordselt välja toodud läbiv teema „teabekeskkond ja meediakasutus“:

● Teabekeskkond ja meediakasutus – taotletakse õpilase kujunemist teadlikuks ja

analüüsivaks inimeseks, kes tajub ja teadvustab adekvaatselt ümbritsevat

teabekeskkonda, suudab meediamaailma sisu ja allikaid kriitiliselt analüüsida ja kasutada,

tunnustab autorlust, oskab luua kvaliteetset meediasisu, arvestades oma eesmärke ja

ühiskonnas omaksvõetud suhtlemise norme, ning toimib turvaliselt ja vastutab oma

käitumise eest end ümbritsevas teabekeskkonnas (Põhikooli riiklik õppekava, 2023: § 14

lg 3 p 5).

Sarnane uuendus, kuid erineva sõnastuse ning kohustusliku läbiva teemana viidi sisse ka

gümnaasiumi riiklikus õppekavas:

● Teabekeskkond ja meediakasutus – taotletakse õpilase kujunemist teadlikuks ja

analüüsivaks inimeseks, kes tajub ja teadvustab adekvaatselt ümbritsevat

teabekeskkonda, suudab meediamaailma sisu ja allikaid kriitiliselt analüüsida ja kasutada,

austab intellektuaalset omandit, oskab luua kvaliteetset meediasisu, arvestades oma

eesmärke ja ühiskonnas omaksvõetud suhtlemise norme, ning toimib turvaliselt ja

vastutab oma käitumise eest end ümbritsevas teabekeskkonnas (Gümnaasiumi riiklik

õppekava, 2023: § 10 lg 1).

Läbiv teema „teabekeskkond ja meediakasutus“ on kõige otsesem viis, kuidas meedia- ja

infopädevusi õppekavades käsitletakse. Läbiva teema käsitlemisel I kooliastmes harjutakse

näiteks kirjeldama oma tegevust eakohases meediakeskkonnas, eristama olulisi teateid

ebaolulistest, mõistma turvalist käitumist sotsiaalmeedias ning tähelepanu pööratakse rohkem

visuaalsele meediale ning visuaalse teksti analüüsile (Õppekava läbivad teemad, 2011a). II

kooliastmes harjutakse näiteks lugema ja kuulama uudist, hindama selle õigsust ning tuvastama

uudises puuduvat teavet ning III kooliastmes õpib õpilane mõistma ja analüüsima meedia rolle

ühiskonnas, hindama kriitiliselt teabe õigsust ning kasutama meediat teabeallikana (ibid.).

Läbiva teema käsitlemisega gümnaasiumis suunatakse õpilast näiteks määrama oma

teabevajadusi ja leidma sobivat teavet, arendama kriitilise teabeanalüüsi oskust; mõistma meedia
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kui majandusharu üldisi toimimismehhanisme ning analüüsima avalikus ruumis kehtivaid

reegleid (Õppekava läbivad teemad, 2011b).

Õppekava muudatused täidavad haridus- ja teadusministeeriumi sõnul haridusvaldkonna

arengukavas 2035 seatud sihti muuta õpe senisest rohkem õppijakesksemaks ja viia õppe maht ja

sisu paremasse kooskõlla ühiskonna ja tööturu arengutega (Haridus- ja Teadusministeerium …,

2023).

Riiklikes õppekavades on välja toodud ka ainevaldkonnad, kuhu õppeained grupeeruvad.

Põhikooli riikliku õppekava lisas 1 – Ainevaldkond „Keel ja kirjandus” (eesti keel, vene keel,

kirjandus ja eesti keel teise keelena) käsitletakse meediateksti kõigis kolmes kooliastmes ühe

osana tekstiõpetusest. (Ainevaldkond „Keel ja kirjandus“, 2011a). Olulisemana sealt võib välja

tuua eesti keele ühe õpitulemuse III kooliastmes, milleks on oskus kirjutada eesmärgipäraselt ja

olukohaselt ning vormistada korrektselt meediatekste (uudis, intervjuu, arvamustekstid) (ibid.).

Kirjanduse õppeaine ühe õpitulemusena II kooliastmes loeb õpilane kultuurivaldkonnaga seotud

meediatekste, leiab, hindab kriitiliselt ja kasutab otstarbekalt pakutavat teavet (ibid.). Õppeaine

eesti keel teise keelena üks roll on näiteks suunata õpilasi tundma ja kasutama mõningaid

eestikeelseid meediaväljaandeid (ibid.).

Gümnaasiumi ainevaldkonnas „Keel ja kirjandus“ kajastub meediaõpetus kõige selgemini eesti

keele kursuses „Meedia ja mõjutamine“ (Ainevaldkond „Keel ja kirjandus“, 2011b).

Samanimeline kursus on ka vene keele õppeaine üks osa vene õppekeelega koolides (ibid.).

Kursuse väljundina peaks õpilane muuhulgas tundma nüüdisaegset teabekeskkonda, leidma

meediatekstist argumendid ja põhilised mõjutamisvõtted, eristama fakti arvamusest ja

usaldusväärset infot küsitavast, analüüsima kriitiliselt reklaami, tundma meediakanaleid ja

erinevaid meediažanre, hindama kriitiliselt meediamanipulatsioone, tundma ära propaganda,

libauudised ja müüdiloome, väljendama oma seisukohta loetu, kuuldu ja nähtu kohta, analüüsima

oma meediakäitumist, tõlgendama teksti ning eristama privaatset ja avalikku informatsiooni

(ibid.).

Gümnaasiumi riiklikus õppekavas on välja toodud ka loetelu valikkursustest, mida koolid võivad

soovi korral enda õppekavasse lisada, üheks neist on „Inimene nüüdisaegses teabekeskkonnas“,
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mis integreerib õppija igapäevase meediakasutuse tema teadmistega ühiskonnast, meediast,

poliitikast, esteetikast ja inimeste omavahelisest suhtlemisest (Ainevaldkondade ülesed

valikkursused, 2011). Valikkursuse läbinud õpilasel on eeldused: 1) kujuneda teabeteadlikuks

inimeseks, kes tajub ja teadvustab ümbritsevat teabekeskkonda, suudab seda analüüsida ning

toimida selles oma eesmärkide ja ühiskonnas omaksvõetud kommunikatsioonieetika kohaselt; 2)

kujundada endas välja teabe ja teabeallikate kriitilise hindamise oskused ning harjumus neid

rakendada igapäevaste otsuste tegemisel (ibid.).

Seega toetab valikkursus hästi gümnaasiumi läbivat teemat – teabekeskkond ja meediakasvatus.

Valikkursuse läbivate teemade ja alateemade kohta saab lähemalt lugeda Lisast 1.

Valikkursuse kava on koostatud arvestusega, et õpetaja ja õpilased kasutavad seda raamistikuna,

milles teha oma rõhuasetused ning et õpetaja saab valida just temale õpetamiseks jõukohaseid

teemasid (ibid.). Võimaluse korral soovitatakse õppetöösse kaasata eksperte, näiteks kohaliku

meediaväljaande või sotsiaalmeedia haldaja, sisuturundus- ja kommunikatsioonifirmade

esindajad jne (ibid.).

Lisaks eelpool mainitud valikkursustele, eesti keele kursustele ja läbivatele teemadele on Eestis

aastaid olulist rolli mänginud ka koolimeedia, mida antakse enamasti välja koolilehena, kuid

tänapäeval on paljudes koolides ka juba kooliraadio, kooli TV või kooli oma podcast.

Koolimeedia formaatidest on Eestis tuntuim ja levinuim koolileht. Vanim Eesti raamatukogudes

säilinud koolileht pärineb juba aastast 1901, mil Tartu Reaalkooli õpilased hakkasid andma välja

ajalehte „Kodumaa” (Tambaum, 2000: 5). Eesti koolilehtedes avaldatakse materjali, mis toetab

õpilase sotsiaalset, esteetilist, kognitiivset ja kõlbelist arengut (Tambaum, 2000: 102).

Juba mitmeid aastaid on Eesti meediaväljaanded korraldanud konkurssi Eesti parima koolilehe

valimiseks, et tunnustada noori, kes panustavad sel moel Eesti ajakirjanduse arengusse. Sel aastal

tunnustati Õhtulehe poolt korraldatud konkursil parimaid kahes kategoorias - Säravaima sisuga

koolileht ning Meisterlik artikkel (Konkurss …, 2023). 2020. aastal viis „Parima koolilehe

konkurssi” läbi ka Postimees, kus tunnustati parimaid koolilehti, lugude autoreid ning esikaasi

(Parima …, 2020). Tartu Ülikooli ajakirjanduse ja kommunikatsiooni tudengite eestvedamisel

tegutses aastaid aktiivselt Noorte Meediaklubi, mille eesmärk oli jagada noortele koolimeedia
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tegijatele teadmisi ajakirjandusest ning innustada neid koolimeediat tegema. Klubi viis läbi ka

multimeedialaagreid ning korraldas koolimeedia konkursse. Tänaseks on Noorte Meediaklubi

tegevus tugevate eestvedajate puudumise tõttu hääbunud.

Nagu näeme, on meedia- ja infopädevuste arendamine olnud aktuaalne teema juba aastaid. Ühtse

definitsiooni puudumine näitab, kui kompleksne on meedia- ja infopädevuste kontseptsioon ning

kui paljusid erinevaid teadmisi, oskusi, hoiakuid ja väärtusi see endas kätkeb.

Kuigi esimesed kokkupuuted meediamaailmaga toimuvad juba lapse esimestel eluaastatel on

meediaharidus koolisüsteemis siiski veel teisejärguline ning üheselt mõtestamata on nii meedia-

ja infopädevuste kontseptsioon, õpetajate pädevused ja ootused neile ning hindamissüsteem.

Samuti puudus meil seniajani ülevaade, mil moel Eesti üldhariduskoolides meedia- ja

infopädevusi arendatakse.

Lähtuvalt eelpool mainitud teooriast ning olukorrast meedia- ja infopädevuste arendamisest Eesti

üldhariduskoolides on minu magistritöö eesmärk kaardistada Eesti üldhariduskoolides meedia- ja

infopädevuste arendamise erinevad formaadid ja fookusteemad, mis täiendavad põhikooli ja

gümnaasiumi riiklikes õppekavades ettenähtut. Kaardistus hõlmab koolide poolt organiseeritud

formaalseid (nt valikkursus) kui ka mitteformaalseid (huviring) vorme. Kaardistamine annab ka

mõningase ülevaate meedia- ja infopädevuste arendajatest koolides.
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2. Meetodid ja valimid

Käesolevas peatükis annan ülevaate oma töö valimist, põhjendan metoodika valikut ning

kirjeldan kodeerimisjuhendi moodustamist ja analüüsiprotsessi. Oma magistritöös kasutasin

Eesti koolides toimuva meedia- ja infopädevuste arendamise kaardistamiseks peamise

uurimismeetodina kodulehtedel leiduva info standardiseeritud kontentanalüüsi (N = 534), mida

kombineerisin kvalitatiivse sisuanalüüsiga. Teises etapis viisin läbi kaks fookus-grupi uuringut

meedia- ja infopädevuste arendajatega (N = 6), mille tulemuste analüüsil kasutasin

formaliseerimata kvalitatiivset tekstianalüüsi.

2.1. Standardiseeritud kontentanalüüs kombineerituna kvalitatiivse

sisuanalüüsiga

Andmete kogumisel kasutasin kõikset valimit ehk analüüsisin kõigi 534 Eesti üldhariduskooli

kodulehti, analüüsi viisin läbi ajavahemikus märts – juuli 2022. Eesti üldhariduskoolide nimistu

põhineb Eesti Hariduse Infosüsteemi (EHIS) selle perioodi andmetel. Valimisse kaasatud koolid

on välja toodud kodeeritud tabelis (vt Lisa 2). Antud ajaperioodil oli Saare maakonnas 22 kooli,

Harju maakonnas 155 kooli, Hiiu maakonnas 8, Ida-Viru maakonnas 40, Jõgeva maakonnas 18

kooli, Järva maakonnas 23, Lääne maakonnas 17, Lääne-Viru maakonnas 34, Põlva maakonnas

17, Pärnu maakonnas 45, Rapla maakonnas 22, Tartu maakonnas 61, Valga maakonnas 19,

Viljandi maakonnas 29 ning Võru maakonnas 24 kooli.

Standardiseeritud kontentanalüüs kujutab endast teatavat silda kvantitatiivsete ja kvalitatiivsete

meetodite vahel (Kalmus, 2015) ning selle abil „tõlgitakse“ mistahes eesmärgil loodud tekstid

sotsioloogia, psühholoogia või mõne muu teaduse keelde, kvantitatiivsete näitajate keelde

(Lamser, 1969 Timak, 1971: 88 kaudu). Berelson (1954: 489) on kontentanalüüsi defineerinud

kui uurimistehnikat kommunikatsiooni eksplitsiitse sisu objektiivseks, süstemaatiliseks ja

kvantitatiivseks kirjeldamiseks. Kuna kontentanalüüsi tulemusel määratakse huvipakkuvate

teksti omaduste absoluutne ja suhteline esinemissagedus, võimaldab meetod erinevaid

tekstikogumeid täpsetel alustel võrrelda (Kalmus, 2015). Samuti annab standardiseeritud

kontentanalüüs tulemuseks ülevaate tekstiliste nähtuste esinemisest ja muutumisest
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makrotasandil (ibid.). Niisiis sobis antud meetod hästi analüüsimaks 534 Eesti üldhariduskooli

andmeid nende kodulehtedelt, mille ülesehitus ja kvaliteet on väga kõikuv.

Standardiseeritud kontentanalüüs ainumeetodina ei oleks andnud võimalust uurida andmeid

sisuliselt sügavuti, mistõttu rakendasin ka kvalitatiivset sisuanalüüsi, mida kasutatakse tekstide

sisu ja/või kontekstiliste tähenduste uurimiseks ning nende põhjal analüüsi tegemiseks

(Laherand, 2008). Kvalitatiivse analüüsiga on tähelepanu võimalik pöörata ka harva esinevatele

või unikaalsetele nähtustele tekstis (Kalmus jt, 2015). Küll aga on kvalitatiivse sisuanalüüsi

nõrkadeks külgedeks see, et analüüs on tekstipõhine ja selle käigus ei taandata tekstide

sisurikkust ega nüansse numbrilistele koodidele, mistõttu ei võimalda see erinevaid tekste

täpsetel alustel võrrelda (Laherand, 2008). Niisiis täiendasid täiendasid kaks valitud meetodit

hästi üksteist.

2.1.1 Andmekogumisprotsess ja analüüs

Minu magistriöö analüüsiüksusena võib käsitleda koolide kodulehti, kuid teatud mõttes on minu

analüüsiüksuseks kool ise ja seal õpetatav. Veebileht on selle sisu representatioon.

Eesti Hariduse Infosüsteemist oli mugav otsida koole maakondade kaupa, märkides otsingu

filtriks „Üldharidus“ ning asukohaks soovitud maakonna. Kodeerimisjuhendi kategooriad ja

nende tunnused on toodud välja eraldi tabelina (Lisa 3). Kodeerimisperioodi käigus tegin tabelis

ka täiendavaid muudatusi ja täpsustusi. EHISest leitud kooli kohta otsisin andmeid kooli enda

kodulehelt, kuna koduleht on kooli jaoks peamine kanal avalikkusega suhtlemiseks ning oluline

infokanal nii praeguste kui ka tulevaste õpilaste ja lapsevanemate jaoks. Eriti distantsõppe

kontekstis.

Kodeerimist alustasin nö üldinfoga, tuues välja kooli nime, maakonna, veebilehe, õppekeele ja

koolitüübi (ehk millistes klassides õppetöö toimub) (vt täpsemaid jaotusi Lisast 3). Selleks

suundusin valitud kooli kodulehele ning otsisin üles kooli põhikirja/põhimääruse, kus on välja

toodud õppeasutuse tegutsemise vorm ning õppekeel(ed). Kahjuks esines ka neid kodulehti, kus

põhimäärust/põhikirja ei olnud välja toodud, õnneks on samad andmed olemas ka EHISes.

Edasi otsisin kooli kodulehelt märke, mis viitaks koolilehe olemasolule. Viiteid koolilehele võis

leida enamasti avalehelt või huviringide rubriigist, kuid kuna koolide kodulehed on nende endi
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kujundada, ei saanud info otsimisel rakendada sama taktikat. Näiteks oli kodulehti, mille

avalehel oli märgitud eraldi viide koolimeediale. Koolilehtede kohta otsisin infot ka Google´i

otsingumootori kaudu, kus kasutasin märksõna „koolileht“ ning käisin läbi kõik Google'i

vahelehed, mis otsinguga välja tulid. Juhul, kui kooli kodulehel oli välja toodud koolileht, tuli

kontrollida ka viimase väljaande avaldamise aega. Arvestades vahepeal kehtinud distantsõpet

ning kodulehtede ebaühtlast kvaliteeti, otsustasin koolilehe olemasolu kinnitada ka juhul, kui

viimane väljaanne oli ilmunud poolteist aastat tagasi. Eriti, kui eelnevalt oli väljaanne juba pikka

aega ilmunud.

Järgmisena otsisin infot väljaande juhendaja/peatoimetaja kohta ning välja arvatud juhtudel

kui tegemist oli sama kooli õpilasega, märkisin tema nime ka tabelisse. Just juhendaja/õpetaja

olemasolu oli kodeerimisel oluline näitaja, mis välistas minu jaoks koolide sotsiaalmeedia

kanalite sisuloome. Koolilehe kodeerimisel lähtusin sellest, kuidas kool ise enda väljaannet

defineerib, sest oli näha, et selget piiri näiteks koolilehe ja -blogi vahele ei ole võimalik tõmmata.

Üksikutel juhtudel oli kodulehel märgitud ka koolilehe sihtrühm ja sel juhul märkisin selle

sihtrühma tulpa. Järgmisena otsisin kodulehelt viiteid muu meedia- ja infopädevuste

arendamise formaadi olemasolule. Oli kodulehti, kus vastav info oli välja toodud huviringide,

õppetöö või koolielu rubriigi all. Samuti vaatasin üle tunniplaanid, kooli õppekava ning kasutasin

kodulehe otsingut otsides märksõnu „koolileht”, „meedia” või „huviring”. Muu formaadi

kategoorias tuli esmalt kodeerida, kas muud formaati esines või ei. Muude formaatidena esinesid

näiteks meedia valikaine, kooliraadio ja fotoring.

Info kodeerimisel lähtusin eelkõige formaadi nimest. Näiteks ei ole kõik huviringid märgitud ühe

ja sama koodi alla, vaid eraldi on välja toodud meedia huviring, multimeedia huviring, fotoring,

videoring, raadioring ning foto- ja videoring. Juhul, kui aine/kursuse/huviringi kirjeldus seda

võimaldas, analüüsisin ka selle sisu. Näiteks kui väga spetsiifilise nimega formaadi õppesisus oli

välja toodud täpsem kirjeldus, mis vastas mõnele juba eelnevalt kodeeritud formaadile, määrasin

need siiski sama koodi alla. Eraldi lahtris on välja toodud ka iga formaadi täpne nimetus kooli

kodulehe andmetel.

Edasi on tabelis märgitud sihtrühm - I, II, III või IV õppeaste. Paljudel juhtudel (eriti just

huviringide puhul) ei olnud formaadi sihtrühma kahjuks välja toodud. Seejärel liitsin kokku
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meediaga seonduvate ainete ja ringide arvu ehk muu koolimeedia tulbas välja toodud koodide

arvu. Näiteks kui koolil on meedia huviring (1), meedia valikaine (2) ja fotoring (7), on

meediaga seonduvate ainete ja ringide arv 3 (1 + 2 + 7).

Seejärel otsisin kodulehelt infot koolilehe või muu meedia- ja infopädevuste arendamise

formaadi juhendaja/õpetaja kohta. Seda võis leida enamasti kontaktide nimistust või

aine/kursuse/huviringi kirjeldusest. Tabelisse märkisin tema nime ning mida ta juhendab või

õpetab. Kogu kodeeringu kõige keerulisem osa oli juhendajate/õpetajate taustauuring. Selleks

kasutasin Google´i otsingumootorit. Mitmetel juhtudel kandsid sama nime mitu eri inimest või ei

andnud otsingumootor muid vasteid peale selle, mis kooli kodulehel juba välja toodud.

Juhendajate/õpetajate meiliaadressid ning mõnel juhul ka telefoninumbreid kogusin juhuks, kui

tulevaste uuringute tarbeks on vaja nendega kontakti võtta. Meiliaadressid ja telefoninumbrid

olid sageli välja toodud sama kooli kodulehel. Juhul kui juhendaja/õpetaja tegutseb ka

ettevõtluses, leidus tema kohta infot e-krediidiinfo kodulehel.

Kaardistamise peamine probleem oli koolide kodulehtede erinev ülesehitus ning ebaühtlane

kvaliteet, mis tegi vajaliku info üles leidmise sageli keeruliseks. Mitmete koolide avalehe info oli

vananenud, mistõttu tuli ettevaatlikult suhtuda ka ülejäänud info õigsusesse. Mõne üksiku

erandiga oli iga kooli kodulehel olemas kaardistuseks vajalikud põhimäärus ja õppekava.

Keeruliseks läks aga infoga, mis puudutas ainekavasid, huviringe, kontakte, infot kooli

väljaannete kohta ning tunniplaane. Nii mõnegi kodeerimise puhul selgus näiteks

õpetaja/juhendaja taustauuringut tehes, et kooli kodulehe info oli antud hetkeks vananenud.

2.2 Fookus-grupi valim ja osalejate värbamine

Töö teises etapis viisin läbi kaks fookus-grupi uuringut meedia- ja infopädevuste arendajatega

kaardistatud koolide valimist. Fookus-grupp kui hübriidne meetod annab hea võimaluse

süvaintervjuu abil saada teada osalejate arvamusi ja kogemusi, stiimulülesande abil jälgida

osalejate reaktsioone ning osalusvaatluse abil analüüsida osalejate omavahelist interaktsiooni

(Vihalemm, 2014). Fookus-grupi intervjuude käigus tekkinud ühine arutelu aitas väga hästi

mõtestada, mida tähendavad meedia õpetajate ja huviringi juhendajate jaoks meedia- ja

infopädevused. Fookusgrupi eelis individuaalintervjuude ees on loomulikum keskkond, mis
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vestluse käigus tekib, sest osalejad mõjutavad üksteist täpselt nagu päriselus (Krueger ja Casey,

2009: 7).

Fookus-grupi intervjuud ei olnud minu jaoks meetod täita tekkinud infoauke kaardistamisel, vaid

et avatud küsimuste kaudu saada meedia- ja infopädevuste arendajatelt ilmestavat ja

täpsustavat-tõlgendavat informatsiooni seni kogutud andmetele. Fookus-grupp sobib hästi

kirjeldamaks ja mõtestamaks uudset/originaalset/ebatavalist materjali (Vihalemm, 2014), mis

minu töö näol oli kodeeritud tabel. Kaardistamine näitas, et erinevaid formaate, kuidas õpilaste

meedia- ja infopädevusi arendada on palju ning koolide kodulehed sisaldaid väga lünklike

andmeid selle kohta, millised aspektid on konkreetse formaadi fookuses. Niisiis andis

fookus-grupi uuring võimaluse vähemalt kuue kooli näol selgitada lähemalt välja, milliseid

pädevusi nendes tundides või huviringides täpsemalt arendatakse.

Kaardistustöö kõige keerulisem osa oli õpetajate ja juhendajate erialase tausta välja toomine,

mistõttu esineb kaardistuse selles osas kõige suuremaid lünki. Ka selle teabe saamiseks oli

fookus-grupi uuring oluline infoallikas, sest osalenud õpetajad ja juhendajad said rääkida, kuidas

neist meediaõpetaja sai, milline on nende erialane taust ja põhitöö ning kokkupuude

meediamaailmaga.

Fookus-grupi uuring aitas vastuseid saada kolmele minu uurimisküsimusele:

● Millised aspektid on meedia- ja infopädevuste arendamisel Eesti üldhariduskoolides

põhifookuses?

● Kuidas mõtestavad meedia- ja infopädevuste arendajad mõistet „meedia- ja

infopädevused”?

● Millist tuge meedia- ja infopädevuste arendajad oma töös vajaksid?

Osalejate leidmiseks otsustasin kasutada valimi kriteeriumitena selliseid tunnuseid, mis tagaksid

üsna homogeense valimi. Homogeenseks valimiks peetakse fookusgruppide puhul selliseid

rühmi, mis on 1-2 tunnuse baasil taotluslikult sarnased, et uuritavat nähtust detailselt kirjeldada

või tuua välja seoseid (Patton, 2002). Valimi koostamisel püüdsin teatud määral sisse tuua ka

heterogeenseid tunnuseid: et fookusgrupis osalejad oleksid võimalikult erinevatest Eesti

piirkondadest, töötaksid erineva suurusega koolides ning oleksid võimalikult erineva erialase
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taustaga. Osalejad võisid olla nii praegused kui ka endised meedia- ja infopädevuste arendajad.

Valimist jätsin välja need õpetajad/juhendajad, kelle õppeaine/kursuse/huviringi nimest

peegeldus selgelt keskendumine ühele kindlale meediumile, näiteks fotoring, koolileht või

kooliraadio, kuna see oleks liialt kitsendanud vestluse kulgu.

Osalejate valimisel võtsin aluseks enda koostatud kodeeritud tabeli, filtreerides sealt välja koolid,

mille puhul oli märgitud õpetaja/juhendaja nimi, taust ja meiliaadress. Sellise filtreerimise

tulemusel jäi valikusse 101 kooli, mille alusel valimit koostades lähtusin, et valimisse satuks

osalejad võimalikult erinevatest Eesti piirkondadest ja võimalikult erineva taustaga. Kutse

saajate valimist alustasin mugavusvalimiga ehk lisasin kutse saajate nimekirja esmalt kaks enda

tuttavat meediaõpetajat, sest nad vastasid väga hästi nõutud tingimustele – olid pärit väga

erinevatest piirkondadest ning olid erineva erialase taustaga. Nende kahe andmed olid

lähtepunktiks, mille põhjalt tegin järgmisi valikuid, et kutsesaajate koolide asukohad, suurused ja

õpetajate erialane taust oleksid võimalikult erinevad. Samuti eeldasin ende kahe puhul, et eelnev

kokkupuude võib lihtsustada nende nõusolekut uuringus osalemiseks. See osutus tõeks.

Sihipärase valiku teel said fookus-grupis osalemise kutse said kokku 19 inimest - 10

meediaõpetajat ja 9 huviringi juhendajat, kellega võtsin ühendust meili teel. Intervjuu kutse (Lisa

4) saatsin 2,5 nädalat varem ning korduskutse nädal hiljem. Nii meediaõpetajate grupile kui ka

huviringi juhendajate grupile pakkusin välja neli kohtumise aega (kahel päeval kahel erineval

kellaajal). Viis päeva enne intervjuu toimumisaega saatsin osalejatele Teamsi lingi ning

meeldetuletuse olulisema info kohta, mis puudutas toimumisaega ning kokkuleppeid.

Arvestades soovi kaasata fookusgruppi osalejaid võimalikult erinevatest piirkondadest, toimus

uuring mõlemal korral veebis Teamsi keskkonnas. Vastasel juhul ei oleks olnud meil võimalik

leida ühist sobivat aega ja kohta. Planeerides fookus-grupi uuringute läbiviimist

veebikeskkonnas, tuli arvestada ka väiksemate osalejate arvuga, et kõik saaksid võimalikult

võrdselt aega vastamiseks.

Vestlused toimusid 14. ja 18. aprillil. Esimeses fookusgrupis osales neli inimest, kes esindasid

formaalset õpet ehk on või on olnud meediaõpetajad ning teises fookus-grupis kaks, kes on

mõlemad meedia huviringi juhendajad ehk mitteformaalse õppe esindaja. Selline eraldamine oli

fookus-grupi planeerimise faasis taotluslik, et võrrelda omavahel kahe õppevormi esindajate
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vastuseid. Huviring ja koolitund on oma põhimõttelt kaks väga erinevat formaati ning nende

esindajate kutsumine ühte vestlusringi ei oleks andnud soovitud eesmärki. Samuti oli teatud

erinevusi ka kahe fookus-grupi intervjuu kavas.

Esimese fookus-grupi puhul olid homogeenseteks tunnusteks nende amet (meediaõpetaja), ühine

emakeel (eesti keel) ning et nad õpetavad meedia- ja infopädevusi meedia valikaine nime all.

Samuti olid kõik fookus-grupis osalejad ühel või teisel moel seotud Tartu Ülikooli ajakirjanduse

ja kommunikatsiooni õppekavaga, mis ei olnud minu poolt teadlik valik ja see selgus

fookus-grupi käigus. Teise, mini-fookus-grupis kaks osalejat olid mõlemad meediaringi

juhendajad, töötavad kumbki oma koolis ka teisel ametikohal ning nende emakeel oli eesti keel.

Kuna teise fookusgrupi algselt nõusoleku andnud neljast osalejast kaks ei saanud viimasel hetkel

osaleda, oli intervjueeritavaid vaid kaks. Muidugi oleks olnud ka variant minna edasi ühe

fookus-grupiga, kuid minu soov oli kuulda siiski nii formaalse kui ka mitteformaalse õppe

esindajaid. 19 kutse saanust seitsmele ei sobinud pakutud ajad ning kuus kutse saanut ei

reageerinud ka korduskutsele.

Kiiremini andsid enda nõusoleku osalemist meediaõpetuse õpetajad. Kokkuleppe kohaselt oli

osalejatele tagatud anonüümsus. See andis neile võimaluse rääkida vabamas õhkkonnas ilma, et

nende vastuseid seostataks konkreetse kooliga. Kuna meedia- ja infopädevuste arendamisega

tegelevad õpetajad ja juhendajad kujundavad suuresti ise oma ainekava ja tundide ülesehituse ei

soovinud ma tekitada olukord, kus nende vastuseid saab avalikult võrrelda teise kooli õpetaja

omadega. Tabelis 3 olen välja toonud avaldamisele kuuluvad andmed fookus-grupis osalejate

kohta.

Tabel 3. Fookus-grupis osalejad.

Fookus-grupis
osaleja

Erialane taust Amet Hetkel
meediaõpetaja /
huviringi
juhendaja

Millises
kooliastmes
meedia- ja
infopädevust
arendate

Osaleja A, haridustöötaja meediaõpetaja jah IV kooliaste
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Osaleja B, meedia-
kommunikatsiooni või
turundusvaldkonnas
tegutseja

meediaõpetaja jah IV kooliaste

Osaleja C meedia-
kommunikatsiooni või
turundusvaldkonnas
tegutseja

meediaõpetaja ei IV kooliaste

Osaleja D. meedia-
kommunikatsiooni või
turundusvaldkonnas
tegutseja

meediaõpetaja jah IV kooliaste

Osaleja J haridustöötaja meediaklubi
juhendaja

jah IV kooliaste

Osaleja K. huvijuhi taust meediaringi
juhendaja

jah II, III kooliaste

Mõlemat fookus-gruppi läbi viies võis tajuda, et osalejad saavutasid omavahel hea kontakti,

peegeldasid üksteise vastuseid, arendasid üksteise mõtteid ning kohati ka oponeerisid üksteisele.

Selline üksteise stimuleerimine andis osalejatele julgust vastamisel ning aitas neil mõtestada oma

senist tööd. See on ka üks fookus-grupi intervjuu eripära (Vihalemm, 2014).

2.2.1 Fookus-grupi andmekogumis- ja analüüsimeetodid

Fookus-grupi läbiviimiseks koostasin poolstruktureeritud kava (Lisa 5), mis oli mõlema grupi

puhul sama, erinedes teatud küsimuste puhul vaid sõnastuste osas. Modereerimisel lähtusin küll

koostatud kavast, kuid tingituna kahe osaleja soovist veidi varem lõpetada ning aktiivse

kuulamise käigus saadud vastustest, tuli kavas teha ka jooksvalt muudatusi. Näiteks oli küsimusi,

mis jäid aja kokkuhoiu huvides ära, kuid mõned intervjuu hilisema osa küsimused said vastuse

juba intervjuu esimeses pooles.

Fookus-grupi esimeses, sissejuhatavas osas tutvustasin uuesti ennast, fookus-grupi uuringu

eesmärki, oma magistritöö eesmärki ning käisin veelkord üle ka detailid, mis puudutasid

osalejate õigusi, salvestuse säilitamist ning nende andmete edasist käsitlemist. Vestluse

salvestamiseks kasutasin Teamsi keskkonna võimalusi ning igaks juhuks ka diktofoni. Seejärel

said sõna osalejad, kes tutvustasid ennast. Need vastused kajastuvad transkriptsioonis

46



võimalikult üldistatult, et ei oleks võimalik osalejaid identifitseerida. Osalejatele tutvustati

uuringu kutses ja vestluse alguses ka võimalust näha hilisemat transkriptsiooni, et nad saaksid

soovi korral esitada parandusettepanekuid enda öeldu kohta ning kontrollida oma anonüümsust.

Keegi osalenutest seda võimalust töö kirjutamise vältel ei kasutanud.

Järgmine osa peale tutvumisringi oli fokusseeritud laiemalt meedia- ja infopädevuste

tähendusele. Peale seda oli planeeritud esimene stiimulülesanne, kuid otsustasin selle siiski ära

jätta ning liikusime ploki juurde, mis puudutas konkreetsemalt nende tööd. Ploki lõpus jagasin

osalejatele oma ekraani, millel oli kuvatud Wordi fail, kus oli kirjas 13 lauset (Lisa 5). Osalejate

ülesanne oli mõelda 2-3 minutit ning valida lausete seast välja kolm, mis nende arvates meedia-

ja infopädevat inimest kõige paremini iseloomustavad.

Lausete koostamisel lähtusin UNESCO meedia- ja infopädevuste hindamise raamistikust

(Grizzle jt, 2021: 9) ning UNESCO MIL õpiväljundite ja baaspädevuste nimistust (Grizzle jt

2021: 16; Murumaa-Mengel ja Klesment, 2023 tõlge).

Järgmine plokk käsitles murekohti nende töös ehk kas ja millist tuge nad meedia- ja

infopädevuste arendamisel sooviksid saada. Peale seda järgnes kokkuvõttev plokk, kus palusin

osalejatel soovi korral jagada veel oma mõtteid ning tänasin neid nende panuse eest.

Soovisin intervjuud transkribeerida kõnetuvastus keskkonna tekstiks.ee abil, sest olen seda

keskkonda tööalaselt varem kasutanud ning see on mulle juba tuttav. Kahjuks ei suutnud

keskkond tehnilistel põhjustel minu esimese fookus-grupi uuringu salvestuse faili vastu võtta,

misjärel proovisin veebipõhist kõnetuvastuskeskkonda bark.phon.ioc.ee, mille kohta sain

soovituse fookus-grupi kursuse õppematerjalidest. Ka see keskkond ei suutnud faili

transkribeerida, mistõttu tuli 1,5 tundi kestnud intervjuu käsitsi transkribeerida. Teine intervjuu

sai transkribeeritud tekstiks.ee keskkonna abil, kuid vajas hiljem palju toimetustööd. Kuna

soovisin fookus-grupi ajal keskenduda puhtalt osalejate kuulamisele, ei teinud ma vestluse

käigus märkmeid. Arvestasin, et vajadusel on võimalik salvestusi üle kuulata. Tekstide

toimetamisi alustasin musta materjali kustutamisega ning osalejate kodeerimisega. Teistkordsel

toimetamisel tekitasin teksti värvimise abil täpsemaid seoseid uurimisküsimuste ja osalejate

vastuste vahel. Samuti märkisin värvidega ära kohad vastustes, kus osalejad üksteist täiendasid.
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Kuna olen ka oma töö raames pidanud varasemalt pikki intervjuusid transkribeerima ning neid

toimetama, soovisin ma tekstianalüüsi teha ise mitte kasutada vastavaid rakendusi.

Uuringus osalenute vastused olid põhjalikud ja siirad ning osalejad rääkisid avatult. Võib-olla on

põhjuseks ka see, et tegemist on õpetajate ja ringijuhendajatega, kes ongi harjunud rääkima ja

selgitama. Oli väga meeldiv kuulda, et kõik osalejad, kes ütlesid, et tunnevad puudust üksteisega

kohtumisest ning mõtete vahetustest, tõid välja, et ka juba see kohtumine aitas neil seda mure

leevendada.

Kuigi teises fookus-grupis oli vaid kaks osalejat, oli huviringi juhendjatega kohtumine kindlasti

väga sisukas ning oli näha, kuidas osalejad omavahel klappisid. Seda kinnitas ka osalejate

omavaheline kokkulepe hiljem veel kohtuda. Küll aga oleks andmete analüüsi tarbeks olnud

kasulikum saada vestlusringi esialgu soovitud 4-5 inimest. Mitmed fookus-grupi osalejad

avaldasid meilivahetuse käigus soovi teha intervjuu kiiremini kui planeeritud kahe tunniga. Ka

mitmed kutsesaajad ütlesid ära just ajapuuduse tõttu. Seega oli isegi osalejate poolteist tundi

vaba aega uuringu jaoks väga hinnaline aeg. Kuigi uuringu käigus ei võinud kordagi tajuda, et

osalejad kiirustaksid intervjuud lõpetama, oleks järgnevate uuringute puhul hea, kui puudub

ajaline piirang.

Väike osalejate arv oli tõenäoliselt põhjus, miks ei tekkinud vestluse käigus domineerivaid

osalejaid ja liigset vahelesegamist. Pidasin ka ise hoolega silmas, et kõik osalejad vastaksid

küsimustele ning saaksid kõik soovitu välja öelda. Osalejate vastused olid sisukad ning aitasid

vastata kõigile uurimisküsimustele. Vastajad olid sageli ühisel arvamusel, kuid alati suudeti ka

üksteise vastuseid täiendada. Edukalt toimis ka stiimulülesanne, kus osalejad said aru nendele

esitatud ülesandest ning suutsid lubatud aja piires otsuse teha.

2.3 Uurijarefleksioon ja meetodikriitika

Magistritöö peamine uurimismeetod oli standardiseeritud kontentanalüüs, mida kombineerisin

kvalitatiivse sisuanalüüsiga, et mõista paremini kogutud andmete sisulist tähendust. Sellise

meetodi ja nii suure valimi puhul tuleb arvestada, et tulemused võivad jääda triviaalseks, sest

tekstianalüüsi standardiseerituse ja usaldusväärsuse kasvades kahaneb analüüsi sisukus ja

sügavus (Kalmus, 2015). Kuna kodeerimine toimus paari kuu vältel, oli olukordi, kus uute
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andmete lisandudes tuli värskendada ka kodeeringut ning seni tehtud töö uuesti üle vaadata. See

viitab aga veel ühele ohule, mis selle meetodiga kaasneb - suurte tekstihulkade läbitöötamisel

tehakse kodeerimisotsustusi kiirustades ja esmamuljele tuginedes (Kalmus, 2015). Mitme kuu

pikkuse kaardistamise jooksul tuleb ka pidevalt jälgida andmete õigsust (nt tuli jälgida, et

andmed ei pärineks eelmisest õppeaastast või et märgitud õpetaja töötaks siiski samal

ametikohal). Sellise kaardistustöö puhul tulebki arvestada, et kuna koolide kodulehed on väga

erineva kvaliteediga, ei pruugi neil olla alati kõige värskemat infot.

Kindlasti annaks sellist kaardistust tulevaste analüüside käigus veelgi põhjalikumalt kodeerida.

Hea on kindlasti sellise kaardistuse paindlikkus, sest kodeerimisjuhend aitab lihtsa vaevaga kooli

andmeid failis uuendada.

Täiendava uurimismeetodi - läbiviidud fookus-grupi intervjuude puhul võib kriitikana välja tuua

vähese osalejate arvu. Algselt planeerisin läbi viia kaks kohtumist, kus mõlemas oleks viis

inimest. Rohkema ajalise ressursi puhul oleks kasulik fookus-gruppe isegi rohkem läbi viia, sest

nagu näha, selline formaat andmete kogumiseks toimis.

Algselt fookus-grupi kestuseks planeeritud 1,5-2h kujunes lõpuks 1-1,5h vestlusteks, kuna

osalejatel olid muud kohustused, mistõttu ei oleks osad neist saanud kauem olla. Otsustasin neile

vastu tulla, sest fookus-grupp veel väiksema osalejate arvuga ei oleks andnud erilisi tulemusi.

Siiski jõudsime 1-1,5h jooksul läbi käia kõige olulisemad punktid fookus-grupi kavast ning ära

teha praktilise ülesande, mille olin ette valmistanud. Ajalise piirangu survet, millega tuleb

fookus-grupi meetodi puhul arvestada, on välja toonud ka (Vihalemm, 2014). Täpsemalt toob ta

välja, et erinevalt individuaalintervjuust, on fookus-grupis vähem aega vastajale tema vastuste

põhjal täiendavaid küsimusi esitada (ibid.).

Fookus-grupi intervjuusid soosis ka sujuv tehniline teostus ning seltskondade omavaheline hea

klapp. Fookus-grupi liikmed, kus osalesid kaks huviringi juhendajat, lubasid isegi omavahel

ühendusse jääda, et häid praktikaid jagada. Kohtumisel meediaõpetajatega sõitis üks osaleja

parajasti autoga, mis võis mõjutada tema vastuseid, kuid samas oli ta kohtumise kõige aktiivsem

vastaja. Kuna fookus-grupi kava uuringu käigus muutus, siis kaotasin mõlemal kohtumisel järje,

et jälgida, kui palju oli plokile aega planeeritud. Kava tuli käigu pealt ka ümber teha, mis

fookus-grupi puhul on üpris keeruline (Vihalemm, 2014).
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3. Tulemused

Järgnevalt toon välja kaardistuse põhjal saadud tulemuste analüüsi alapeatükkide kaupa, vastates

ühtlasi jooksvalt magistritöö uurimisküsimustele. Esimesena annan üldise ülevaate kaardistuse

tulemusena selgunud olulisemast statistikast meedia- ja infopädevuste arendamise osas Eesti

üldhariduskoolides. Seejärel keskendun täpsemalt erinevatele formaatidele ning

fookusteemadele. Kolmandas alapeatükis annan ülevaate meedia- ja infoädevuste arendajate

erialasest taustast, millist tuge nad oma töös vajaksid ning kuidas nad mõtestavad meedia- ja

infopädevusi. (Kaardistamise tulemusena valminud kodeeritud tabelile viitav link asub

alapeatükis Lisa 2)

3.1 Statistiline ülevaade meedia- ja infopädevuste arendamisest Eesti

üldhariduskoolides

Kokku on Eestis üldhariduskoole, kus arendatakse õpilaste meedia- ja infopädevusi kooli

väljaande ja/või mõni muu meedia- ja infopädevuste arendamise vormi kaudu 224, mis on

42% kõigist Eesti üldhariduskoolidest. Eestikeelseid koole, kus on kooli väljaanne ja/või mõni

muu meedia- ja infopädevuste arendamise vorm on 190, mis moodustab 43% kõigist

eestikeelsetest üldhariduskoolidest. Muu- või kakskeelseid koole, kus on kooli väljaanne ja/või

mõni muu meediapädevuste arendamise formaat on 34, mis moodustab 40% kõigist muu- või

kakskeelsetest koolidest.

Kokku koole, kus on kas koolileht või muu meedia- ja infopädevuste arendamise formaat on

Saare maakonnas 8, Hiiu maakonnas 0, Lääne maakonnas 6, Pärnu maakonnas 17, Viljandi

maakonnas 16, Valga maakonnas 9, Võru maakonnas 9, Põlva maakonnas 9, Tartu maakonnas

24, Jõgeva maakonnas 5, Rapla maakonnas 6, Järva maakonnas 10, Ida-Viru maakonnas 17,

Lääne-Viru maakonnas 9 ja Harju maakonnas 79.

Nagu Jooniselt 2 võib näha, on koolileht või muu meedia- ja infopädevuste arendamise formaat

36% Saare maakonna koolides, 0% Hiiu maakonna koolides, 35% Lääne maakonna, 38% Pärnu

maakonna, 55% Viljandi maakonna, 47% Valga maakonna, 38% Võru maakonna, 53% Põlva

maakonna, 39% Tartu maakonna, 28% Jõgeva maakonna, 27% Rapla maakonna, 43% Järva
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maakonna, 43% Ida-Viru maakonna, 26% Lääne-Viru maakonna ning 51% Harju maakonna

koolides.

Joonis 2. Meedia- ja infopädevuste arendamisega tegelevate koolide osatähtsus maakonna

koolide koguarvust n = 534 (Maakondade skemaatiline ülevaatekaart pärineb Maa-ameti

Geoportaali koduleheküljelt, 2020).

Kõige enam meedia- ja infopädevuste arendamise vorme on kogutud andmete kohaselt

Kohtla-Järve Gümnaasiumis - 13 (ajakirjanduse ja meedia õppemoodul, kooli TV ning 12

mooduli ainet). Kohtla-Järve Gümnaasiumile järgnevad Tallinna 32. Keskkool (11), Saaremaa

Gümnaasium (8), Tartu Kristjan Jaak Petersoni Gümnaasiumi (7), Tartu Jaan Poska Gümnaasium

(7), Tapa Gümnaasium (7), Kose Gümnaasium (7) ja Pirita Majandusgümnaasium (6).

Leitud andmete põhjal võib öelda, et enim tegeletakse meedia- ja infopädevuste arendamisega 4.

õppeastmes ehk 10.-12. klassis (89 kooli). 16 koolis on õpilastel võimalik valida selleks ka eraldi

vastav õppesuund. 57 koolis arendatakse õpilaste meedia- ja infopädevusi 3. õppeastmes (7.-9.
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klass), 49 koolis 2. õppeastmes (4.-6. klass) ning 15 koolis juba alates 1. õppeastmest (1.-3.

klass).

3.2 Õpetamisel kasutatavad erinevad formaadid

Kooli oma väljaanne ehk regulaarselt ilmuv formaat, mille kaudu on õpilastel võimalik avaldada

oma loomingut, olla artiklite ja intervjuude autor või osaleda toimetuse töös ning millel on ka

juhendaja, on kokku 124 koolil, mis moodustab 23% kõigist üldhariduskoolidest. 116 Eesti

üldhariduskoolil on regulaarselt ilmuv koolileht, neljal koolil on kooli ajakiri, kahel koolil

kooliblogi, ühel koolil on väljaanne nimetusega infoleht ning ühel koolil noorte uudisteportaal.

Mõni muu meedia- ja infopädevuste arendamise formaat on 179 (34%) Eesti üldhariduskoolil

kokku 23 erinevas formaadis, mis jagunevad laias laastus kaheks: laiemas mõttes meedia

suunitlusega formaadid ning kitsamalt just multimeedia ja audiovisuaalse suunitlusega formaadid

Laias laastus toimub meedia- ja infopädevuste arendamine koolides neljas eri vormis -

suunamooduli, valik-, vaba või suunaainete, huviringide ning koolimeedia kaudu (vt Joonis

3).
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Joonis 3. Meedia- ja infopädevuste arendamise formaadid Eesti üldhariduskoolides.

Nagu näha on rohkem erinevaid formaate, mis keskenduvad meedia- ja infopädevuste

arendamisele audiovisuaalse poolt pealt. Audiovisuaalseid ja multimeedia oskuseid ja teadmisi

arendatakse koolides nii valikkursuste, huviringide kui ka koolimeedia kaudu. Koolimeedia

puhul on jätkuvalt populaarne kirjalik väljaanne (nt koolileht), mis on 124 koolil. Kursuste ja

huviringide kategoriseerimisel lähtusin eelkõige aine või huviringi nimest, kuna infot kursuse või

huviringi täpsema sisu kohta oli kodulehtedel väga ebaühtlasel määral.

Huviringide puhul tuleb ka välja tuua, et on koole, kus huviringid on õpilastele tasulised, mis

võib piirata teatud juhul õpilaste osalust neis.

Fookus-grupi uuringus osalenud meediaõpetajad olid kõik meedia suunitlusega valikainete

õpetajad. Üks neist juhendas ka koolilehte ja tema koolis on ka meedia õppesuund. Kuid nagu ta

välja tõi, kaob meedia õppesuund alates 2023/2024 õa. Selle otsuse taga olid kool, õpilased ja

lapsevanemad ühiselt, sooviga keskenduda rohkem erialadele, mis on nõutumad ning tulusamad
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(nt inseneeria ja tehnoloogia). Fookus-grupis osalenud meedia huviringi juhendajad juhendavad

kooli meediaringi, mis tegeleb koolielu kajastamisega.

3.3 Õppetegevuse fookusteemad

Keskendudes täpsemalt aspektidele, mis on õppeainete, kursuste või huviringide nimetuste

põhjal fookuses, jaguneb kaardistuse andmetel sisu laias laastus kaheks: audiovisuaalne suunitlus

(sh fotograafia, multimeedia, video, filmindus, televisioon, kaameratöö) ning laiem

meediakäsitlus (sh kommunikatsioon, sotsiaalmeedia, ajakirjandus ja reklaam).

Nagu Jooniselt 4 võib näha, siis on audiovisuaalse suunitlusega formaatidest kõige levinum

fookus fotograafia, mis kajastub 47 kursuse, õppeaine ja/või huviringi nimest, sellele järgneb

multimeedia (30 korral) ning videograafia (22 korral). Ajakirjanduse ja kommunikstsiooni

suunitlusega formaatidest nii tugevat fookust esile ei tule, sest enamasti kasutatavad koolid oma

kursuste, ainete või huviringide nimes lihtsalt sõna „meedia“ erineval kujul (136 korral).

Tugevamalt joonistub ehk välja ajakirjanduslik fookus (12 korda).
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Joonis 4. Meedia- ja infopädevuste arendamise fookusteemad lisaks laiemale meediafookusele ja

kooliväljaandele (N = 177).

Kõigil fookus-grupis osalenud meediaõpetajatel on teemade käsitlemiseks enda koostatud

ainekava. Osalejad B ja C tõid välja, et nende jaoks on väga oluline tulla vastu ka noorte

soovidele ning sageli kujunevadki tunnis käsitletavad teemad jooksvalt arutelu käigus.

Samas tõid osalejad ka välja, et noori on väga raske panna arutlema meedias aktuaalsete teemade

üle, sest neil ei ole harjumust meediat järjepidevalt jälgida, mistõttu jäävad paljud aktuaalsed

teemad nende jaoks mõistetamatuks.

Osaleja B (meediaõpetaja): „Neil ei ole selleks aega või ma ei tea. Võib-olla on viga

minus, aga sellist aktiivset arutelu selle üle, mis meie ümber toimub või mis need uudised

on või mis lehed kirjutavad, seda ei teki absoluutselt.”
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Osalejad A, B ja C rakendavad õpilaste arutlemisoskuste arendamiseks harjutusi, kus käsitletakse

õppematerjalina antud hetkel aktuaalseid teemasid meedias. Näiteks mängitakse füüsiliselt läbi

juhtumeid meediast või arutletakse vabas vormis meedias aktuaalsete teemade üle.

Selles osas, kas aine on pigem praktilise suunitlusega või arutlev, on erinevaid lähenemisi. Kui

nii osaleja A, B ja C kasutavad tundides ka praktilisi ülesandeid, siis osaleja D täheldas, et tema

õpilaste puhul selline lähenemine ei töötanud ning ta on liikunud praktiliste tegevuste juurest

hoopis väga selgelt tarbimisharjumuste teemadele. Osaleja A on meediaõpetajana töötanud juba

üle 10 aasta ning koostanud oma kõigile kolmele õpetatavale ainele põhjaliku programmi,

lähtudes seejuures ka riiklikus õppekavas välja toodud valikaine „Inimene nüüdisaegses

teabekeskkonnas“ valikkursusest. Tema ained „Praktiline meedia 1” ja „Praktiline meedia 2”

keskenduvad audiovisuaalsetele teemadele. Esimeses neist käsitletakse teemasid nagu

kompositsioon, kuidas pildistada, kuidas uudisväärtuslikku fotot luua, kadreerida, kuidas lugu

kokku panna ning „Praktilises meedias 2” luuakse erinevaid audiovisuaalseid materjale. Õpitakse

tegema uudist, raadiosaadet, podcasti, mängitakse läbi intervjuusid, pressikonverentse.

„Ajakirjanduse” aines on teemadeks meedia, selle mõju, ajakirjaniku roll ja eetika, uudis ja

valeuudis, uudise kirjutamise alused, kuidas eristada arvamust ja uudist, loovkirjutamine,

reportaaž, portreelugu, arvustus. Mahukas on ka sotsiaalmeedia osa, kus räägitakse lisaks

netikommentaatoritest, vihakõnest ja ajakirjandus- ja sõnavabadusest. Osaleja A sõnul on

õpilastel väga palju erinevaid ülesandeid, mis kõik on hetkel aktuaalsete teemadega põimunud.

Osaleja A (meediaõpetaja): „Nad on väga õnnelikud, kui nad selle ära teevad. Ma arvan,

et see on meie kui õpetajate kohus nende teadmisi tõsta ja teadlikkust tõsta. Et kui nad ise

on ainult sotsiaalmeedias, siis meie olemegi need, kes nad sealt välja tõmbavad. Alguses

see tuleb läbi higi, vere ja pisarate kõik see Sirbi lugemine ja kui õudne see on, aga ühel

hetkel neil on sellest kasu.“

Kolme erinevat kursust andis ka osaleja C, kes õppis meediaõpetajaks olemise ajal ka teatud

perioodi ülikoolis ajakirjandust ja kommunikatsiooni. Ta nentis, et see andis talle ka võimaluse

kasutada enda ülikooli loengumaterjale meediat ise õpetades. Esimesel aastal oli C fookuses

tulevase ajakirjaniku tööriistakasti vajaminevad osised – kuidas kirjutada pealkirja, juhtlõiku,

kuidas allikatega suhelda, kuid järgnevatel aastatel liikus õpe rohkem meedia tarbimise
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võtmesse. „Praktilise kommunikatsiooni” aines keskenduti täpsemalt sõnumi edastamise oskuse

arendamise erinevates elulistes olukordades.

Osaleja C (meediaõpetaja): „Kord üks 11. klassi noormees tuli minu juurde, teemaks oli

sotsiaalmeedia, ja ütleb, et teate mul on mure. Ma käin kohtingutel ja ma oskan

neidudega kirjutada sotsiaalmeedias, aga kui ma pean seda näost näkku edasi andma,

siis ma ei oska mitte midagi enam. Nii et see aine põhimõtteliselt oligi nagu

suhtlemistreening – mida rääkida, kuidas rääkida, mis olukorras.“

Multimeedia praktikumi sisu keskendus sarnaselt osaleja A praktilise meedia ainetele

audiovisuaalsete oskuste arendamisele. Õpilaste töö tulemusena valmisid fotod konkreetsel

teemal, paar videot, portreelugu ning hiljem analüüsiti tehtut. Osaleja C jaoks oli oluline, et

valikaine puhul saaksid õpilased ka ise otsustada aine sisu üle ja nii kujunes iga kursus

omanäoliseks.

Osaleja C (meediaõpetaja): „Valikaine puhul on muidugi mingi tööriistakast, mille sa

pead edasi andma, aga kui noorel on mingid mõtted või küsimused, mis tal silma särama

panevad, siis talle tasub seda eetrit anda, et tal ikkagi huvi üleval hoida.“

Osaleja B tõi välja et tema tundides on väga suur rõhk õpilaste meediapädevuste, meediataibu ja

meediakirjaoskuse arendamisel. Käsitletakse uudiste kirjutamist ja sotsiaalmeedia tarbimist.

Osaleja B tõi ka välja, et Ukraina sõjaga fookusesse toonud teemad nagu infooperatsioonid ja

propaganda, on praegusel ajal väga hea õppematerjal. Praktilise ajakirjanduse aine raames

valmib ka koolileht. B sõnul meeldib õpilastele väga tema loo jutustamise aine, sest seal on neil

võimalus kirjutada erinevates žanrites lugusid, milleks tuleb sageli kasutada näiteid enda

isiklikust elust.

Kui osalejatel A, B ja C on võimalus anda mitut ainet, siis osaleja D sõnul on väljakutse leida

just see peamine, mida 35 tunni ehk ühe valikaine sisse mahutada ning mis ka päriselt õpilastele

korda läheks. Tema sõnul on keeruline leida just neid teemasid, mis õpilasi huvitaksid ning et

kursus ei oleks liialt ajakirjandusteoreetilis-suunitlusega.

Osaleja D (meediaõpetaja): „Selge on see, et kõik ei peagi saama ajakirjanikuks, pigem

on oluline, et kuidas ühiskonnas adekvaatselt ja ennast hoidvamalt toimida.“
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Huviringide juhendajatel ainekavasid või programme ei ole ning paljuski kujunevad teemad

vastavalt õpilaste soovidele. Mõlemd huviringi juhendajad tõid välja, et kõik toimub vastavalt

õpilaste soovidele.

Osaleja J tõi välja, et tema roll on lihtsalt juhendada ning õpilased on need, kes peavad tahtma

asju teha. Koolilehe tegemiseks on käsitletud erinevaid žanre ja tekstiõpetust. Videolugude puhul

on ta õpetanud ka peamisi kaamera käsitlemise oskusi. Huviringi liikmetel on võimalus kajastada

koolis toimuvaid üritusi nii video kui trüki formaadis ning kool toetab õpilaste meedialaagrites

osalemist.

Osaleja K tõi mitmel korral välja, et nende meediaringi fookuses on muuhulgas kooli maine

kujundamine, juhindudes seejuures kooli väärtustest. Meediaring on koolielu loomulik osa, kes

kajastab erinevaid sündmusi ja olulisi hetki videolugudena. Koroonapandeemiaga kaasnenud

koduõppe perioodil otsustati kooliüritused üle kanda veebi, mis andis meediaringi liikmetele

võimaluse arendada põhjalikult enda kaamera- ja montaažioskusi. Lisaks käsitletakse ringitöös

ka meedialoomega kaasnevat digihügieeni ning turvalist internetikasutust.

3.4 Meedia- ja infopädevuste tajutud kontseptsioon

Arutlusest meedia- ja infopädevuste mõiste tähenduse üle tõid mõlema fookus-grupi osalejad

kõige enam esile, et meedia- ja infopädevused tähendavad nende jaoks oskust leida

informatsiooni, hinnata selle usaldusväärsust ning oskust meediastunud maailmas hakkama

saada. Osaleja B kasutas selle iseloomustamiseks sõna meediataip ehk arusaam sellest, kuidas

tänapäeva maailmas hakkama saada.

Osaleja B (meediaõpetaja): „Selles mõttes ikkagi, meedia- ja infopädevus –

meediakirjaoskus, hakkama saamine, teadmine, ütleme teadlik olemine erinevatest

võimalustest ja ohtudes. See on nagu käitumisõpetus, oskus elada.“

Kõik osalejad tõid otseselt või kaudselt ka välja, et meedia- ja infopädevused ei tähenda pelgalt

teadlikkust inimest ümbritsevatest ohtudest inforuumis, ja kriitilist analüüsioskust vaid ka oskust

ise teadlikumalt sisu luua.
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Vestlusest huviringi juhendajatega jäi tugevamalt kõlama oskus hinnata informatsiooni ja

kanalite usaldusväärsust, milliseid manipuleerimisvõtteid kasutatakse ning kuidas ära tunda

valeuudiseid.

Mõlemas fookus-grupis läbiviidud ülesande – hinnata antud loetelust, millised

pädevused/aspektid on meedia- ja infopädevuste arendamisel eriti olulised – tulemusena

joonistus välja, et enim peetakse oluliseks oskust kriitiliselt analüüsida meedia poolt pakutava

sisu päritolu ja usaldusväärsust. Seda tõid välja kõik fookus-gruppides osalejad. Kahe

fookus-grupi peale kokku kuuest osalejast tõid neli välja ka oskuse kaitsta oma privaatsust veebis

ning oma õiguste teadmist. Kolme osaleja jaoks oli oluline oskus kasutada infot eetiliselt ja

vastutusvõimeliselt ning kahe osaleja jaoks oskus ära tunda valeinfot ning sellele reageerida.

Ühe korra tõid osalejad välja:

● oskab rakendada meedia- ja infopädevusi teiste sotsiaalsete pädevuste raames (tervis,

finantspädevus, teadustöö alused, kultuuridevaheline pädevus jne);

● oskab rakendada meedia- ja infopädevusi probleemide lahendamisel ja koostöös;

● oskab ära tunda vihakõne ja vägivaldset ekstreemset sisu;

● oskab avaldada oma arvamust ja väljendada end eri meediumite vahendusel;

● oskab eristada erinevaid uudiste liike (uudis, arvamuslugu, sisuturundus jne) ning

kallutatud meediasisu;

● oskab tunda enda infovajadused ja infot leida.

Osalejatele näidatud loetelust (Lisa 5) jäid täiesti mainimata

● Oskab kasutada meediat, et olla aktiivne kodanik;

● Mõistab info pakkujate ja vahendajate (raamatukogud, arhiivid, muuseumid, kirjastused,

meediaväljaanded, digiplatvormid jne) rolle ja funktsioone.

● Teab uudise ülesehituse põhimõtteid ja uudisväärtuse kriteeriume.
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● Rakendab IKT-oskusi, et infot töödelda ning ise sisu luua.

Mõneti üllatav oli kõigi fookus-grupi osalejate üksmeel, et oskus kriitiliselt analüüsida meedia

poolt pakutava sisu päritolu ja usaldusväärsust on üks olulisemaid kui mitte kõige olulisem

oskus, mida õpilane peaks meedia- ja infopädevuste arendamise käigus omandama. Sellise

ülesande läbi viimine suurema osalejatearvuga fookus-grupis annaks väga hea sisendi

meediahariduse väljundite välja töötamiseks.

3.5 Õpetajate ja juhendajate erialane taust

Paljud meediaõpetajad või huviringi ja kooli väljaannete juhendajad on töötanud kas

ajakirjanduse ja kommunikatsiooni valdkonnas või töötavad samas koolis ka mõne muu aine

õpetajana. Enamasti just eesti keele ja kirjanduse õpetajatena. Huviringide juhendajatest töötavad

paljud samas koolis huvijuhina. Fotograafia valikaine ja huviringide juhendajad on enamjaolt

elukutselised fotograafid ning multimeedia huviringide või valikainete juhendajad on paljud IT

või multimeediaalase taustaga.

Nagu Jooniselt 5 näha võib on 160 juhendajast ja õpetajast on 79 samas või mõnes muus koolis

haridustöötaja või omab selle alast tausta. 26 juhendajat ja õpetajat tegutsevad mõne

audiovisuaalse valdkonnaga seotud tegevusega (näiteks fotograafi või režissöörina), 21

juhendajat ja õpetajat tegutsevad meedia, kommunikatsiooni või turunduse valdkonnas või

omavad sellealast tausta. Juhendajatest ja õpetajatest 17 töötavad samas koolis huvijuhina (või

omavad varasemat huvijuhi töökogemust). Kaheksa inimest tegutsevad IT valdkonnas (näiteks

IT-juhina samas koolis) või on tegutsenud selles valdkonnas varasemalt. Viis inimest tegutsevad

visuaalkunstiga seotud valdkonnas või omavad vastavat haridust ning neli töötavad või on

töötanud noorsootöötajana.
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Joonis 5. Eesti koolides meedia- ja infopädevuste arendajate erialane taust (N = 160)

Nagu Jooniselt 5 võib näha, on pea pooled õpetajatest ja juhendajatest haridustöötajad, mis

tõestab, kui oluline on arendada õpetajate meedia õpetamise oskusi juba ülikoolis õpetaja eriala

programmis. Positiivne on näha meedia, kommunikatsiooni või turundusvaldkonnas tegutsejate

arvestatavat osakaalu õpetajate ja juhendajate seas. Just nemad on meediavaldkonnaga kõige

tihedamalt seotud ning omavad kõige rohkem valdkondlike pädevusi.

3.6 Meedia- ja infopädevuste arendajate soovid ja murekohad oma töös

Fookus-grupi uuringu üks eesmärk oli teada saada, kas ja millist tuge meedia- ja infopädevuste

arendajad oma töös vajaksid. Kahe vestluse tulemusena järeldus selgelt, et enim tundsid osalejad

puudust võimalusest ametikaaslastega kohtuda ning ühiselt kogemusi vahetada (nii häid kui ka

halbu). Seda tõid välja kõik fookus-gruppides osalejad.

Osaleja K (huviringi juht): „Ma õpetajana olen alati seda meelt olnud, et ma saan

õpetada, kui olen ise valmis õppima. Nii et ma olen igal sammul valmis õppima, mulle

väga meeldib.“
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Vestlusest selgus, et meediaõpetajate ja huviringijuhendajate jaoks oleksid sellised kohtumised

väga hea võimalus ka omavahel tuttavaks saada. Selliseks formaadiks võiks olla näiteks

infopäev. Osaleja A nentis, et teistel aineõpetajal ju on sellised võimalused. Osaleja D tõi välja,

et kasvõi see viiekesi arutlemine fookus-grupis annab juba palju huvitavaid mõtteid.

Osaleja A (meediaõpetaja): „Meediaõpetajad, me nagu ei tea, kes me oleme. Mul ei ole

kellegagi rääkida ja plaani pidada, et kuidas sina tegid või mis veel võiks teha.“

Lisaks võimalusele vahetada kogemusi ja üksteisega tutvuda tõid neljast meediaõpetajast kolm

välja, et nende tööd aitaks oluliselt lihtsustada ühtlane paika pandud programm või kondikava,

millest lähtuda ning mille sisu saab õpetaja vastavalt oma soovile kujundada. Seni on osalejad

koostanud oma ainekava ise tuginedes internetist ja raamatutest leitule või saades abi kolleegidelt

ja/või ülikooli õppejõududelt. Ühtlane programm hoiaks oluliselt kokku meediaõpetajate aega,

mida osaleja B tõi välja, on põhitöö kõrvalt väga raske leida.

Osaleja B (meediaõpetaja): „Siin hästi palju toodi välja, et see materjali kokkupanemine

võtab meeletu aja - see otsimine ja kurssi viimine ja kui ma seisan seal klassi ees ja /…../

kutt tuleb ja ütleb sulle, et kuule, mis ma teen sellega? Siis mul tekib see ressursi

kasutamise küsimus - kas minu aeg on kõike seda väärt. Mulle meeldiks kui oleks selline

piiritletud programmi laadne asi, ma ei ütle, et see peab õpik olema.“

Tundide ettevalmistamine ja teemadesse süvenemine võtab osalejate sõnul palju aega ja energiat,

sest nagu osaleja D tõi välja – klassi ette ei saa minna kaks aastat vanade näidetega meediast, see

ei huvita õpilasi. Antud probleemi ilmestamiseks tõid osalejad mitmel korral välja kaks

märksõna: „põlve otsas pusimine“ ning „kokkutraageldamine“.

Laiema murekohana tõid osalejad C ja B välja, et meediaõpe toimub hetkel siiski valikaine

tasandil, kuid „tööriistakasti“, mis aitaks noorel meediast küllastunud ühiskonnas hakkama

saada, vajavad siiski kõik noored. Alustama peaks nende sõnul sellest, et mõtestada lahti, mida

eri kooliastmes meedia- ja infopädevuste arendamine tähendab.

Osaleja B (meediaõpetaja): „Hästi palju räägitakse sellest, et meediaõpetust on vaja, aga

selles suures plaanis peaks kõigepealt selgeks tegema, mida me siis üldse õpetama

peame. /…/ Näiteks kui praegu keegi mulle ütleks, et tule sinna 3. klassi
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meediapädevusest rääkima. Ma ei kujuta ette, mida ma seal teen. Mis ma lähen talle

rääkima? Ma ei tea üldse, mida ta seal teeb.“

Osaleja C rõhutas, et meediaõpetusega tuleks alustada rohujuure tasandil juba lasteaias, sest juba

siis teevad lapsed esimesi samme meediatarbijana.

Vestlusest huviringi juhendajatega selgus, et nende jaoks on kaks suurimat puudust õpilastega

ühise aja leidmine, kuna huviringi jaoks ei ole kindlat kokkulepitud kohtumisaega ning

praktiliste oskuste puudumine. Fookus-grupis osalejad tõid ka välja, et nende koolis on olemas

professionaalne tehnika, mida õpilased saavad kasutada, kuid nad ise sooviksid ka selle

kasutamist õppida. Kahjuks ei ole aga sageli rahaliselt võimalik endale juhendajat väljastpoolt

maja kutsuda.

Üks meediaõpetaja nentis, et tal oleks väga hea meel, kui tal oleks võimalik kasutada

meediaõpikut ning üks huviringi juhendaja sooviks arendada ka oma keelelisi oskusi.

Nagu teoreetilised allikad kinnitasid on õpetajate roll õpilaste meedia- ja infopädevuste

arendamiseks väga oluline ning rohkem tähelepanu tuleb pöörata meediaõpetajate enda

pädevuste arendamisele ning ootuste seadmisele (Amdam, 2017; Berger ja McDougall, 2010;

Hart, 2013). Selles osas on tuleb kiita ka fookus-grupi uuringus osalenud kolme meediaõpetajat,

kes on õpetamisega samaaegselt täiendanud ka ise enda meedia-alaseid teadmisi ülikoolis. Kõik

fookus-grupis osalejad oskasid välja tuua midagi, milles nad sooviksid tuge või millest nad

tunnevad puudust, mis näitab, et õpetajad ja juhendajad on huvitatud oma töö tulemuslikkusest

ning et nad näevad oma tööl väärtust.
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4. Järeldused ja diskussioon

Siin peatükis annan ülevaate peamistest järeldustest uurimisküsimuste kaupa ning peatüki teises

osas toon välja mõned olulisemad diskussiooni punktid ja tutvustan edasisi uurimisvõimalusi.

4.1. Järeldused

Oma magistritöös otsisin vastuseid mitmesugustele uurimisküsimustele, millest osad leidsid

vastuse põhjalikus töös dokumentide ja teooriaga (UK1), mõned kvantitatiivsest empiirilisest

uuringust (UK2, UK3 ja UK4) ja mõned kvalitatiivsest uuringust (UK5 ja UK6). Alljärgnevalt

püüan neile kõigile anda kompaktse vastuse, mis keskendub kõige olulisematele järeldustele.

Meedia- ja infopädevuste käsitlemine olulistes raamdokumentides, teooriates ning senistes

haridusstrateegiates

Eestis on gümnaasiumi ja põhikooli riiklikes õppekavades meedia- ja infopädevuste arendamine

hetkel kõige selgemini käsitletud gümnaasiumi emakeele tundide ühe kursusena „Meedia ja

mõjutamine“ ning põhikooli ja gümnaasiui õppekavasid läbiva teema „teabekeskkond ja

meediakasutus“ kaudu. Kuna läbivate teemade käsitlemise vorm on kooli enda otsustada, aitavad

erinevad meediaalased valikkursused, huviringid ja koolimeedia läbivat teemat ka õppetöösse

edasi kanda.

Riiklike õppekavade üldpädevuste seas, mida õpilane peaks õppetöö käigus omandama, on välja

toodud digipädevus, mis käsitleb küll meedia- ja infopädevuste arendamist, kuid ainult

digiplatvormide aspektist. See piirab õpilase võimalust saada laiapõhjalist meediaharidust, mis

käsitleks muuhulgas ka näiteks trükimeediat.

Peamiste oluliste baasoskustena nähakse meedia- ja infopädevuste taga oskust kriitiliselt

analüüsida vastuvõetud ja loodavat meediasisu (Bulger ja Davidson, 2018: 1; Hobbs ja

Jensen, 2009; Euroopa Parlamendi audiovisuaal- ja meediapoliitika, 2022; Zhang, 1999: 6;

Meediapädevus, 2023), mis on vajalik ühiskonnas toimuva analüüsimiseks ning arvamuse ja

faktide eristamiseks (Directive …, 2018). Meedia- ja infopädevat inimest iseloomustavad ka

näiteks oskused tunda ära oma teabevajadused, leida vajalikku infot ning sellega eetiliselt ümber

käia (McDougall jt, 2018: 7; Grizzle jt, 2021: 9). Olulised on ka loomingulised oskused - luua
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erinevates vormides meediasisu enese väljendamiseks ja demokraatias kaasalöömiseks (Grizzle

jt, 2021: 9 ja 381; Hobbs ja Jensen, 2009; Salomaa ja Palsa, 2019: 5). Kriitilise analüüsi oskus

aitab kujundada inimeste maailmavaadet ja väärtushinnanguid, tänu millele austab meedia- ja

infopädev inimene teiste inimeste vaateid, mõistab meediasõnumite mõju maailmale ning osaleb

aktiivselt ühiskonnaelu korraldamises (Nõukogu järeldused, 2016; Higgin, 2020; McDougall jt,

2018: 7).

Meedia- ja infopädevuste kontseptsiooni aitavad hästi ilmestada UNESCO välja töötatud MIL

pädevusraamistiku õpiväljundid, mis on üks meetod hindamaks inimese meedia- ja infopädevusi

(Grizzle jt, 2021: 8). Mõned olulisemad neist on: oskus leida teavet ja sellele ligi pääseda, oskus

edastada teavet, oskus hinnata kriitiliselt meediasisu seoses meedia funktsioonidega, oskus

kasutada meediat eneseväljenduseks ja demokraatias kaasalöömiseks ning digikeskkondadega

kaasnevate turvariskide tundmine ja oskus neid vältida (ibid.).

Meedia- ja infopädevuste arendamise statistika

Magistritöö ühe tulemusena selgus, et 224 Eesti üldhariduskooli ehk 42% kõigist

üldhariduskoolidest arendavad oma õpilaste meedia- ja infopädevusi lisaks riikliku õppekava

kohustustele veel kas mõne huviringi, kooli meediakanali, valikkursuse, õppesuuna või

suunaaine näol. Seda on alla poole kõigist koolidest. Protsentuaalsest statistikast lähtuvalt ei saa

aga tõmmata paralleeli meedia- ja infopädevustega süvitsi tegelevate koolide arvu ning

maakonna suuruse ja elanike arvu vahele, sest nii mõneski elanike arvu poolest väikeses

maakonnas (nt Põlva ja Valga maakond) on meedia- ja infopädevuste arendamisega rohkem

süvitsi tegelevate koolide osakaal suurem kui suurtes maakondades (nt Tartu ja Pärnu maakond).

Kaardistamise tulemusena võib öelda, koolid, kes on meedia- ja infopädevuste arendamisel väga

aktiivsed, on enamasti paarisaja õpilasega gümnaasiumid, kus on rohkem ressursse pakkuda

õpilastele erinevaid valikaineid ja huviringe. Samas on piisavalt palju ka neid koole, kes

vähemalt oma kodulehe andmetel lähtuvad ainult riiklikust õppekavast. Siinkohal ei saa

tingimata süüdistada koole hoolimatuses, vaid mõjutavateks faktoriteks võivad olla õpilaste

huvipuudus või pädeva õpetaja puudumine.
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Hetkel toimub kõige aktiivsem meedia- ja infopädevuste arendamine üldhariduskoolide

gümnaasiumiastmes läbi erinevate valikainete, huviringide ja suunamoodulite. Ka riiklikus

õppekavas välja toodud eesti keele kursus „Meedia ja mõjutamine“ on suunatud 11. klassile.

Samas ei tohiks ära unustada nooremate kooliastmete õpilasi, sest nagu ka fookus-grupi

intervjuus välja toodi, peaks meedia- ja infopädevuste arendamine algama võimalikult varajases

eas: tänapäeva laste kasvukeskkond on meediast küllastunud Levin (2010: 17-18) ning

meediastumine mõjutab inimest juba alates lapsepõlvest (Deuze, 2014; Livingstone, 2011).

Seetõttu on ülioluline arendada lastes juba varakult pädevusi, mis aitavad neil meediast

üleküllastunud maailmas üles kasvada.

Kui laps juba 5. eluaastaks võimeline mõistma erinevat laadi meediasisu (Anderson ja

Subrahmanyam, 2017: 58), siis aitaks meedia- ja infopädevuste mitmekülgne arendamine

esimeses kooliastmes lastel meediastunud maailma tervikuna paremini mõista. Selleks tuleb

leida aga sobilik formaat, sest mida nooremad on õpilased, seda lühemad on nende koolipäevad

ja tunniplaanid; samuti võivad olla ahtamad erinevad üldpädevused. Kaardistuse tulemusena

selgus, et vaid 15-s koolis tegeletakse õpilaste meedia- ja infopädevuste arendamisega lisaks

riiklikus õppekavas ettenähtule juba esimeses kooliastmes.

Meedia- ja infopädevuste arendamise formaadid

Kooli oma väljaanne ehk regulaarselt ilmuv formaat on kokku 124 koolil ehk 23% kõigist

üldhariduskoolidest. Positiivne on näha, et jätkuvalt on omal kohal ka koolileht. Vahepeal

kehtinud distantsõppe ajal ei pruukinud koolilehed ilmuda, kuid arvestasin seda ka koolilehtede

kaardistamisel. Nagu fookus-grupi uuringust selgus, on koolimeedial oluline roll koolielu

kajastamisel. Koolimeedia on kindlasti hea võimalus õpilastel arendada enda meedia- ja

infopädevusi. Ka haridusekspertide võrgustik NESET toob välja, et meedia- ja infopädevusi aitab

arendada ise meediasisu loomine (McDougall jt, 2018: 7).

Meedia- ja infopädevusi arendatakse koolides suunamooduli, valik-, vaba või suunaainete,

huviringide ning koolimeedia kaudu. Eriliselt pööratakse tähelepanu erinevate multimeedia ja

audiovisuaalsete oskuste arendamisele. Samas on väga paljud meedia- ja infopädevusi käsitlenud

autorid ja regulatsioonid rõhutanud just nimelt kriitilise analüüsi, teadliku meediakasutuse ja

soovitud teabe leidmise oskust (Grizzle jt, 2021: 381; Burchinal, 1976; McDougall jt, 2018: 7;
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Nõukogu järeldused, 2016). Samuti selgus projekti ySKILL küsitlusest, et vaid 11% 12-17

aastastest loob või toimetab mingit laadi digitaalset sisu (Kalmus jt, 2022). Kuna magistritöö

käigus kogutud andmete analüüs ei sisaldanud õppeainete ja huviringide sisu analüüsi, ei saa me

kindlalt järeldada, et valikainetes ja huviringides, mida nime põhjal võis seostada multimeedia ja

audiovisuaalsete oskuste arendamisega, pööratakse puhtalt tähelepanu vaid sisuloomele. Kuid

siiski tasuks silmas pidada, et erinevate foto- ja videoringides ning muudes multimeedia

suunitlusega tundides ja huviringides peaks lisaks meediasisu loomisele aitama õpilastel

arendada ka teisi pädevusi, näiteks infootsingu ja allikate hindamise kompetentse.

Meedia- ja infopädevuste arendamise fookusteemad koolides

Projekti ySKILLS 2021. aasta küsitlusest, kus osalesid ka Eesti õpilased, selgus, et kõige

populaarsemad tegevused internetis on noorte jaoks suhtlemine, muusika kuulamine või videote

vaatamine ja veebimängude mängimine ning vaid alla 10% noortest otsib veebist uudiseid ja

11% loob või toimetab mingit laadi digitaalset sisu (Kalmus jt, 2022). Ometi on aga just meedias

aktuaalsete teemade käsitlemine ning sisuloome need teemad, millele pööratakse tähelepanu

Eesti koolides meedia- ja infopädevuste arendamisel. Seda kinnitasid ka fookus-grupis osalenud

õpetajad ja huviringi juhendajad, et nad paluvad õpilastel leida meediast olulisi uudiseid ning

seejärel arutlevad nende teemade üle. Kuuest fookus-grupis osalejast viis lasevad õpilastel

toota mingit laadi digitaalset sisu - näiteks koolilehte, lühifilmi, videokajastusi sündmustest.

ySKILLS küsitlusest selgunud tulemusi noorte internetikäitumise osas tuleks arvesse võtta

planeerides tulevikus täpsemat meedia õppekava ning et kuidas arendada noorte meedia- ja

infopädevusi läbi tegevuste, mida nad internetis kõige enam teevad.

Olulise osa noorte meediaruumist moodustab sotsiaalmeedias toimuv. Telia läbi viidud uuringust

laste kogemustest seoses väärinfoga selgus, et 20% Eesti lastest puutuvad internetist infot otsides

kokku väärinfoga, seda kõige rohkem klikimagnetite näol ning enim jõuab nendeni väärinfot

Instagramist ja TikTokist (Laste …, 2021). Noorte seas populaarseimad tegevused internetis –

sõpradega suhtlemine, muusika kuulamine või videote vaatamine, veebimängude mängimine ja

vanemate/hooldajatega suhtlemine – (Kalmus jt, 2022) toimuvad samuti kõik sotsiaalmeedia

kanalites. Sotsiaalmeediapädevusele pannakse siiski rõhku ka meie koolides. Kaks fookus-grupis

osalejat tunnistasid, et käsitlevad sotsiaalmeediat ka oma õppetöös ning koolide kodulehtede
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analüüsi tulemustest selgus, et viiel koolil on eraldi sotsiaalmeedia aine. Arvestades siiski, kui

suure osa moodutab õpilaste igapäevaelust sotsiaalmeedia, tuleb meedia õppekava üles

ehitamisel pöörata kindlasti suurt tähelepanu ka sotsiaalmeedia osale. See kõik põhjendab, miks

peaks üks osa meediaharidusest käsitlema ka sotsiaalmeediat. Nii nagu on meediaõpetuse üks

osa ajakirjandusväljaannetes leiduva kriitiline analüüs, peab noori õpetama kriitiliselt analüüsima

ka sotsiaalmeedias nendeni jõudvat sisu. Kaardistuse tulemusena selgus, et viies Eesti koolis on

gümnaasiumiastmele suunatud valikaine, mille nimest kajastub keskendumine spetsiifiliselt

sotsiaalmeediale.

Fookus-grupis osalenud õpetajad ja huviringi juhendajad kasutasid mõistet „meedia- ja

infopädevused” uuringu käigus vaid paaril korral ning suuresti räägiti mõistest „meediapädevus”.

Küll aga ei tähenda see, et nad ei tegeleks infopädevuste arendamisega. Näiteks teoreetiliste

allikate seas välja toodud infopädevuste seitset näitajat, mille abil saab inimene oma

infopädevusi mõõta, arendavad meediaõpetajad ja huviringi juhendajad õpilastega ühiste

arutelu ning meedias aktuaalsete teemade analüüsi kaudu. Seitsme näitaja hulka, mille abil

mõõta oma infopädevusi ja mida ka fookus-grupis osalenud õpetajad arendavad, kuuluvad

näiteks oskus võrrelda ja hinnata erinevatest allikatest saadud teavet, oskus leida viise, kuidas

infovajadusi rahuldada ning oskus sünteesida olemasolevat teavet ja tuginedes sellele, luua uusi

teadmisi (Zhang, 1999: 6).

Täpsematest fookusteemadest selgus kaardistuse tulemusena, et laialdasemalt tegeletakse

õpilaste audiovisuaalsete oskuste arendamisega ning jätkuvalt populaarne on selle jaoks

koolilehe formaat. Selline tulemus on igati põhjendatud, sest nagu ka Buckingham (2013: 4)

välja tõi, ühendavadki meediatekstid sageli nii kirja-, visuaalset kui ka helikeelt ning

meediaharidus peab arendama noorte pädevust kõigi nende osas. Fookus-grupist selgus, et

meediaõpetuse tundidel ja huviringidel on kaks laiemat suunda: konkreetne praktiline väljund

(näiteks videoprojekt) või meedias aktuaalsete teemade analüüsimine, kusjuures üks ei välista

teist.

Meediaõpetajate ja huviringi juhendajate erialane taust

Meedia- ja infopädevuste arendamisel on suuresti võtmeks õpetaja või juhendaja olemasolu ning

tema pädevused. Ka teoreetlistele allikatele tuginedes võib öelda, et aina enam tähtsustatakse
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õpetaja rolli õpilase meediahariduse omandamisel ning rohkem tähelepanu on pööratud õpetajate

enda meedia- ja infopädevuste arendamisele ja sellele, kuidas neid teadmisi edasi anda.

Fookus-grupis osalenud kauaaegsemate õpetajate vastused kinnitasid McNelly ja Harvey (2021)

uuringu tulemusi, et ajaga tõuseb õpetajate enesekindlus, kujunevad teadmised, täienevad

ainekavad ning muutuvad arusaamad prioriteetidest, mis õpetamisel olulised on. Näiteks tõi

osaleja A välja, et on meediaõpetajana töötanud üle 10 aasta ning on selle aja jooksul välja

töötanud põhjalikud ainekavad kolme erineva kursuse jaoks. Samas tunnistas ta, et tema jaoks oli

väga oluline, et ta saaks pärast aastaid meediaõpetajana töötamist täiendada ka iseenda meedia-

ja infopädevusi ning alustas seetõttu õpinguid ülikoolis.

Teoreetilistest allikatest selgus ka, et tehnoloogia ja meedia keskel üleskasvamine, ei tähenda, et

inimesel oleks automaatselt ka suutlikkus meedia- ja infopädevusi edasi anda (McNelly ja

Harvey, 2021). Seetõttu on väga oluline, et meediaõpetajal või huviringi juhendajal oleksid ühelt

poolt meedia- ja infopädevused kui ka pedagoogilised pädevused.

Kogutud andmed näitasid, et ligi pooled meediaõpetajatest või huviringi juhendajatest on kas

samas või mõnes muus koolis samaaegselt haridustöötajad. Sageli on nendeks just eesti keele

õpetajad, kes gümnaasiumiastmes õpetades peavad edasi andma ka „Meedia ja mõjutamise”

kursust 11. klassile. Samas ei ole Eestis meediaõpetus eesti keele õpetaja eriala tudengitele ei

Tallinna ega Tartu Ülikoolis kohustuslike kursuste seas, mistõttu omandavad selle oskuse vaid

need tudengid, kes selle teema vastu huvi tunnevad ning vastavaid valikaineid võtavad.

Nii nagu on soovitatav pöörata rohkem tähelepanu õpetaja eriala programmis meedia

õpetamisele, on ka ajakirjanduse ja kommunikatsiooni eriala tudengitel kasulik õppida, kuidas

erialaseid teadmisi edasi anda. Tartu Ülikooli ajakirjanduse ja kommunikatsiooni erialal on

selleks näiteks eraldi kursus „Meediaõpetus” (SVUH.00.044).

Kui tulemuste kohaselt on ligi pooled meedia- ja infopädevuste arendajatest põhikohaga samas

või muus koolis haridustöötajad, siis tegelikult on sageli samas koolis tööl ka huvijuhid ja

IT-valdkonna esindajad, keda on meedia- ja infopädevuste arendajate seas vastavalt 10,6% ja

5%. See näitab aga seda, et õpetajate ja huviringi juhendajatena kasutatakse paljuski enda kooli
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töötajaid. Huviringi juhendajad on sageli koolimeedia juhendajad ning IT-valdkonna inimesed

juhendavad audiovisuaalse suunitlusega seotud kursusi ja huviringe.

Meedia- ja infopädevuste tähenduse mõtestamine

Fookus-grupi praktilise ülesande ja arutelude tulemusel jõudsid osalejad ühisele arusaamale, et

meedia- ja infopädevused tähendavad oskusi, teadmisi, hoiakuid ja väärtusi, et tänapäeva

meediastunud ja infost üleküllastunud maailmas hakkama saada - justkui elamisõpetus.

Kuna Deuze (2014) kohaselt mõjutab tänases meediastunud ühiskonnas meedia meie

omavahelist suhtlemist, kultuuri, poliitikat ja majandust, saab öelda, et meedia- ja infopädevuste

arendamine on tõesti õpilaste jaoks eluliselt oluline. Ka eelpool väljatoodud Euroopa Parlamendi

audiovisuaal- ja meediapoliitika kohaselt toetavad meedia- ja infopädevused aktiivselt

tänapäevases infoühiskonnas osalemist (Audiovisuaal- ja meediapoliitika, 2022). Tõenäoliselt ei

ole fookus-grupis osalejad lähtunud oma aine ülesehitusel nendest kahest allikast, mistõttu näitab

selline arusaam meie meediaõpetajate ja huviringide juhendajate professionaalsust.

Praktilise ülesande käigus otsitud vastused küsimusele, milliseid aspekte peavad meediaõpetajad

ja huviringi juhendajad meedia- ja infopädevuste arendamisel eriti oluliseks, erinesid mõneti,

kuid kõigi osalejate poolt toodi kõige olulisemana välja, et meedia- ja infopädevused

hõlmavad oskust analüüsida kriitiliselt meedia poolt pakutava sisu päritolu ja

usaldusväärsust. Selle oskuse olulisust tuuakse välja Euroopa Parlamendi audiovisuaal- ja

meediapoliitika meediapädevuste definitsioonis (2022) ning Euroopa Parlamendi ja Euroopa

Nõukogu direktiivis 2018/1808 (Directive …, 2018). Samuti määratletakse kommunikatsiooni

analüüsi oskust meedipädevuste ühe osana UNESCO meedia- ja infopädevuse õppekavas

(Grizzle jt, 2021: 381). Kriitilise mõtlemise olulisust meedia- ja infopädevuste arendamisel on

rõhutanud ka Bulger ja Davison (2018: 1) ning Hobbs ja Jensen, (2009).

Õpetajad ja juhendajad tõid oluliste pädevustena veel välja näiteks oskust kaitsta oma privaatsust

veebis ja oma õiguste tundmist, mis on digipädevuse üks baaspädevus (Grizzle jt, 2021: 9).

Samuti toodi oluliste oskustena välja ka oskust kasutada infot eetiliselt ja vastutusvõimeliselt

ning oskust tunda ära valeinfot ja sellele reageerida.

Meedia- ja infopädevuste arendajate soovid ja murekohad
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Fookus-grupis osalejad tunnistasid, et meedia õpetamine või huviringi juhendamine ei ole nende

põhitöö. Sellise lisatöö tegemiseks peab aga õpetaja või ringi juhendaja teadma, mida temalt

oodatakse, tundma, et tema tööd tähtsustatakse, teda toetatakse ning et tal on erialaseid

arenguvõimalusi. Kui meediaõpetaja või huviringi juhendaja seda teab, väärtustab ta ka oma

aega, mida ta panustab oma kursuste või ringide ettevalmistamisse ning läbiviimisesse.

Ühe murekohana tõid osalejad ka välja, et hetkel ei ole üheselt lahti mõtestatud, mida eri

kooliastmes meedia- ja infopädevuste arendamine tähendab. Mistõttu ei ole neil ka selgeid

nägemusi, mida nende töölt oodatakse. Ka Amdam (2017) toob välja, et 21. sajandi

meediahariduse väljakutse seisneb vajaduses arendada ühiseid või vähemalt selgesõnalisi

arusaamu sellest, mida meediaõpetajatelt oodatakse. Nagu projekti ySKILLS küsitlusest

selgus, veedavad 12–17aastased tüdrukud koolipäeval internetis keskmiselt 4,9 tundi ja poisid

4,5 tundi (Kalmus jt, 2022), mis tähendab et vähemalt sama kaua peab noor koolipäeva jooksul

kasutama oma meedia- ja infopädevusi ning see, mida ta koolis meediatundidest või

huviringidest omandab, peab aitama tal teadlikult ja turvaliselt nende tundide jooksul internetis

toimetada. Siinjuures ongi oluline õpetajatel teada, mis on see, mida nad eri vanuses õpilastele

õpetama peaksid ja millest neil päriselt kasu oleks.

Ka tulevaste õpetajate ülikooliõpingute jooksul pööratakse meediaõpetusele tähelepanu vaid

valikainete kaudu, mistõttu on puudujääke ka õpetajate ettevalmistuses oma tööks. Teoreetilistele

allikatele tuginedes saab öelda, et õpetajate vähene ettevalmistus viib selleni, et me küll

mõistame meediahariduse olulisust, kuid meil ei ole lihtsalt õpetajaid, kes oleks valmis seda

õpetama (Gretter ja Yadav, 2018).

Fookus-grupi uuringust tõusis tugevalt esile õpetajate ja huviringi juhendajate soov omavahel

kohtuda ning teadmisi ja kogemusi vahetada, et seeläbi saada tuge enda tööle ning kujundada

sügavamalt endas meediaõpetaja identiteeti.

Riiklikul tasandil kinnitatud eraldi meediaõpetuse ainekava hetkel puudub. Fookus-grupis

osalenud õpetajad tunnistasid, et tunnevad sellest puudust ning on oma ainekavasid koostanud

iseseisvalt kogutud materjalide põhjal, mis on saadud kas läbi tutvuste või põhjaliku uurimistöö

tulemusena. Sedasama tegin ka mina, töötades mõnda aega tagasi meediaõpetajana Tartu Miina

Härma Gümnaasiumis. Samas tõi näiteks osaleja C välja, et materjale meedia õpetamiseks ei ole
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keeruline leida ning koos jõuti järelduselt, et täpse ainekava võivad nad ka ise koostada, kuid

suur kasu oleks neile etteantud pidepunktidest, millele selle ehitamisel toetuda.

Fookus-gruppides osalenud kolmel meediaõpetajal oli kõigil kas kaks või kolm meedia- ja

infopädevusi arendavat õppeainet, kuid üks õpetaja ning kaks huviringi juhendajat tõid välja, et

just ajapuudus on see, mis neile muret valmistab. Meediaõpetaja D tõi ka välja, et erinevalt

teistest osalejatest ei jõuagi tema 35 tunni jaoks nii põhjalikku ainekava koostada. Siit võime aga

järeldada, et 21. sajandil ei ole enam küsimus, kas meediat koolis õpetada, vaid ei kuidas jaotada

meediaõpetus läbimõeldult läbi nelja kooliastme. Seda mõtet toetab ka UNESCO viis meedia- ja

infopädevuste seadust meedia- ja infopädevuste valdkonnas orienteerumiseks 21. sajandil, kus

ühe seadusena on välja toodud, et meedia- ja infopädevusi ei omandata korraga. Ka Grizzle jt

(2021: 13) on meedia- ja infopädevuste omandamist kirjeldanud dünaamilise protsessina.

4.2. Diskussioon

Järeldustes tõin välja vastused oma töö uurimisküsimustele. Diskussiooni peatükis mõtestan lahti

kolme olulist alateemat: meediahariduse omandamise olulisust võimalikult varajases eas;

meedia- ja infopädevuste prioritiseerimise kriitilist tähtsust ning õpetajate valmisolekut meedia-

ja infopädevuste arendamiseks.

Meediahariduse omandamist on oluline alustada võimalikult varajases eas, sest haridus, mida

kool noorele pakub, peab olema kooskõlas tema igapäevaelus olulisega. Meedia- ja

infopädevuste arendamisega tegelevad valikained on suunatud suuresti gümnaasiumiõpilastele,

aga nutiseadmeid kasutavad noored oluliselt varem - me ei tohi ära unustada ka kõige nooremaid

ja nende digitaalset elu. Algklassi õpilaste puhul võib meedia- ja infopädevuste arendamist

alustada näiteks audiovisuaalsetele teemadele keskendumisega, kus õppetöö toimub pigem

mänguliselt ühiste harjutuste ja arutelu kaudu. Selles osas on suure praktilise sammu edasi

astunud Tartu Ülikooli ajakirjanduse ja kommunikatsiooni eriala tudeng Inger Klesment, kelle

sel kevadel kaitstava magistritöö raames valmisid meedia- ja digipädevust arendavad mängud

5-10aastastele lastele (Klesment, 2023).

Järgmise suure alateemana keskendun meedia- ja infopädevuste mitmetahulisele

kontseptsioonile. Mõistes, kui oluline on meedia- ja infopädevustega seotud baaspädevuste
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arendamine indiviidi ja ühiskonna jaoks laiemalt, võib öelda, et enam ei ole küsimus, kas

meedia- ja infopädevuste arendamine peaks toimuma ka formaalõppe kaudu, vaid millises mahus

kool seda teha saab ning millist tuge riik neile anda saab.

Riiklikes õppekavade üldpädevuste seas on välja toodud teiste seas digipädevus, mis käsitleb

küll meedia- ja infopädevuste arendamist, kuid väga konkreetselt ainult digiplatvormide

aspektist. See aga piirab õpilase võimalust saamaks laiapõhjalist meediaharidust, mis käsitleks

muuhulgas ka näiteks trükimeediat. Tõesti, Eesti on maailmas tuntud kui e-riik ning paljusid

meie igapäevatoimingutest saab teha kiirelt veebi teel, sh lugeda uudiseid, kuid see ei tähenda, et

me peaks ära unustama traditsioonilise meedia ning suunama noori vaikimisi veelgi enam

digitaalsesse inforuumi.

Viimased aastad on meie elu saatnud mitmed kriisid, mis kujutavad reaalset ohtu meie elule ja

tervisele ning on näidanud, kui lihtne on vaenulikel osapooltel mõjutada inimesi, kellel puudub

oskus leida ja kontrollida vajalikku infot ning kriitiliselt analüüsida meediast saabuvat teavet.

Vaenulikeks osapoolteks ei ole tingimata alati propagandat levitavad riigid, vaid kriitiline tuleb

olla ka selle info suhtes, mida jagavad igapäevaselt sotsiaalmeedias meie enda tuttavad ja sõbrad.

Voogt ja Roblin (2012) seostavad info- ja meediapädevusi nn 21. sajandi pädevustega, mis

rõhutavad tehnoloogia kui tööriista olulisust erinevate eesmärkide saavutamiseks ning mis on

vajalikud kaasaegses ühiskonnas hakkama saamiseks (Valtonen jt, 2019: 20). See tähendab, et

meediaõpe ei tohiks olla miski, mida kool peaks pakkuma õpilastele lihtsalt vabade ressursside

olemasolul, vaid meediaõpe peab olema võrdselt väärtustatud IT-õppe, riigikaitse kursuste ja

inseneeria õpetusega kui oluline 21. sajandi pädevus. Oluline tähelepanek, mida fookus-grupis

osalenud meediaõpetaja jagas oli see, et nende koolis kaotatakse kommunikatsiooni

suunamoodul, mille põhjuseks toodi soov keskenduda rohkem erialadele, mis on tänapäeval

nõutumad ning tulusamad. Kuigi ühe kooli otsuse põhjal ei saa teha põhjapanevaid järeldusi,

võib siiski oletada, et koole, kes sarnasel põhjusel meediaharidusele tähelepanu ei pööra, on veel.

Aina enam räägitakse IT- ja tehnoloogiasektori arengu olulisusest ning populariseeritakse

vastavaid erialasid õpilaste seas, mistõttu võib üldhariduskoolide fookus olla tõesti suunatud

sinna.
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Siiski ei saa me ühiskonnas rääkida jõulisemalt meedia- ja infopädevuste sügavamast

arendamisest, kui meil ei ole ühiselt lahti mõtestatud, milliseid pädevusi, millises õppeastmes

õpilane omandama peab. Seda kinnitasid ka fookus-grupis osalejad, kes tõid välja, et nende töö

muudaks tunduvalt lihtsamaks teadmine, mida nad õpetama peavad. See mõttekäik juhatab sisse

minu kolmanda olulise punkti, milles tahan peatuda õpetajate ja juhendajate olulisel rollil

õpilaste meediahariduse omandamisel.

Nagu kaardistuse tulemusel selgus, on ligi pooled meediaõpetajad samaaegselt haridustöötajad.

Niisiis on väga oluline roll juba ülikoolil, kus tulevased õpetajad peavad saama ettevalmistuse

lisaks grammatika ja eesti kirjanduse õpetamiseks ka meedia õpetamiseks. Meediat puudutavate

valikainete asemel võiks sarnaselt Saksamaale olla ka Eestis meediaõpetus õpetaja eriala

kohustuslik osa (Laar, 2015: 9). Samuti ei tohi tähelepanuta jätta neid meediaõpetajaid ja

huviringi juhendajaid, kellel ei pruugi olla mingisugust pedagoogilist ettevalmistust. Neid

aitaksid näiteks erinevad koolitused nii nagu tehakse seda Prantsusmaal (Lim ja Tan, 2020: 2).

Pädevate õpetajate puudumine võib olla ka üks põhjus, miks kaardistuse tulemuste kohaselt ei

tegele Hiiu maakonnas ükski üldhariduskool õpilaste meedia- ja infopädevuste arendamisega

lisaks riiklikule õppekavas ettenähtule. Seda olukorda aitaks näiteks parandada lahendus, kus

ühel õpetajal on võimalik valikainet või huviringi anda mitmes koolis maakonnaüleselt. Üks

võimalus on arendada kohalike meedia- ja infopädevusi informaalselt - näiteks erinevate

kogukonnaürituste raames, kus meedia- ja infopädevuste valdkonna spetsialistid ülikoolidest või

rahvusraamatukogust saaksid läbi viia töötube või vestlusringe.

Fookus-grupi uuringust jäi kõlama, et materjali meedia õpetamiseks justkui leidub, kuid õpetajad

ja juhendajad on neid koondanud ja oma ainekavasid koostanud igaüks ise „pusides”.

Õppematerjalide ise otsimine ning ainekava koostamine tekitab siiski küsimuse - miks peab

valikaine õpetaja seda ise tegema? Selline ise „pusimine” näitab, et õpetajatel ja juhendajatel on

vaja usaldusväärset ja teaduspõhist platvormi, kuhu oleks koondatud erinevad abimaterjalid, mis

aitaksid õpetajal meediat õpetada. Samuti tunnevad õpetajad ja huviringi juhendajad, et neid

aitaks väga, kui neil oleks võimalus üksteisega kogemusi ja nõuandeid jagada.

Seni kuni ei ole sätestatud, millistel alustel meediat üldhariduskoolides õpetatakse, võib meedia

õpetamisega, nii nagu meediast arusaamise ja tarbimisega, kaasneda ka teatav subjektiivsus.
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Äärmisel juhul võib klassi ette sattuda ka inimene, kes oma hoiakutega eitab teaduspõhisust.

Nagu tulemustest selgus on õpetajate erialased taustad väga erinevad. Meedia-alaste teadmiste

hindamiseks üldhariduskoolides ei ole Eestis kokkulepitud raamistikku ning saamaks ülevaadet,

mida sisulist õpilastele õpetatakse - milliseid maailmavaateid, milliseid arusaamu – tuleks läbi

viia eraldi uuringud. Meedia õpetamine nõuab õpetajalt endalt head meediataju, analüüsivõimet,

aktuaalsete teemadega kursis olemist ning objektiivsust erinevate maailmavaadete osas

(vähemalt õppetöös). See tõestab, kui suur roll on kooli direktoril selles, et klassi ees seisev

meediaõpetaja oleks pädev oma tööd tegema.

Nagu UNESCO viie meedia- ja infopädevuste seaduses välja toodud, ei ole meediasisu alati

objektiivne ja sõltumatu (Grizzle jt, 2021: 13), mistõttu on õpetajatel ja juhendajatel suur roll, et

meedia- ja infopädevuste arendamine muudaks meediasisu läbipaistvaks ja kõigile kodanikele

arusaadavaks.

Meediahariduse olulisusest on räägitud aktiivsemalt aastakümneid, kuid nüüd on aeg

kommunikeerida selgelt, miks peab meedia- ja infopädevuste arendamine olema üks osa

formaalõppest ning kui suurt rolli mängivad meedia- ja infopädevuste arendajad. Nii saame edasi

liikuda praegusest „õhinapõhisest“ ettevõtmisest mõtestatud hariduse jagamiseni.

Minu magistritöö andis ülevaate, milline on meedia- ja infopädevuste arendamise hetkeseis ning

mis suunas peaksime meediahariduse edendamisel edasi liikuma. Samuti aitab see rääkida Eesti

meediaharidusest rahvusvahelistes projektides.

4.3 Edasised uurimisvõimalused

Töö tulemusena valminud kaardistus on kindlasti ainulaadne, kuid nõuab järjepidevat

värskendamist andmete ülekontrollimise ja täiendamise näol. Seda on võimalik tulevikus

tudengitöödes, erineva mahuga uuringutes ja jätku-uurimustes teha. Kindlasti saab tulevaste

uuringute tarbeks täiendada ka kaardistuse kodeerimisjuhendit, mis aitaks saada detailsemaid

ülevaateid meedia- ja infopädevuste arendamise kohta.
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Samuti oleks kasulik viia läbi sarnasel põhimõttel põhjalikumaid fookus-grupi uuringuid meedia-

ja infopädevuste arendajatega. See aitaks saada detailsemaid ülevaateid meedia- ja infopädevuste

arendajate erialasest taustast, hoiakutest ja väärtustest.

Üks uurimissuund võiks olla ka keskendumine koolidele, kes tegutsevad meedia- ja

infopädevuste arendamisega väga aktiivselt. Teadmine, mis on neid ärgitanud ja millest nad

lähtuvad aitab meedia- ja infopädevusi arendada ka koolides, kes ei ole sellele tähelepanu

pööranud või kellel ei ole olnud selleks võimalusi. Samuti on soovituslik kontakti võtta hoopis

nende koolidega, kes ole meedia- ja infopädevuste arendamisega lisaks riiklikus õppekavas ette

nähtule tegelenud ning uurida, mis on neid takistanud. Probleemi tuuma väljaselgitamine on üks

esimesi samme probleemi lahendamisel.

Ühe võimaliku uurimisteemana toon välja tehisintellekti kasutamisvõimalused meedia- ja

infopädevuste arendamisel. Tehisintellekt on meile abiks aina rohkemates eluvaldkondades ning

miks mitte ei võiks see olla ka vahend meedia- ja infopädevuste arendamisel. Näiteks praktiliste

ülesannete loomiseks huviringides.

Teine aspekt, millele tasub keskenduda on meedia- ja infopädevuste hindamise lähteraamistik.

Praegu on paljuski meedia valikkursused arvestuslikud/mittearvestuslikud, kuid hindest olulisem

on aru saada, kas õpilane ka päriselt õppetöö käigus pädevusi omandas. Hindamissüsteemi

loomiseks on enne vaja aga määratleda, milliseid pädevusi millises klassis õpilane omandama

peab.

Üha olulisemat rolli koolide väliskommunikatsioonis mängib ka sotsiaalmeedia. Nagu

kaardistamise käigus märkasin, on väga paljudel koolidel oma kontod lausa mitmes

sotsiaalmeediakanalis ning neid kasutatakse kanalitena, mille sisuloomes saavad osaleda ka

õpilased. Sotsiaalmeedia mängib aga noorte igapäevaelus väga suurt rolli, mistõttu tasuks

järgnevates uurimistöödes käsitleda ka kooli sotsiaalmeedia sisuloomet kui ühte võimalust

õpilaste meedia- ja infopädevuse arendamiseks.

Meedia- ja infopädevuste arendamine ning valdkonna uurimine on sügavalt interdistsiplinaarne -

eelkõige paigutub see minu hinnangul ühiskonnateaduste ja haridusteaduste uurimisvaldkonda,

aga puutepunkte on semiootika, majanduse, turunduse, infotehnoloogia, politoloogia jpt
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valdkondadega. Pädevuste arendamine peab toimuma mitme teadusharu koostöös, sest teadmised

meediaväljast ja kommunikatsioonist tuleb siduda pedagoogiliste pädevustega ning teadmistega

haridussüsteemi toimimisest. Käesolev töö keskendus eelkõige meedia- ja

kommunikatsiooniteaduste ja haridusteaduste puutepunktides toimuvale, kuid kindlasti on

edaspidi võimalik võtta laiem või erinevaid puutepunkte käsitlev vaade.
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Kokkuvõte

Magistritöö eesmärk oli kaardistada Eesti üldhariduskoolides meedia- ja infopädevuste

edendamise hetkeolukord ning arendusvõimalused. Oma tööga soovisin saada teada, kui paljud

Eesti koolid ja kuidas õpilaste meedia- ja infopädevusi arendavad lisaks riiklikes õppekavades

ettenähtule, kes on meediaõpetajad ja meedia huviringi juhendajad oma erialaselt taustalt, mida

tähendab nende jaoks meedia- ja infopädevuste mõiste ning mis neile oma töös muret valmistab.

Samuti soovisin teada, kuidas käsitletakse meedia- ja infopädevusi olulistes raamdokumentides

ja -teooriates ning senistes haridusstrateegiates.

Oma esimesele uurimisküsimusele – kuidas käsitletakse meedia- ja infopädevusi olulistes

raamdokumentides, teooriates ning senistes haridusstrateegiates leidsin vastuse töö esimeses

osas, teoreetiliste ja empiiriliste materjalide ja dokumentide analüüsis, millest selgus, et enim

nähakse oluliste baasoskustena meedia- ja infopädevuste taga oskust kriitiliselt analüüsida

vastuvõetud ja loodavat meediasisu, mis omakorda arendab inimese ühiskonnateadlikkust,

kasvatab inimeses tolerantsust ning tõstab tema kodanikuaktiivsust.

Järgnevatele uurimisküsimustele vastuste leidmiseks kasutasin Eesti koolides toimuva meedia- ja

infopädevuste arendamise kaardistamiseks peamise uurimismeetodina standardiseeritud

kontentanalüüsi, mida kombineerisin kvalitatiivse sisuanalüüsiga. Täpsemalt analüüsisin koolide

kodulehtedel olevat avalikku teavet ning kodeerisin mind huvitava info kaardistusse, misjärel

analüüsisin saadud tulemusi. Töö teises etapis viisin läbi kaks fookus-grupi uuringut

meediaõpetajate ja meedia huviringi juhendajatega, et koguda täiendavaid andmeid üldises

kaardistuse tulemuste ilmestamiseks.

Välja joonistus, et alla poole Eesti üldhariduskoolidest arendavad riiklikule õppekavale

täiendavalt oma õpilaste meedia- ja infopädevusi. See toimub neljas erinevas formaadis -

suunamooduli, valik-, vaba või suunaainete, huviringide ning koolimeedia kaudu. Tugevalt tuleb

esile koolimeedia, täpsemalt koolilehe populaarsus. Analüüsides erinevaid fookusteemasid, mille

kaudu meedia- ja infopädevusi arendatakse, selgus kaardistamise tulemusena, et paljude koolide

fookuses on audiovisuaalsete ja multimeedia oskuste arendamine, näiteks fotograafia ja

multimeedia valikainete ning koolimeedia kaudu. Fookus-grupi intervjuudest selgus, et õpetajad

78



pööravad rohkelt tähelepanu meedias toimuva analüüsimisele. Muuhulgas antakse õpilastele

praktilisi ülesandeid (näiteks videolugude näol), käsitletakse eri meediažanre, sotsiaalmeediat

ning arendatakse õpilaste eneseväljendusoskusi. Huviringi juhendajate fookuses on pigem

koolielu kajastamine.

Meedia- ja infopädevuste arendajate näol on enamasti tegemist sama või mõne muu kooli

haridustöötajatega. Paljud õpetajad ja huviringide juhendajad on seotud ka

audiovisuaalvaldkonnaga või omavad meedia- kommunikatsiooni või turundusalast tausta.

Fookus-grupis osalenud õpetajate ja juhendajate jaoks aitavad laiapõhjalised meedia- ja

infopädevused õpilasel tänapäeva meediastunud ja infost üleküllastunud maailmas hakkama

saada. Praktilise ülesande käigus selgus, et kõige olulisemaks peavad õpetajad ja

ringijuhendajad, et meediaharidus õpetaks õpilast analüüsima meedia poolt pakutava sisu

päritolu ja usaldusväärsust.

Enim tunnevad õpetajad ja huviringide juhendajad puudust ühistest kohtumistest, mis annaks

neile võimaluse koguda ideid, jagada õnnestumisi ning ühtlasi tugevdada seeläbi enda kui

meediaõpetaja identiteeti. Õpetajate ja ringijuhendajate jaoks oleks ka väga kasulik neile

etteantud kondikava, millest lähtuvalt oma ainekava üles ehitada. Samuti toodi murekohana välja

ajapuudust, mida tingib kas meediaõpetajaks olemine põhitöö kõrvalt, kursuse väike maht või

huviringide puhul – õpilaste hõivatus muude tegemistega.

Magistritöö tulemusena võib öelda, et meedia- ja infopädevuste arendamiseks on astutud esimesi

suuremaid samme, kuid selle arendamine toimub Eesti koolides väga ebaühtlasel tasemel.

Meedia- ja infopädevuste arendamine toimub üldiselt gümnaasiumiastmes, kuid väga oluline on

meeles pidada, et meedia mõjutab meie elu alates lapsepõlvest ehk meediaharidust peaks antama

juba esimesest kooliastmest. Oluliste mõttekohtadena võib lõpetuseks välja tuua, et meedia- ja

infopädevuste arendamist tuleb alustada lähteülesannete määramisest. Samuti tuleb mõista

meediaõpetajate ja ringijuhendajate suurt rolli meediahariduse omandamisel. Meediaõpetajad ja

huviringide juhendajad teevad oma tööd põhitöö kõrvalt ning paljudel neist puudub ka

pedagoogiline taust. Neid tuleb toetada, julgustada ning vajadusel ka nende enda meedia- ja

infopädevusi arendada. Samuti tuleb tähelepanu pöörata tulevaste eesti keele õpetajate
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ettevalmistamisele meedia õpetamiseks, sest sageli on just nemad need, kes tegelevad koolis

õpilaste meedia- ja infopädevuste arendamisega.

Mõistes, kui oluline on meedia- ja infopädevustega seotud baaspädevuste arendamine indiviidi ja

ühiskonna jaoks laiemalt, võib öelda, et enam ei ole küsimus, kas meedia- ja infopädevuste

arendamine peaks toimuma ka formaalõppe kaudu, vaid millises mahus kool seda teha saab ning

millist tuge riik neile anda saab.
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Summary

The aim of this Master's thesis was to map the current situation and development opportunities

for the further promotion of media and information literacy in Estonian general education

schools. I wanted to find out how many Estonian schools develop media and information literacy

among their students in addition to what is foreseen in the national curricula, who are the media

teachers and media interest group instructors as to their professional background, what the

concept of media and information literacy means to them, and what concerns them in their daily

work. I also wanted to find out how media and information literacies are addressed in key

framework documents and theories as well as existing educational strategies.

The answer to my first research question - how media and information competencies are treated

in framework documents, theories, and existing educational strategies - can be found in the first

part of the thesis, in the analysis of the theoretical and empirical materials and documents. Most

often emphasised critical basic skill out of the many media and information literacies was the

ability to critically analyze and create media content, which in turn develops people's awareness

of society, cultivates tolerance in people and increases their activeness as a citizen.

To find answers to the following research questions, I used standardized context analysis

combined with qualitative content analysis as the primary research method for mapping the

development of media and information literacy in Estonian schools. Specifically, I analyzed

public information on school websites and coded the information that interested me into an initial

mapping, after which I analyzed the results. In the second phase of the work, I conducted two

focus group interviews with media teachers and media interest group facilitators to collect

additional data to inform the overall mapping results.

Less than half of Estonia's general education schools are developing their students' media and

information competencies in addition to the national curriculum. This takes place in four

different formats - through the curriculum module, electives, free or optional subjects, interest

groups, and school media. The popularity of school media, and more specifically, the school

magazine, stands out strongly. Analyzing the different focal themes through which media and

information competencies are developed, the mapping exercise revealed that many schools focus
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on the development of audiovisual and multimedia skills, for example, through elective subjects

in photography and multimedia and through school media. The focus group interviews revealed

that teachers pay a lot of attention to analyzing what is happening in the media. Among other

things, students are guided with practical assignments (e.g. in the form of video stories), different

media genres, social media posts, and the development of students' self-expression skills. The

instructors focus more on reflecting on school life.

Media and information literacy facilitators in Estonian schools are usually educators from the

same or another school. Many teachers and instructors are also involved in the audiovisual field

or have a background in media communication or marketing.

The teachers and tutors who participated in the focus group felt that broad media and information

literacy skills help students to cope in today's media-rich and information-saturated world. The

practical exercise revealed that teachers and facilitators consider it most important that media

literacy teaches students to analyze the origin and credibility of the content provided by the

media.

What teachers and facilitators miss most is the opportunity to meet together to gather ideas, share

successes and strengthen their identity as media educators. It would also be beneficial for

teachers and facilitators to have a predefined syllabus from which to build their curriculum. Lack

of time was also identified as a concern, either because of the time constraints of being a media

teacher on top of their primary job, the small size of the course, or, in the case of the hobby

groups, the students' preoccupation with other activities.

As a result of the Master's thesis, it can be said that the first significant steps have been taken to

develop media and information literacy, but its development in Estonian schools remains very

uneven. The development of media and information literacy generally takes place at the

secondary school level, but it is very important to remember that the media influences our lives

from childhood onwards, so media education should be provided from the very first year of

schooling. Finally, as important points to conclude, the development of media and information

literacy should start with defining baselines. It is also essential to understand the important role

of media teachers and facilitators in the acquisition of media literacy. Media and leisure

instructors work part-time, and many of them do not have a teaching background. They need to
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be supported and encouraged to develop their own media and information skills. Attention also

needs to be paid to preparing future Estonian language teachers to teach media, as they are often

the ones who are involved in developing pupils' media and information literacy skills at school.

Understanding the importance of the development of basic competencies related to media and

information competencies for the individual and society at large, it can be said that the question

is no longer whether media and information competencies should also be developed through

formal education, but to what extent schools can do this and what support the state can give

them.
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Lisad

Lisa 1 – Gümnaasiumi valikkursus „Inimene nüüdisaegses teabekeskkonnas“

Valikkursus koosneb järgnevatest teemadest ja alateemadest (Ainevaldkondade ülesed

valikkursused, 2011):

6.1 Teabekeskkond ja selle osalised

6.1.1. Meediamajanduse alused

6.1.2. Algoritmid ja personaliseeritud sisu

6.1.3. Integreeritud turunduskommunikatsioon

6.1.4. Inimene sotsiaalmeedias;

6.2. Mõjutustegevus

6.2.1. Võitlus tähelepanu pärast, tähelepanumajandus

6.2.2. Kommunikatiivsed eesmärgid ja taotlused

6.2.3. Influencerid, youtuuberid, mikrokuulsused

6.2.4. Propaganda- ja mõjutusvõtted sotsiaalmeedia;

6.3. Andmed, faktid ja nende kontrollimine

6.3.1. Internet ja selle erinevad osad

6.3.2. Faktikontrolli võtted

6.3.3. Otsingutehnika

6.3.4. Kodanikuajakirjanduse eri vormid ja võimalused, veendumusmeedia, avalikest

allikatest pärinev info. Kuidas info tekib?

6.4. Info ja selle kaitse

6.4.1. Avaliku info olemus, poolavalik ja privaatne sfäär

6.4.2. Internet näeb ja mäletab kõike!

6.4.3. Igal teol on tagajärjed

6.4.4. Oma andmete kaitsmine, edastamine, kasutamine
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Lisa 2 – Meedia- ja infopädevuse arendamise kaardistus

Magistritöö tulemusena valminud kaardistusega meedia- ja infopädevuste arendamise erinevatest

vormidest ja sisust Eesti üldhariduskoolides saab tutvuda Tartu Ülikooli SharePoint keskkonnas

logides sisse ülikooli kasutajakontoga   Eesti üldhariduskoolides meedia- ja infopädevuste

arendamise kaardistus (1).xlsx
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Lisa 3 – Kodeerimisjuhend

Maakond

Kooli nimi

Kooli tüüp 1 – lasteaed-põhikool;
2 – põhikool;
3 – erikool/erituge vajavate õpilaste kool;
4 – gümnaasium;
5 – 1-6. klass;
6 – täiskasvanute gümnaasium/kutseõppeasutus;
7 – 1.-4. klass;
8 – 1.-5. klass;
9 – 1.-3. klass;
10 – 7.-12. klass

Veebileht

Õppekeel 1 – eesti;
2 – eesti ja vene;
3 – inglise;
4 – eesti, läti, vene ja inglise;
5 – eesti ja inglise;
6 – vene;
7 – eesti, vene ja inglise;
8 – inglise ja prantsuse;
9 – eesti ja saksa;
10 – eesti ja soome

Koolileht 0 – ei;
1 – jah;
2 – infoleht;
3 – ajakiri;
4 – noorte uudisteportaal;
5 – kooliblogi

Muu koolimeedia 0 – ei;
1 – ja

Formaat 1 – meedia huviring;
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2 – meedia valikaine;
3 – multimeedia valikaine;
4 – suunamoodul/õppesuund;
5 – vabaaine;
6 – fotoring;
7 – videoring;
8 – podcast;
9 – kooliraadio;
10 – suuna/mooduliaine;
11 – kooli TV;
12 – meediatund;
13 – fotograafia valikaine;
14 – sotsiaalmeedia valikaine;
15 –kommunikatsiooni valikaine;
16 – meedia ja filmipraktika valikaine ;
17 – video valikaine;
18 – raadioring;
19 – audiovisuaalse meedia valikaine;
20 – ristmeedia valikaine;
21 – teletööstuse valikaine;
22 – foto- ja videoring

Formaadi/formaatide
sihtrühm (õppeaste)

Meedia- ja infopädevust
arendavate formaatide arv
kokku

Formaadi/formaatide nimi

Õpetaja/juhendaja nimi

Õpetaja/juhendaja
erialane taust

Õpetaja/juhendaja email

Õpetaja/juhendaja telefon
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Lisa 4 – Fookus-grupi uuringus osalemise kutse

Tere

Olen Tartu Ülikooli ajakirjanduse ja kommunikatsiooni eriala magistrant Tiina Nõmm ning

kirjutan teile sooviga kutsuda teid osalema oma fookus-grupi uuringusse.

Magistritöö eesmärk on kaardistada Eesti üldhariduskoolides meedia- ja infopädevuste

arendamise erinevad formaadid ja sisu, mis täiendavad põhikooli ja gümnaasiumi riiklikes

õppekavades ettenähtut.

Fookus-grupi uuring aitab mul lähemalt tuttavaks saada meedia- ja infopädevuste arendajatega,

kuulata nende kogemusi ning uurida, milliseid teadmisi või oskusi meedia- ja infopädevuste

arendamisega tegelevad õpetajad/juhendajad tahaksid juurde omandada.

Olete oodatud uuringus osalema ning rääkima oma kogemustest ka siis, kui te enam ei tegele

õpilaste meediapädevuse arendamisega. See on igal juhul väärtuslik sisend uurimistöösse ja

meediahariduse edendamisse Eestis.

Vestlus toimub Teamsi keskkonnas, osalemiseks vajaliku lingi saadan teile koos kalendrikutsega.

Koos teiega osaleb uuringus veel 4-5 inimest. Võimalikud ajad intervjuuks on:

(meediaõpetajatele)

● 14. aprillil algusega kl 15.00/16.00

● 18. aprillil algusega kl 16.00/17.00

(huviringi juhendajatele)

● 19. aprillil kell 15.00/16.00

● 20. aprillil 16.00/17.00

Eelduslikult kulub aruteluks kõige rohkem kaks tundi. Kohtumine salvestatakse, kuid teie

vastuseid kasutan ainult oma lõputöö tarbeks ning ei avalikusta ega levita salvestist. Salvestis
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kustutatakse pärast lõputöö esitamist. Teie isikuandmeid ma lõputöös ei avalikusta. Juhul, kui

peaks olema vajadus teid täpsemalt identifitseerida, toon välja vaid teie ametinimetuse,

töökoormuse, kas tegutsete hetkel meediapädevuse arendajana, millises kooliastmes te

meediapädevuse arendamisega tegelete ning kooli üldise õpilaste arvu.

Palun andke märku oma osalemis- või mitteosalemissoovist 9. aprilliks. Samuti palun märkige

ka juurde, milline aeg teile kõige paremini sobiks ning milline kindlasti ei sobi. Kui te ei soovi

uuringus osaleda, siis oleks mul väga hea meel, kui lisaksite juurde ka selgituse miks.

Jään ootama teie tagasisidet ning vastan hea meelega tekkinud küsimustele.

Lugupidamisega

Tiina Nõmm
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Lisa 5 – Fookus-grupi strateegiline kava ja stiimulülesanne

Osalejal, kes enam meediaõpetajana ei töötanud, palusin vastata minevikuvormis.

Alateema Mida küsin? Aeg Kommentaarid
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Sissejuhatus Tutvustan ennast. Räägin uuesti
fookus-grupi uuringu eesmärgist
ning mis järgneva intervjuu jooksul
toimuma hakkab (kestus,
alateemad, stiimulülesanded).
Kordan üle, et osalejate nimesid ei
avalikustata hiljem lõputöös ega
kusagil mujal ning vestluse
salvestus on abiks ainult mulle
lõputöö kirjutamiseks. Lepime
kokku kas sinatame või teietame.

3 min „Tere olen Tiina Nõmm
ning mul on hea meel, et
nõustusite panustama
minu magistritöö
valmimisse ja leidsite aega
kohtumiseks. Meie
kohtumine võtab aega ca
1,5h ning on jaotatud
neljaks erinevaks
alateemaks – tutvumine,
ühiskondlik vaade
teemale, teie õpetamistöö
ja teie murekohad. Samuti
on mul plaanis üks
ülesanne teile. Oma töös
ei avalda ma kuidagi teie
andmeid, mis võimaldaks
teid identifitseerida. Ka
tänase kohtumise
salvestus on mõeldud
ainult mulle endale
lõputöö tarbeks. Kui te
soovite siiski intervjuu
katkestada, siis võita oma
osalemisest igal ajal
loobuda. Pärast
fookusgrupi toimumist on
osalejal õigus näha
transkriptsiooni. Kuidas te
soovite, kas sinatame või
teietame? Kas teil on veel
mõni korralduslik küsimus
või võime alustada?”
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Osalejatega
tutvumine ja
õhustiku loomine

Nüüd annan aga võimaluse teile
ennast tutvustada. Palun öelge oma
nimi, kellena te töötate, kool, kus
meediapädevust arendate ja millise
kooliastme õpilaste. Lisaks, kui see
ei ole teie igapäevatöö, siis palun
tooge välja ka oma teised
ametikohad.

Kuidas sai teist
meediaõpetaja/juhendaja (sõltuvalt
grupist)?

Kui suur on teie töökoormus
meediaõpetaja/juhendajana?

10 min

Arutleme teema
üle laiemalt
ühiskondlikust
vaatevinklist

Mida tähendab teie jaoks mõiste
„meedia- ja infopädevus“?

ÜLESANNE

Järgnevalt on mul teile üks
ülesanne. Nimelt ma kuvan teile
ekraanile mõned tööriistad meie
igapäevaelust ja palun teil ette
kujutada, et kui meedia- ja
infopädevused oleks üks neist,
mitte ülekantud tähenduses vaid
päriselt – siis mis tööriist see oleks
ja miks?

Miks on noorte meedia- ja
infopädevuse arendamine oluline
teie arvates?

20 min
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Arutleme teema
üle laiemalt
ühiskondlikust
vaatevinklist

Mida tähendab teie jaoks mõiste
„meedia- ja infopädevus“?

ÜLESANNE

Järgnevalt on mul teile üks
ülesanne. Nimelt ma kuvan teile
ekraanile mõned tööriistad meie
igapäevaelust ja palun teil ette
kujutada, et kui meedia- ja
infopädevused oleks üks neist,
mitte ülekantud tähenduses vaid
päriselt – siis mis tööriist see oleks
ja miks?

Miks on noorte meedia- ja
infopädevuse arendamine oluline
teie arvates?

20 min Stiimulülesanne: jagan
osalejatele oma ekraani,
kus on pilte erinevatest
ehituse, kokanduse või
aiandusega seotud
tööriistadest. Osalejad
saavad paar minutit
mõelda ning seejärel
arvamust avaldada.

Visualiseerimine annab
neile võimaluse
defineerida meedia- ja
infopädevuse mõistet just
sel moel nagu nemad
sellest aru saavad.
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Sisuline osa, mis
puudutab nende
õpetamistööd

Mis on teie aine/huviringi
eesmärk?

Kirjeldage palun, milline on selle
ülesehitus? Kas teil on ka
ainekava?

(kas ja milliseid praktilisi harjutusi
teete, kui palju saavad õpilased
sõna).

Kas teil on
õpetamiseks/juhendamiseks ka
ainekava mida järgite?

Kas koostasite selle ise või saite
kõrvalist abi?

Millest te lähtusite selle
koostamisel?

Kust olete saanud õppematerjale?

Kas ja kui palju on kooli juhtkond
teie aine/kursuse sisu reguleerinud?

Kas kutsute tundidesse/
kohtumistele ka külalisi, kui jah,
siis keda olete kutsunud?

Milliseid põhimõtteid te peate
õpetamisel/juhendamisel oluliseks?

30 min Stiimulülesanne: jagan
osalejatega oma ekraani,
kus on 13 lauset ja palun
neist välja valida kolm,
mida nad eriti oluliseks
peavad ning seejärel
põhjendada oma valikuid.

Nii on neil võimalus välja
tuua põhimõtteid, mille
peale nad pole varem ehk
tulnudki ning kõrvutada
neid omavahel - millised
on päriselt olulised.
Samuti on põhjendamine
hea viis mõtestada
meedia- ja infopädevuse
definitsiooni enda jaoks.
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ÜLESANNE

Jagan teiega nüüd oma ekraani, kus
on 13 lauset ja palun neist välja
valida kolm, mis teie arvates
iseloomustavad kõige paremini
meedia- ja infopädevust. Saate
mõelda 2-3 minutit ning seejärel
palun selgitage oma valikuid.

Murekohad nende
töös

Mida te tunnete, mis on suurim
väljakutse meedia- ja infopädevuse
arendaja jaoks koolis?

Kas te tunnete, et vajaksite
õpetamisel/juhendamisel ka
mingisugust tuge?

Millist? Millest hetkel puudu jääb?

25 min

Lõpetamine „Ongi aeg meie vestlus kokku
tõmmata. Mul oli väga hea meel
teiega vestelda ning suur aitäh, et
andsite oma panuse minu
lõputöösse ja tegelete meie noorte
meedia- ja infopädevuse
arendamisega. Sellel on väga suur
väärtus. Annan nüüd igale
osalejatele võimaluse lisada
midagi, mis veel hingel on või
mida te soovite täna koos teiega
siin viibivatele ametikaaslastele.“

8 min

Stiimulülesandes kasutatud laused:

● Oskab kasutada meediat, et olla aktiivne kodanik.
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● Mõistab info pakkujate ja vahendajate (raamatukogud, arhiivid, muuseumid, kirjastused,

meediaväljaanded, digiplatvormid jne) rolle ja funktsioone.

● Suudab kriitiliselt analüüsida meedia poolt pakutava sisu päritolu ja usaldusväärsust.

● Oskab ära tunda valeinfot ning sellele reageerida.

● Kasutab infot eetiliselt ja vastutusvõimeliselt.

● Tunneb ära enda infovajadused ja oskab infot leida.

● Oskab eristada erinevaid uudiste liike (uudis, arvamuslugu, sisuturundus jne) ning

kallutatud meediasisu.

● Teab uudise ülesehituse põhimõtteid ja uudisväärtuse kriteeriume.

● Rakendab IKT-oskusi, et infot töödelda ning ise sisu luua.

● Oskab kaitsta oma privaatsust veebis ning teab enda õigusi.

● Oskab avaldada oma arvamust ja väljendada end eri meediumite vahendusel.

● Rakendab meedia- ja infopädevusi teiste sotsiaalsete pädevuste raames (tervis,

finantspädevus, teadustöö alused, kultuuridevaheline pädevus jne).

● Rakendab meedia- ja infopädevusi probleemide lahendamisel ja koostöös.

● Oskab ära tunda vihakõne ja vägivaldset ekstreemset sisu.
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